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4 DORRAR 
OCH BAKDORRARNA 

SKA VARA 
BARNSAKRA! 

4 DöRRAR - OCH BARNSÄKERT 

Dauphine ger Er 4-dörrarsbekvämlig
het med 2-dörrarssäkerhet tack vare 
de nya säkringsanordningarna på bak
dörrarna. Ett gummireglage på dörr
kanten gör det omöjligt att öppna de 
säkrade dörrarna inifrån. Ni kan 
lugnt lämna barnen ensamma i bak
sätet. Det gör bilresan trevligare och 
tryggare för hela familjen. 

AEROSTABLE - DET NYA FJÄD
RINGSSYSTEMET 

Aerostable består av hydrauliska stöt
dämpare och relativt mjuka spiralfjäd
rar, kompletterade med luftkuddar och 
gummimuffar - utan några kompli
cerade och servicekrävande detaljer. 

BÄSTA BAGAGEUTRYMMET ... 

Den uppmärksammade konsumenttid
ningen "Bilen och Hemmet" skriver i 
sin test av Dauphine '60 : "Bagageut
rymmet i Dauphine är det rymligaste 
bland samtliga bilar med svansmotor." 
Och bagagerummet är lättåtkomligt! 

FERLEC - DEN AUTOMATISKA 
KOPPLINGEN 

Ni kan också få Dauphine med Ferlec 
- automatisk koppling för ännu be
kvämare och säkrare körning. 

DAUPHINE KOSTAR MINDRE 

Dauphine är oöverträffat ekonomisk : 
Lågt inköpspris, låga reservdelspriser 
och låg bensinförbrukning - 0,6 lImi!. 

RENAULT<~L 
Frankrikes s törsta industri 

RIKTPRIS 6.985: - fritt StockhOl!m, 
Göteborg och Malmö inkl. vindrute
spolning, rattlås och underredsbehand
ling, men exkl. accis, oms och leve
ranstrimning. 

DAUPHINE GORDINI - SPORTIG 
NYHET 

Dauphine Gordini - kontinen
tens rallysuverän - finns nu ock
så i Sverige. Med sin 40 hk motor 
och 4-växlade låda är Gordini 
idealbilen för Er som vill köra 
en sportig familjevagn. Dauphine 
Gordini är utrustad med säker
hetsbälten som standard. 

Generalagent: SVENSKA RENAULT AB. Ett 80-ta! återförsäljare och serviceverkstäder runtom i landet. 
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I NÄSTA N UMME R 
som utkommer torsdagen den 
28 april kommer vi med en 
rolig och givande tävling -
hitta på ett bra svenskt namn 
för go-kart, den nya tävlings
flugan. Go-kart för amatör
bygge presenteras. Vår ut
sände rapporterar från lek
saksmässan i Niirnberg, där 
årets hobbynyheter visats. 
Vad säger ägarna om nya 
Volkswagen? Modellnytt, tips 
för händigt folk m. m. 

OMSLAGSBILDEN 
går som sig bör helt i båtens tec
ken och ger sommarsmak, eller hur? 
Overst visas en elegant campingbåt 
med Mercury-snurra, i millen en sol
dränkt USA-bild av vår svenska ex
portsensation Penta-Aquamatic, d.är 
förresten också Volvo PV 544 kom
mit med på ell härn, och nederst en 
snabb sportbåt med Scott-motor. 

VARFÖR KÖPER 
SVENSKEN BAT? 

Bottnar det nya båtintresset i att svensken fått 

nog av bilköerna? Den ofta framkastade tesen 

tas här upp till granskning aven publicist med för

ankring i båda lägren, snurrepionjären och chef

redaktören för tidningen Motor, Gösta Holmström. 

• En del tycker att det nymornade motorbåtsintresset är anmärkningsvärt. En 
besökarsiffra av 60 400 på utställningen "Allt för sjön" mot 38 000 året före. Man 
drar alltför lättvindigt slutsatsen, att folk tröttnat på att trängas med bilar på riks
ettan, leta efter parkeringsplatser och dras med all för stora besvärligheter och ris
ker. Skulle man döma efter en aktuell utredning, så skulle bilisterna i Sverige i 
genomsnitt per år kosta på sig endast två kronor för båtliv, medan icke bilägare 
anser sig ha råd med i genomsnitt 12 kronor. 

Utan att på något sätt försvara den bilism, som ligger mig varmt om hjärtat, 
tror jag inte på motsättningen mellan bilåka och båtliv. USA, Igom i mångt och 
mycket ger relief till våra prognoser, uppges ha 40 miljoner båtentusiaster och 8 
miljoner båtar. Ett land som har 70 miljoner bilar har en tydlig tendens till hausse 
även på båtområdet. USA har för att ta ett exempel på tio år fått plastbåtsför- · 
säljningen höjd från 500 till 60 000. Sverige har svårt att få reda på båtbeståndet, 
eftersom vi inte har någon registrering. (En sådan ligger dock som ett latent hot.) 
På grundval av beräkningarna från efterkrigsåren, ,då folk ansökte om bensintill
delning för båtar, och en liknande beräkning, baserad på siffrorna för restitu
tion av båtskattemedel till hamnar och sådant, har man kommit fram till att vi idag 
skulle ha 90 000 motorbåtar, alla aktersnurror inräknade. Denna mycket löst beräk
nade siffra är inte överväldigande i förhållande till tidigare siffror. Före kriget kal
kylerade Sveriges Motorbåt Union med ett bestånd av 80 000, och klubbarnas mer 
optimistiska uppskattningar pekade på 120 000 vid mitten av 1930-talet. 

Hur det nu än må vara med det verkliga antalet, så har vi haft en uppåtgående 
motorbåtstendens sedan åtta år tillbaka. Det började med att folk skaffade sig 
större båtar för att resa till Helsingforsolympiaden 1952. Sen kom många år av 
nyanskaffning därför att skärgårdsöarna blivit isolerade genom krascherna för 
diverse ångbåtsbolag. De kollektiva transportmedlen i Mälaren hade försvunnit 
redan före kriget och båtlinjerna blivit ersatta med busslinjer. Waxholmsbolagets 
successiva avveckling efter kriget medförde att ett skärgårdsparadis, till storleken 
jämförbar med hela kungariket Skåne, ställdes utan båtförbindelse. Sportstuge
ägarna tvingades skaffa egna båtar och försäljningssiffrorna har stigit år från år. 

Får vi tala socialpolitiskt, så är det väl så, att i underutvecklade länder får man 
en enorm utveckling av kollektiva transportmedel och av motorcyklar. Titta på öst
staterna, som har ett enormt bussbestånd och stora siffror på motorcykelregistre
ringarna! De har få personbilar och ännu färre motorbåtar. Men så fort ett land 
går mot ökat välstånd vill var och en ha sitt eget åkdon. Kina har exempelvis fått 
ett påfallande intresse för aktersnurror. Kinesen har tröttnat på att ro och satt 
motorer i djonkar och flodbåtar, liksom kineserna på landbacken gjort ett slags 
trehjuliga mopeder av rickshaws. 

Sveriges motorbåtsväsende ,har kännetecknats av språng i utvecklingen. 1928 kem 
en våg av knopslukarintresse efter en utställning i Liljevalchs konsthall, där man 
för första gången fick se Chriscraft och Dart och Hacker och Dodge och andra 30-
knops runabouts, samt då dagfärska högvarviga aktersnurror. Just det året sprang 
nämligen varvtalet på aktersnurror upp från l 500 till 3 000. Trettio år senare kom 
en ny utvecklingsfas. Aktersnurrans varvtal gick upp från 4 000 till inemot 6 000. I 
fjol fick vi 3000 plastbåtar och i år blir det fler. Det förefaller som om folk redan 
fått klarlagt för sig att man kommer betydligt kortare fram på böljan blå än tidi
gare, och att man kan använda aktersnurra på betydligt större båtar. 

NUMMER 8 
14-28 april 

ARGAN G 21 

REDAKTION OCH EXPEDITION: Tunnelgatan 3. 
Postadress: Box 3137, Stockholm 3: Telefon: Växel 
1011 99. Rikssamtal 202305. Efter växelns stäng
ning: Redaktianen: 1011 99, 11 60 79. Expeditionen: 
20 23 05. Annonsavd. : 11 44 33. Prenumerationspris: 
Helår 23:75, halvår 12:50 kr. Postgirokonto: 157992. 
Utkommer varannan torsdag. Eftertryck förbiudes. 

(FO'I't8. pd sid. 56) 

Chefred. o. ansv. utg.: STIG BJORKLUND 

Andre redaktör : STIG SANDELIN 

REDAKTlONSKOMMITH : Rektorn för Kungl. Tek
niska Högskolan, professor Ragnar Woxen; ordf. 
i Folkbildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin; under
visningsrådet Börje Beskow, Kungl. Skolöverstyrel
sen; laborator Axel Johansson, KTH; direktör Sven 
Sköldberg. 

Tryckeri ab Fylgia, 1960 



Ni . kör alltid pq autostrada ... 
Med J)KW upplever Ni semesterkörningens tjusning alla dagar och på alla vägar... DKW är en vagn som Ni har helt 
Er hand i alla väglag och i alla 'situationer. Den legendariska, accelerationssnabba tvåtaktsmotorn, framhjulsdriftens obe

stridliga fördelar - vagnen faktiskt d-r-a-s genom kurvorna - och inte minst den robusta ramkonstruktionen ger suveräna 
köregenskaper åt DKW- och AUTO UNION-modellerna. DKW breddar vägen för Er - DKW ger autostradakomfort, säkerhet 

och färdtrivsel överallt! 

6 modeller - stigande.popularitet 
Pressen strör rosor för den nya DKW Junior. Stigande försälj
ningssiffror talar sitt tydliga .språk om att D~W. och Auto Union 
täcker alla anspråk på fart, komfort ocq ,ekniska finesser. 

AUTO UNION 
Nya AUTO UNION 1000 S Coupe -
elegant, fullödig vagn i alla avseenden. 

DKW Junior har 
jättebagagerum som 
rymmer allt Ni be
höver pd resan, 
Exklusiv broms
konstruktion och 
fjädrmg betyder 
ökad säkerhet för 
Er och familjen I 

Aterförsäljare och serviceverkstäder över hela landet 
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Sätt in Champion 
i din Volvo också! 
- Min Volvo går utmärkt på Champion tändstift, 
som ger perfekt start och full motoreffekt 
vid alla varvtal. Driftsäkra Champion tändstift 
ger också bättre bränsleekonomi. 
- Du har väl också Champion i din Volvo? 
PV 444 med 10 mm tändstift skall ha UY-6, 
övriga PV 444-544 och Amazon J-7, 
och samtliga sportmodeller J -6. 

Kör ni SAAB, så skall ni ha Champion Vilken modell av Vo lkswagen ni än har 
U K-IO till modellerna 93, 95 och 96. skall ni använda Champion L-8J. 
SAAB 92 kör ni bäst på L-lO. 

CHAMPION 

H ar ni Opel skall ni använda Champion 
L-lo, som ger er motor full effekt. Pröva 
själv nästa gång ni byter tändsti f t. 

CHAMPION SPARK PLUG CO USA, ENGLAND, AUSTRALIEN, CANADA, FRANKRIKE, IRLAND, MEXICO 



Fart- eller familjebåt? 

SPORT 4 -t61 heter denna snabba 
~ sportbåt, som ör klink

byggd i mahogny och har plexiglasvindruta. Den 
ör 4,26 m lång och 1,72 m bred och gör 2D-22 
knop med 25 hk snurra . Spartbåten söljs av 
Electrolux och kostar 2975 kronor. 

MYSINGEN I söljs av AB Stockholms Motorcentrum. Denna behön
diga campingbåt ör bY\ilgd på Aland med bordlögg

ning i mahogny och dö ck i oregan pine. Båten mater 5,5 X 2,05 m, vöger 350 kg 
och kostar med vindruta, ralt etc. 3950 kr. Det finns också en mindre version . 

ERRE-DINGHYN gör ca _26 knop med en utombordare på 35-40 h~ . 
Båten ar bygg~ av ",aho~gny på ek~p~ant och ar 

kopparnitod , har panoromaruta och möter .c,60Xl,95 m. Vikten ör 250 kg . Erre· 
dinghyn, som söllS av Stockholms Motorcentrum, kostar 3 B50 kr utan motor. 

6 TEKNIK tör ALLA 8/60 

HElSALA heter denna finsk bygg
. da båt från BraBåt AB. 

Cabinbåten ör klinkbyggd i mahogny, 
möter 5,55 x l ,95 m och kostar 6150 kr utan 
motor. Med en utombordsmotor på 40 hk 
gör Heisala ca 20 knop (bilden nedan). 

ELECTROLUX kom med .nya spo!tbåtar och camp~ng-
båtar. Bilden normost nedan vIsar 

Sport 5401 , som ör 5,4 m lång och 1,9 m bred. Priset ör 4900 kr . 
Nederst Camping 5201, som ör 5,2 m lång och 1,7 m bred och 
kostar 3600 kr. Båda båtarna ör 
klinkbygllda i mahogny och 
kopparnItade. 



De båtintresserade fick sitt lystmäte på vårens stora 
båtutställningar i Stockholm och Göteborg. Vi pre
senterar här ett urval av båtnyheterna från de alltid 
lika populära sportbåtarna och campingbåtarna i ma-

hogny till läckra vattenskidbåtar och stabila motor
kryssare i plast. Vilken båt väljer ni själv, fartbeto
nad passbåt eller rymlig familjebåt* I kommande num
mer av Tf A följer ytterligare nyheter från båtvärlden. 

KUSTEN byggs av AB Levinbåtar i Le
rum. Den har ritats av Jac M. 

Iversen, mäter 5,8x2,2 m och kostar 10900 kr. 
Kusten gör omkring 20 
knap med en 40 hk 
utombordsmotor. 

ELECTROLUX 
har en trevlig plastgigg 
för l 695 kr. Tofter och 
durkar i mahogny. Längd 
4,2xl,5 m (bilden ovan). 

CADDY ~ 
ör en nyhet från Marie
holms Bruk. Det är en 4 m 
lång runabout för vatten
skidåkning . Förarsötet har 
placerats akterut med 
motor och surflinor völ till
gängliga. Pris 2695 kr. 

MARINA SPEED 
mäter 4xl,6 m och kostar kom
plett 3200 kr. Utan trä inredning 
(se bilden nedan) kostar Marina 
2900 kr och ptastskrov utan däck 
kostar l 300 kr. Båthallen, Malm
skillnadsgatan 39, Stockholm. 

FLYGFISKEN tillverkas av Malmö Flygindustri. Den är 
byggd i sandwichkonstruktion med glas

fiberplast och skumplastfyllning . Båten mäter 3,75xl ,4O m och gär 
15 knop med 6,5 hk motor och 
ca 37 knop med 40 hk Inurra. 
Priset är 2875 kr. 

KULING är plastbåten lom är annorlunda. Det 
är en reJäl, sJösäker högsJösnipa med 

inombordare. Båten mäter 6"cX2 m och förs av Lang
borgs. Den kostar med 10 hk Albin-motor 10700 kr. 

NORDIC ~:fa~rde 
amerikanska Arkansas Traveler-båtarna. 
Vi ser här den 4,3 m långa, eleganta plast
båten Rocket. Denna båt kostar 5 675 kr. 



• Den första glidflykten med X-15 blev 
en synnerligen nervpirrande upplevelse. 
Det visade sig nämligen att planet plöts
ligt började stalla och att provflygaren 
Scott Crossfields alla försök att mot
verka de f arliga rörelserna blev resultat
lösa. Trots det lyckades han landa planet 
utan skador. 

De första farhågorna att planet skulle 
vara fullkomligt instabilt och omöjligt 
att manövrera visade sig dess bättre 
vara ogrundade. Ett mekaniskt roderfel 
Tättades till, och därmed var tiden mo
gen för det mest spännande momentet i 
h~la arbetet - X 15 :s första riktiga 
flygning fÖ,r egen kraft. 

J ust då inträffade emellertid en explo
sion i en av drivmedelstankarna. Kata
strofen var hotande nära och bara en 
heroisk insats av markpersonal räddade 
den otroligt dyrbara maskinen från total 

förintelse. Reparationsarbetena forcera
des dag och natt för att hämta in den 
ovälkomna förseningen . Bara trettio da
gar efter branden var X-15 flter redo 
för sitt verkliga luftdop. 

En solig septembermorgon lättar det 
j ättestora moderplanet med sin dyrbara 
last hängande i en specialhållare under 
vingen. Med i luften är oC)<:$.å "sällskaps
planen" - ett par av U~A:s snabbast~ 
j et jaktplan med experter ombord - och 
på marken väntar hundratalet kontrol
lanter med spänning på def avgörande 
provet. I X-15 :s ytterst trånga kabin 
kopplar Scott Crossfield av ett ögonblick 
- allt är i sin ordning, så när som på 
en sak. Trycket för heliumgasen, som 
skall pressa f lytande kväve t ill en vital 
punkt i kylsystemet, är inte konstant. 
Men nu spelar det ingen roll . X-15 skall 
flyga - med heliumtryck eller inte . . . 

Hela f öljet närmar sig den överens
komna punkten, 12 000 meter över basen 
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och de sista minuterna ger Cl'ossfield 
annat att tänka på än heliumtrycket. 
Fastspänd på hans högra knä sitter en 
trettiosidig checklista på allt som måste 
kontrolleras en sista gång innan moder
planet släpper taget och X-15 med raket
motorernas hjälp förvandlas till en be
mannad projektil. Crossfield berättar : 

- En minut kvar, jag stänger av el
ström och syrgastillförsel från B-52 :an. 
I det ögonblicket blir jag. och X-15 en
samma. J ag slår t ill den automatiska 
bandinspelaren, som skall ta hand om 
mina muntliga r apporter vad som än in
träffal', "blåser ur" raketmotorerna och 
trycker slutligen ner knappen, som tän- -
der den gröna lampan på moderplanets 
instrumentpanel - j ag är beredd . .. 

Att starta ett raketplan på det här 
viset hör till de svåraste manövrer en 
pilot kan råka ut för. En sekunds för se
ning, en obetydlig felbedömning kan r e-

'-

sultera i ett misslyclmnde eller dö
den .. . För att f å ut j uli effekt på moto
re~'na - bränslet ~'äcker endast fyra 

.' 

Varje start föreg6s av minu
tiösa kontroller och förbere 
delser som m6nga g6nger blir 
helt resultatlösa d6 n690t 
mankerar ögonblicket fore 
losskopplingen. S6 lönge X-1S 
hänger fast vid " mode rplanet" 
sörjer detta för tillfö rseln a v 
syrgas m. m. Ett av de kri tiska 
momenten är p6fyllningen av 
flyta nde syre, vilket av a lika 
sköl inte kan ske [,6 marken 
utan i luften , strax fore starten . 

I förra avsnittet berättade provfly
garen scon CROSSFIELD om ar
betet med X-15 - USA :s hyper
snabba raketplan, som byggs med 
sikte på rymdflygning. Första glid
flyktsprovet hade så när blivit det 
sista, men genom sin rutin och kall
blodighet lyckades CROSSFIELD 
föra planet oskadat till marken och 
rädda årslånga förberedelser och 
miljardvärden. Här fortsätter han 
sin skildring av de fortsatta, lika 
dramatiska experimenten, däri
bland X-15:s första flygning mot 
rymden med egna raketmotorer. 

minuter - måste de startas innan pla
net hunnit dyka för djupt ner i den 
tjockare luften. Dessutom måste planet 
ligga i exakt läge, nosen för lågt betyder 
förlorad höjd, som måste ersättas och 
noseIl, för högt drar bränsle till ingen 
som helst nytta. 

P å nytt hör j ag chefspilot Bocks l ugna 
röst räkna .. , tre . . . två . . . min vänstra 
hand trevar efter kontakten, som tänder 
två av de åtta raketerna . . , ett .. . loss. 

I samma ögonblick som jag hör grip
klorna släppa taget om X-15 slår jag till 



Jag . flyger en projektil: 
.1 

starkare och dessutom byig och ostadig. 
Tornet ger mig därför besked om att i 
stället välja den andra banan, men det 
är redan för sent. X-15 glidflyger "som 
en tegelsten" och höjden räcker inte för 
flera manövrer. 

Farten har sjunkit till 400 km i tim
men och jag börjar få känning av den 
starka sidvinden. För att kompensera 
avdriften tänker jag sätta planet vid 
sidan av banan och hoppas, att det där
efter kanar upp på den. Dess bättre har 
X-15 inte sådana konster för sig nu som 
vid den första glidflygningen. J ag håller 
nosen högt, fäller ut landningsskidan i 
aktern, noshjulet . och bromsklaffarna. 
Skidan får kontakt med marken, nosen 
trycks mjukt ner på hjulet och vi är på 
marken. Genom radion hör jag chefens 
komment::lr: Bra, - och kan inte under
låta att sVIna : Vad väntade du annars? 

Men sidovinden är betydligt starkare 
än jag räknat med och X-15 vägrar att 
ta sig upp på banan. I stället kanal' hon 

RAKETPLAN. MOT RYMDEN 
kontakterna, några ögonblick ef teråt slår 
jag till de övriga sex och innan planet 
hunnit falla mer än 700 meter kan jag 
radiera min rapport : Alla åtta i gång ... 

Vi faller till 11 000 meter innan raket
motorerna uppnått f ull dragkraft -
mera än maskineriet -på en av flottans 
största kryssare. De två jaktplanen för
söker följa för fullt gaspådrag men för
svinner akterut i mina raketers avgas
moln. 

X-15 ligger nu i kraftig stigning, och 

För att få ut maximal effekt ur raketmotorerna. 
nio ton bränsle räcker endast fyra minuter. 
måste de kapplas till i absolut räll ögonblick -
Inte för tidigt och inte för sent - och dessutom 
då X-JS efter losskopplingen ligger i rätt läge. 
På bilden ses X-1S I sin första verkliga start lom 
efter minutiösa förberedelser blev mycket lyckad. 

eftersom planet inte har kompass, och 
jag inte kan se horisonten, ber jag mo
derplanets pilot att dirigera mig per 
radio. Sedan den första våldsamma gläd
jen över den perfekta starten lagt sig, 
börjar jag ta itu med de viktiga frågor, 
som skall lösas genom denna provflyg
ning: Är X-15 stabil, uppför hon sig 
rätt eller är hon farlig att f lyga? Näs
tan omedelbart fann jag svaret. X-15 är 
ett bra plan. Trots sina extremt korta 
och tunna vingar är hon känslig på rod
ren, följer villigt med i en roll och håller 
nosen stadigt och säkert i samma läge, 
när vi med vrålande raketmotorer klätt
rar mot skyn. 

Två minuter efter starten når jag 
18000 meter och låter X-15 plana ut och 
försöker en serie svängar och rollar. 
Samtidigt stirrar jag fascinerad på 
Mach-mätaren, som hastigt stiger från 

1,5 till 1,8 och vidare utan besvär till 
2,3 - 2 400 km/tim. 

Eftersom detta är den avtalade topp
farten för den här flygningen stänger 
jag av tre av raketmotorerna och minns 
med ett leende hur vi för flera år sedan 
använde månader för att putsa, polera, 
kalkylera och gud vet vad för att nå en 
hastighet på 2 Mach. Nu, med X-15, når 
jag samma fart på tre minuter och 
tvingas ändå att dra åv . . . . 

Exakt 230 sekunder efter starfen är 
bränsleförråden tömda, motorerna stan
nar och X-15 är åter ett "glidffygplan", 
som måste återvända till marken. J ag 
får radiokontakt med vår meteorolog, 
som rapporterar fyra knops sidvind på 
fältet, vilket inte bör vålla några pro
blem. 

Men närmare fältet kommer jag un
derfund med att vinden är betydligt 

med buller och bång i moln ?-v damm..och 
med en hastighet på 250 km i timmen 
rakt mot ett djupt dike. Brakar vi i 
diket blir X-15 av med sitt landningsställ 
och kan skadas allvarligt. Efter min 
vanvördiga kommentar nyss är situatio
nen tämligen pinsam. J ag ger fullt sido
roder, sparkar bromsarna i botten och 
tar åt mig spaken hårt i ett desperat 
försök att svänga åt vänster och stanna 
samtidigt. 

J ag misslyckas med att svänga planet 
upp på banan, men i gengäld stannar hon 
lyckligtvis femtiotalet meter från diket. 
J ag andas ut och ropar i mikrofonen : 
Nära ögat, va?? 

Men utan att jag vet om det hotas 
X-15 aven ny och betydligt större fara . 
Ur en sprucken pump strömmar alkohol 
ut i efterbrännkammaren och akterut 

(Forts. på sid. 40) 
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Däcket sågas färst till den rälla rundn ingen med 
en radie på 45 cm, och används sedan som mall 
fär bogklotsarna .. . 

· . . varefter "ramen" av bogklotsar och läkt, 
"kölstockarno" i bollen och bogen hyvlas tun
nare mot fären .. . 

· .. varpå däck och bollen skruvas och limmas 
fast . Därmed är skrovet färdigt fär montering av 
"maskineriet" .. . 

· .. som har en utväxling på 1: 1% qenom 12-
tänders kedjekrans på pedalerna, lS-tanders på 
paddelhjulet. Observera paddelhjulets nav aven 
kilrepsskiva .. . 

Rodret måste sällas vid sidan om hjulhuset fär 
all få frill svängrum fär dragstången . .. 

. .. pedalerna monteras på ell T-format städ av 
rär, fastskruvat i däcket och en klots därunder . 
Pedalerna tas från en barncykel eller bockas till 
av rör. Placeringen avpassas efter kedjans längd. 
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V ATT E NCYKE L -FÖR 
Ungar och vatten hör ihop och något att ha skoj med på bad

stranden eller i plaskdammen blir alltid lika uppskattat. Dit hör 

den smått klassiska "vattencykeln", som i all sin enkelhet syssel

sätter små sjömän i timmar. Den här beskrivna vattencykeln 

är enkel att tillverka och billig men ändå tillräckligt stabil. 

• Det här lilla strömlinjefonnade flyte
tyget kr yssar elegant på vattnet drivet 
aven tvåfotsmaskin - inte lika fort 
som med två hästkrafter, men betydligt 
billigare. Lastkapacitet: 1 stycke barn. 
L. ö. a. 125 cm, d. w. 25 kg. Trots blyg
samma dimensioner har fartyget både 
effektiva bromsar (trampa bakåt) och 
kan gå full fart back (trampa ännu 
hårdare bakåt). Pris: detsamma som för 
en skiva plywood och någ:ra cykeldelar. 
Skulle till äventyrs ingen lämplig sjö 
eller ocean finnas till hands går det lika 
bra med en plaskdam eller närmaste 
ankdamm. 

En skiva l X 3 m 6 mm vattenfast ply
wood räcker till både skrov, däck och 
hjulhus. Finns inga så stora dimensioner 
går det också bra med mindre plywood
stycken, men gör då bottnen i en bit och 
lägg skarvarna i däcket. Sidor och spant 
är av 1 %, /I X %, /I furu, kölstockarna av 
1 %, /I X I %, /I och bogstycket fonnas av tre 
bitar 1 %, /I X 3* /I, som sågas ut och lim
mas enligt ritningen. 

Däcket blir mall 
Rita först upp stävkonturen på däcket 

genom att slå upp en cirkel med 45 cm 
radie och såga efter linjen. Använd se
dan däckskonturen som mall för att rita 
upp kurvan på de tre hoplimmade klot
sarna, som skall bilda stäven, och såga 
ut den rätta fonnen. 

Med utgång från bogblocket byggs se
dan spant, sidor och "köl s tockar" sam
man. Använd vattenfast lim och 1* /I 

träskruv med flata skallar. 
När "ramen" är färdig läggs däcket 

på, limmas och skr uvas. Vänd sedan på 
båten och hyvla till de båda kölstoc
karna, så att de får en jämn lutning 
mot bogblocket, vilket dels gel' skrovet 
en elegant form, dels hindrar föraren 
at~ dyka ner i vattnet. Botten sätts där
efter på samma sätt, varvid man skall 

komma ihåg att ta till litet extra längd 
på plywoodskivap. för böjningen i fören. 

Kraftöverföring med kedja är att 
föredra framför direktdrivning på pad
delhjulet. Dels blir trampbåten lättare 
att handskas med för de yngre, dels kan 
paddelhjulet göras mindre och sättas 
lägre i skrovet. En kedj ekrans med tolv 
tänder blir lagom för tramporna och ett 
med 18 tänder för paddelhjulet. Utväx
lingen blir då ungefär 1 : 1* . Båda 
kedj ekransarna skall passa på en 12 mm 
axel. 

If Maskineriet" 
Paddelhjulets enkla konstruktion 

framgår av ritningen. När hjulet är 
klar t mäter man upp placeringen i skro
vet och ser till att hjulet kommer abso
lut rakt, innan lagerhusen skruvas fast. 
Som nav för paddelhjulet används lämp
ligen en liten remskiva för kilrep. När 
hjulet kommit på plats fästs kedjekran
sen med 18 tänder på axeln. 

Som lager för trampanordningen görs 
ett "T" av två rörstumpar med invändig 
diameter passande till pedalaxeln. Fäst 
därpå den mindre kedjekransen på axeln 
och kontrollera att den ligger i linje med 
kedjekransen på paddelhjulet. Kedjan 
bör inte sitta alltför spänt men heller 
inte "fladdra". 

Styranordningen består aven styr
stång, antingen från en cykel eller också 
enkelt tillbockad av t. ex. pansarrör. 
Stången lagras i en rörstump fäst i 
"sitsen" ovanpå hjulhuset. En styrarm 
bultas eller svetsas fast på stångens 
nedre del och överför styrningen via en 
enkel dragstång till rodret. Observera 
att rodret - av en plåtbit lagrad i ett 
rör - måste monteras till höger om 
hjulhuset för att kunna svänga fritt. 

Om så önskas kan flytetyget förstoras 
efter behov om mera fullvuxna personer 
skulle vilja trampa sig f r am längs bad
stränderna. • • 

Och därmed närmar sig det stolla ägon
blicket då vattencykeln skall läpa av 
stapeln ner i sill rälla element. Dess
förinnan skall dock hela bygget målas 
en sista gång för den slutliga finishen . 
Lägg märke till hur styranordningen -
i det här fallet gjord av pansarrär, 
men givetvis går det lika bra med ett 
cykelstyre - svänger runt ell enkell 
lager, fäst i främre delen av "sadeln". 
Med de här angivna mållen är vallen
cykeln anpassad speciellt för barn, men 
naturligtvis finns det ingenting som hind
rar all den görs större för all passa 
vuxna. I så fall bör också utväxlingen 
göras större och al~a fästen kraftigare. 



DE YNGRE 

Ritningarna här till häger visar närmast hur 
detaljerna i v'attencykeln lämpligen bör ut
färas. Paddelhjulet (skiss I) är en skiva 3/.,' 
plywaad i vilken sågas springar där paddel
bladen skjuts in och limmas fast. Navet i 

paddelhjulet är en liten skiva fär kil rep, fäst 
med bultar . Remskivans axelhål skall ha en 
diameter på 6 mm. lägg vidare märke till att 
en stadig klots måste läggas in i mitten av 
ramen som fäste för trampanordningen. Den 
sistnömnda tillverkas av rör, som avpassas för 
den pedalaxel man tänker använda. Höjden 
bestäms av pedalarmarnas längd . Fäst inte 
trampanordningen slutgiltigt förrän kedjan 
lagts på, eftersom placeringen på dä cket be
stäms av ke d jans längd. 

Skiss 2 ger närmare beskrivning på det av
rundade bogblocket som består av tre sam
manlimmade kl otsar . Pinnarna som borrats i 

för förstärkning ör inte absolut nädvändiga 
men gär naturligtvis nytta . 

Skiss 3 vis a r styrstången som ör .fäst i fram
delen av "sadeln ". Metalldelarna kan boc
kas till av t. ex . pansarrär, men den enklaste 
lösningen är att använda ett vanligt cykel
styre. Sam lager för styret duger en rör
stump med någon form av fästano rdn ing så 
att den kan skruvas i plankan . Styrarmen 
löngst ner kan antingen svetsas fast eller 
fästas med ett par små bultar. 

Rodret på skiss 4 är 'en bit järnplåt, som 
bäjts runt en järnten och nitats. Fär styvhe
tens skull har två längsgående flikar klippts 
i plåtremsan och sedan vikts ner över själva 
roderbladet. Järntenen böjs sedan i lämplig 
'form fö, ai't ~assa stången från styret. lager 
för rodret är en rörstump, lödd eller svetsad 
på en liten plåtbit med ett par skruvhål. 
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TfA:s snurresalong 1960 
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Mörke, modell I hk I v/min I CYl.vo' ·I~;~: I Vik! I Anm. Pris Mörke , modell I hk I v/min I CYI.VOI. I~;~:'1 Vikt I Anm. Pris 

APACHE GALE 
Apache 5 4,800 96 cm' 1 15 kg c , g, i, j 895 kr Gale3 3 4000 86 cm" 1 13 kg a,g 895 kr 

Gale5 5 4000 1 ... 5 cm! 2 25 kg b, f, i 1 575 kr 
ARCHI- Ga le 15 ]5 4500 327 cm" 2 a;; kg b, t , i 2425 kr 

MEDES 
, 

Gale 25 25 4500 585 cm! 2 52 kg b. t , I 3250 kr 
A20-A 2 3800 Mcm" 1 13 kg a, g, l, j 660 kr 
A30-A 3 3700 82.5 cm' 1 24 kg a , g, i 930 kr 
AW-A ~ 3700 165 cm" 2 34 kg at b, g, i 1380 kr 
A250-A 25 4, 700 400 cm' 2 . 46 kg b, f , i 3265 kr 
A 250-AE 25 4700 400 cm ' 2 46 kg b, e, f, i 3835 kr 
A -4, 4, 1400 275 cm' 2 44 kg a, g, i 1395 kr 
B -22 12 3200 345 ~m" 2 51 kg a, b, k . i 1650 kr 
B-22 C 12 3200 3·15 cm' 2 53 kg a, b, f, i 1900 kr 

Gale 2!; 25 4500 585 cm' 2 52 kg b, d. f, i 3850 kr 
Ga le 35 35 4500 664 cm' 2 60 kg' b, f, i 3500 kr 
St"",erei ,:rn 35 .1500 664 cm' 2 60 kg b . d, r. i 4200 kr 
V-So\'el'eign 60 -1500 1160 cm' 01 93 kg b, d, f. i 5950 kr 

GA R -i'IAR 
Hydro·jet 4 90 cm' 1 18 kg a, g, j, n 1075 k r 

H lJSQVARNA 
CLINTON 
J9 5 ' 4800 96 cm' 1 15 kg e, g, i, j 895 lir 

Husqvarna 3.5 4200 76 cm" 1 16 kg b. g, i, j 795 kr 

JOHN. ON 
CRESCENT 
M~rin 3 3 3800 58cm3 1 ]5 kg a, g, i, j 730 kl' 
Marin 8 8 5000 140 cm" 1 17 kg c, g, i 1-190 kr 

DELFIN 

Sea-Horse 3 3 4000 87 cm' 2 15 kg a. g. i 995 kr 
Sea-Horse 5.5 5.5 4000 H5 cm ' 2 25 kg b, l, i 1675 kr 
Sea·Horse 10 10 4500 272 cm' 2 30,5 kg b,l, i 2350 kr 
Sea-Hor se 18 18 4500 360 cm' 2 35.5 kg b, r, i 2850 kr 

ea-Hor e.10 40 01500 720 cm" 2 5 kg b, f , i 3850 kr 
Delfin 3 4000 66cm" 1 13 kg a,g 723 kr Super Sea-

40 Horse.10 4500 720 cm' 2 63 kg b, r, e, i 4600 kr 
DIE ELLA 
Diesella 3 4000 70 cm 3 1 16 kg a, g, i, j 730 kr 

Super Sea-
75 4500 4 9 kg b, t, e. i 6500 kr Horse V75 1-167 cm' 

-
EVINRlJDE KöNIG 
Ligbtwin 3 4000 87 cm· 2 15 kg a, g, i 995 kr 
Fisberman 5.5 4000 H;)cm 3 2 25 kg b, f, i 16.5 kr 
Sportwin 10 4500 272 cm s 2 30.5 kg b, f, i 2350 kr 
Fastwin 1 4500 360 cm' 2 35,5 kg b, t, i 2850 kr 
BigTwin 40 4500 720 cm! 2 5 kg b, f. i 38:>0 kr 
Lark 40 4 (jOO 720 cm' 2 63 kg b, f, e, i 01 600 kr 
Sl:arflite 75 4;)()() 1467 cm" 4 98 kg b, f, e, i 6500 kr 

FIRE TONE 
Viscount 2 4000 62 cm 3 1 13 kg a, fr , j 775 kr 
Viscount 3.6 4000 102 cm' 1 1 kg a,g, k 875 kr 
Viscount 7.5 4500 196 cm' 2 21 kg b . f 1490 kr 
Viscount 8 4500 196 cm· 2 26 kg b.l 1885 kr 
Viscount 12 4000 290 cm" 2 27 kg b,l 2150 kr 
Viscount 40 4750 691 cm. 2 62 kg b, t, e .UZ5 kr 

Bruksmotor 1.5 2000 83 cm" 1 ]0 kg a,p 830 kr 
Bruksmotor 2.5 2500 ]23 cm' 1 1-:1 ,5 kg a. p 1 060 kr 
Bruksmotor 5 3000 173 cm' 1 2 kg a. i 2040 kr 
Bl'uksmotor 6 3600 173 cm' 1 2 kg a, i 2180 kr 
Brukslllotor 9 4900 173 cm" 1 28 kg a, c 2500 kr 
Bruksmotor H 5000 210 cm' 1 32 kg c, l 2740 kr 
Bruksmotor 15 4400 3~6 cm' 2 35 kg c, r 3530 kr 
Bruksmotor 18 4900 3~6 cm· 2 35 kg c.f 3890 kr 
Bruksmotor 201 4800 ~20 cm' 2 40 kg c, d, f 4500 kr 
Rnce l'molor ~r ]5 8000 124 cm' 1 ] kg a 2200 kr 
Racermotor JU 14 6000 173 cm" 1 23.6 kg a 2200 kr 
Racel'motor J 16 7000 173 cm' 1 23.6 kg a 2000 kr 
R acermotor J 25 9000 172 cm' 2 22 kg a 3060 kr 
Racermotor A 32 8000 248 cm" 2 25 kg a 3050 kr 
Racermotor 

FRANCHI 
Boy 6 4500 154 cm' 2 25 kg b, t 1490 kr 
]Ilaster 16 4500 327 cm' 2 35 kg b. t 2450 kr 

BS 28 6200 346 cm' 2 32,2 kg a 3300 kr 
R acermotor B 35 7000 346 cm' 2 28,6 kg a 3300 kr 
Racermotor 
CS 34 6500 420 cm" 2 36 kg a 4300 k r 

Cbamp 35 4500 695 cm" 2 5 kg b, e,l 4.120 kr Racermotor C 50 7000 -120 cm' 2 31,3 kg a 4600 kr 
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Den behändiga och lättskötta utombordsmotorn bli r a llt populärare. Båt intresset har ökat, och i år kommer många att första 
gången stä llas in för problemet att väl j a "snurra" för sin b åt. Valet är inte lätt. Det finns nämligen omkring 12 0 olika utom
hordare, och till t jänst (ör alla dem, som d römm er om som mar färder på insjöar och skärgårdsCjärdar, ger vi här en samman
ställning av vad mark naden har att h juda . P riserna anges utan oms, och hokstavsheteckningal'na förklaras nederst till höger. 

Mörke , mOdell ! hk ! v/min ! CYI.VOI.!~;r-! Vikt ! An m. Pris 

lIt E R CURY 
Merc 60 6 6 000 118 c m " 2 20 kg b. h 1 74.5 k r 
Merc 100 10 6 000 303 c m ' 2 35 kg b, f 2 475 kr 
Merc 150 15 6 000 303 c m ' 2 37 kg b. f 2 725 kr 
Merc 200 22 6 000 360 cm s 2 40 kg b . f . i 3175 kr 
1I1e r c 300 M 35 6 000 656 cm' 4 55 k g h. f. i 3 750 kr 
Mer c 300 S 35 6 000 656cms 4 56 kg h. d . f. i 4 275 1<r 
Merc 300 E 35 6 000 656 cm 3 4 56 kg b . e. f. i 4 700 kr 
1I1 e r c 400 M 45 6 000 721 cm' 4 57 kg b. f . i 4350 kr 
Merc 400 E 45 6 000 721 cm' 4 58 kg b. e. f. i 5350 kr 
Me rc 600 E 60 6000 1 08~ cm ' 6 84 kg b. e. l. i 5 975 k r 
Merc 700 E 70 6000 1 082 cm s 6 85 k li' b. e. l. i 6450 kr 
Merc 800 E 80 6 000 1 082 c m " 6 88 kg b. e. l. i 7400 kr 

PENTA 
p 200·A 2 3800 55 cm 3 l 13 k j! a. g. l , j 660 k r 
p 3OO·A 3 3 700 82.5 cm 3 l 24 kg a.j!. i 930 k r 
p 5{)O·A 6 3 700 16.5crn 3 2 341<g a. f. g, I 1 380 kr 
P 2500· A 25 4 700 400 cm' 2 46 kg b . f. i 3265 kr r 2500·A 25 4 700 400 cm' 2 46 kg b. e . f. i 3835 kr 
U·21 S 4 1 400 275 cm 3 2 44 1<g a. g. i 1395 k r 
PA·120 12 3200 345 cm' 2 51 kg- n. h . k. I 1 650 kr 
PA·120C 12 3200 345 cms 2 53 kg n. b. f , i 1900 kr 

P E RKINS 
Mode ll 6 6 4500 154 cm 3 2 22.5 kg h. t 1590 kr 
Modell 16 Hl 4500 325 cms 2 3!l kg b. e . f 2400 kr 
Mode ll 35 35 4 JOO 690 cm" 2 57 kg b. e.f 3980 kr 

SCOTT 

Scott 3.6 3.6 4000 102 cm s 1 16 1<g a.g 930 kr 
Scott 7.5 7.5 4200 180 cm' 2 27 kg- b. f. i. o 1 710 kr 
Scott 12 12 4800 269 cm s 2 30 kg b. f. i. o 2280 kr 
Scott 25 25 4800 491 cm' 2 48 kg b. f. i. o 3195 kr 
Scott 25 25 4800 491 cms 2 4 kg b. e. f, i. o 3 765 kr 
Scott 40 40 4800 691 cm s 2 59 I.:: f! b. f. i. o 3895 kr 
Royal Scott 40 4800 691 cm' 2 64 kg b. e. f , i. o 4970 kr 
Flying Scott 60 4800 1037 cm' 3 76 kg b. e. f, i. o 6360 kr 

SEACH I EF 
Scachief 1 1.5 4250 34 cm 3 1 10 kg a, i, j 550 kr 
Seachief 2 2.5 3500 80 cm s 1 15.5 kg a. i, j 730 kr 
Seachief 3 3 3800 80 cm' 1 19 kg- a. f, i, j 940 kr 
Seachief 5 6.5 5200 120 rm s 1 26 kg b, f, i. j 1490 kr 
Seachief JO 10.5 5000 164 rm' J 40 kg b. e . f. i. j 2400 kr 
Seachief 20 20 4500 328 cm' 2 63.5 kg b. e, f, i . j 3550 kr 

Mö rke , mOdell ! hk 
! 

v/min ! CYI.VOI. !Ant . / eyl . 
Vikt 

! 
Anm. Pris 

SEA-IlEE 
Kadett 2 4 250 34cm 3 1 11 kg \ a, g. j 525 kr 
K apten 3,5 3500 80 c m ' 1 15 kg g, i. j 650 kr 
K o m mendör 3.5 3500 80 c m ' 1 J6 kg g. i . j 715 k r 
Ami r al 5 4 500 106 cm' 1 19 kg g. i 990 kr 

SEAG ULL 
S u pe r 40 P lu s 2.5 3800 72 cm· 1 13 1<g a, e, i , ix 76:; k r 
Mod ell 100 

Ce n t ury 3-4 3800 122 cm' 16 kg a. c. i 950 kr 
100 Centu r y 

Plu s 3.5-5 3 500 122 cm' 1 17 k g a, e, i 1125 k r 
~-{odell l02 3.5-4 3800 122 cm" 1 18 kg a, c. i 925 kr 
Mode ll 102 're 3.5-4 3800 122 cm' 1 18 kg a, c , m,1 1 075 kr 
~fod ell 102 

P lus 3.5-5 3800 122 cm' 1 22 kg a. c . m.l 1 325 k r 

WEST BEND 
Shrimp 2 4000 62 cm" 1 12.6 kg a. g, l, j 775l<r 
~ [odell 700 7.5 4500 196 cm' 2 17 kg b. h . i 1490 kr 
Mode ll 80 8 4500 196 cm' 2 25.8 kg b, f. i 1885 kr 
~fod ell 120 12 4000 291 cm' 2 26.7 kg b, t i 2150 k r 
Modell 180 18 4 750 327 cm' 2 28 1,g b. f. i 2625 kr 
Mode ll 250 25 4000 620 cm' 2 \55.7 kg b. d. f, i ]3895 kr Modt>lI 400 40 4 750 692 cm' 2 52 kg b. t . i 3500 kr 
Modell 400 40 4 750 6f12 cm. 2 60 kl! b. d. f. i 4225 kr 
Go lden Shark 40 4750 692 cm s 2 64 kg b. e. f, i 4625 kr 

V d b t d b k t ·· i kol umn en " anmtir k a e y er o saverna ningar"? Här f öljer 
förk laringe n till d e olika bOk s tavs b e t eckning-arna: 

a ) Oms vängbar för backgån g ; b ) back slag o ch f rikoppling ; e) 
trycktnnk ; d ) s tartmotor ; e) s tart motor och gen erator; f) s e J>a
r at tank o ch briinsle punlp ; g) j nb,"~gd briin s l e tank; h ) fr i
koppling; i ) f inn s ä ven m ed fö rliin g d rigg; Lx) finn s även m e d 
förl .. ortad ri gg; j ) luftky ld ; k ) e ndas t f r a rnå t g ån g'; l ) olotorns 
r o t ation s rikt nin g kan ontkas ta t fö r back gllng; In) fin ns iiven 
m e(l f rikoppling; n ) jetdrift lncd elst turbinpumll; o) auto m a 
ti s k liin s pum p, o ch Il ) för s id onIontage pr, bia. 
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• Först och främst bör man kanske 
slå fast att även ' om det fordras lång 

. erfarenhet' fÖr ätt kunna rita en bra 
båt, så behöver man inte alls vara fack
man för att · med behållning kunna 
bedöma båtar. Redan de elementära 
saker, som vi pekat på här, bör kunna 
ge mera utbyte av nästa båtutställning, 
och om man sedan resonerar med fack
.folk om olika detal jer och deras funk
tion, så lär man sig snart att som 
rubriken säger, "läsa" i båtens linjer 
vad den går för i sjön. 

Fart är ju tidens lösen och båtkon" 
struktörernas ansträngningar går ofta 
ut på att minska den våta ytan, dvs. 
att få båten att plana ut på så liten 
yta som möjligt. J'eckningarna här 
nedan t. h. visar fyi'a av de metoder 
som används. En femte, mycket extrem 
metod är "gassmörjning". Man släp
per ut avgaser från motorn genom spal
ter rätt långt fram · på botten. Gaserna 
"kommer i kläm" mellan botten och vat
tenytan, varvid bubblorna hindrar vatt
net att komma åt hela ytan. Andra 
metoder går ut på att utforma botten 
så, att luft släpps in framtill och hind
ras att läcka ut åt sidorna utan måste 
passera rakt under båten, som på så 
vis mer eller mindre kommer att rida 
på en kudde av luft. 

På "Allt för sjön" samlades många 
åskådare kring den brittiska Turbo 
Craft, båten som dr ivs aven vatten
stråle i stället för propeller. Akterpar
tiet tilldrog sig givetvis nästan hela 
intresset, men i själva verket är båten 
som helhet mycket intressant, eftersom 
den är ett typexempel på i mitt tycke 
föredömlig formgivning. Lagom "knäckt" 
köllinje, perfekt slaglinjeutformning, 
inte för vasst försKepp och en akter

.spegel, som ger förnämlig sidostabilitet. 
Konstruktören Cooper ritar nästan samt-
liga brittiska motortorpedbåtar och vet 
således en hel del om linjer för höga 
farter. 

H ur skall förpartiet se ut? Olika kon
struktöJ;er hyllar jt.. olika skolor, men 
personligen föredrar jag även för snab
ba båtar ett förskepp av typ "klock
form" (se teckningen här t. h. samt 
fotografiet ovan) i stället för en vass 
utformning. Klockformen ger en viss 
bärighet åt förskeppet, när det sjunker 
ned och hindrar det att skära ned allt
f ör djupt i vågorna. 

En intressant botten form har Cre
scents plastbåt "With 10". Där har 
man på en roddbåt av deplacementstyp, 
dvs. med rundade ytor och därmed god 
bärighl~t, byggt på ett svagt V-format 
botten parti med långskeppssteg. Med 
låg belastning och medelstor motor kan 
man därför få båten att plana och göra 
ganska god fart. • • 
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Lär er "läsa" 
i båtlinjer! 

Den här våren går fler svenskar än någonsin och tittar på bå
tar ti ll salu. I sammanhanget kanske det skulle passa med en 
liten snabb lektion i vad föremålets former kan berätta om sjö
egenskaper och lämplig.aste användning. Den kände båtmannen 
HENRIK IVERSEN ger hör tips och vinkar om ett och annat 
från f ör till akter. För teckningarna svarar TfA :s Stig Björklund. 

B 

Slaglin jen skall vara helt rak från 
aktern till halva båtens längd 
och med en kontin uerlig höjning, som sakta 
,övergår i svag kurvform. 

A 

LÄTT VINKLAD BOTTEN 

"Knäckt" köll inje eliminerar 
alltför djupa förskepp, 

B 

som brukar medföra skärningstendenser 
\ A ,_._-_/ 

PLAN BOTTEN MED SNEDSTEG 

"Våta ytan" är båtens glidyta mot vattnet 

Liten våt yta = liten f riktion 

Exempel på den våta ytans fo rm: 

VID BELASTNING 

VID LAG BELASTNING OCH HOG FART 

För tävlingsändamål minskar man ofta den våta ytan 
med hjä lp av 

3) TREPUNKTSBOTTE"! (galosch) 

"BELL SHAPE" 
KLOCKFORM 

B 



Vad s peglar akterspege ln? 
Akterspegelns linjer skva llrar för den initierade en hel del 
om hur båten uppför sig i sjön. Med hjälp av Stig Björk
lunds skissboksblad från "Allt för sjön" presenterar HENRIK 
IVERSEN här några typiska exempel på hur olika konstruk
Jörer löst problemet att förena snabbhet med sjösäkerhet. 
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Barnkammaren blev lämplig lokal brukar vara det 
första och kanske svåraste pro
blemet som möter den blivande 
amatörbåtbyggaren. I det här 
beskrivna fallet utnyttjades det 
utrymme som fanns närmast till 
hands - barnkammaren. Men 
bara för själva formbygget, gjut
ningen förlades till ett garage, 
berättar byggaren G E R la W 
J O H A N S E N i sin beskrivning. 

• Som första åtgärd tillverkades en mo
dell i skala 1: 10 av plast. Denna modell 
blev utsatt för omfattande belastnings
och stabilitetsprov i den "sjögång" man 
kan åstadkomma i ett vattenfyllt bad·· 
kar. Hur som helst så har ett sådant 
modell prov sitt värde. Kanske mest i ut
seendefl·ågan. Det är nämligen så, att 
om båten i naturlig stOl' lek står i en 
trång lokal tycker man ofta att den har 
alldeles felaktiga dimensioner litet var
stans. Det kan då vara lugnande att ha 
en modell, så att man vet att om man 
följer ritningen exakt blir allt bra. 

Mo<lellprovet bidrog även till vissa 
ändringar för stabiliteten. 

Så var allt klalt för start i stor 
skala. Detta skedde den 1 april med att 
rita båten i full skala. Sedan var man 
framme med det besväl-liga form bygget. 
Man kan nog lugnt påstå, att svål'ighe
ten med ett plastbåtbygge ligger i form
tillverkningen. Hal' man först en sådan 
kan man nog betrakta de flesta problem 

som lösta. A v de otaliga sätt på vilka 
man kan tillverka formen valdes en me
tod, som kanske tidigare ej har använts, 
nämligen en "ägglådekonstruktion" i 
masonit. I masonit utsågades 5 cm längs
gående och tvärgående spant, som sedan 
hopfogades så att skelettet blev ett rut
nät 20X20X5 cm. 

Detta skelett försågs sedan med bord
läggning, även den av masonit. Masonit
bordens bredd varierade beroende på 
krökningsradiens storlek från 1 cm till 
20 cm. Slutligen bestl'öks hela formen 
med ett lager av gips, som sedan slipa
des, så att en fin yta erhölls. Detta med 
fin yta kunde ju fås antingen på in
eller utsidan av båten, beroende på vil
ken sida av skelettet man valde att bord
lägga. 

Formtillverkning enligt ovanstående 
har den fördelen att man flyttar arbetet 
från det l'ent hantverksmässiga till rit
plankan. I detta fall ett stort papper på 
ena väggen i barnkammaren. 

båtvarv 
Spant för hela båt<;!n med ett avstånd 

av 20 cm rita des, kopierades på ett 
transparent papper, som i sin tur lim
mades på dubbel masonitskiva, varefter 
spanten sågades ut i bandsåg. Under 
förutsättning att man hal' tillgång och 
kan hantera en bandsåg får man mycket 
litet passningsarbete om man Titar 
exakt. 

Sedan var det frågan om lokal för att 
kunna limma ihop fOI'men . FörhandJing
ar inleddes med fl'ugan och husets 2-
ål'iga dotter om att få disponera ett hörn 
i barnkammaren även till detta. Med 
mutor och utlovade båtturer gavs till 
sist tillstånd till detta. Bland reserva
tionerna från min fru var bl. a. att inga 
störande ljud fick fÖl'ekomma. Beträf
fande ljudnivån val' det inte svålt att 
hålla avtalet, då all sågning försiggick 
på en snickeriverkstad. 

Det relativt lilla l'ummet med 70 cm 
bred dörr var ju inte precis rätta loka
len fÖT att få ut en båt, som skulle bli 

i\. 1\ \ \ \ V R 
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5,30 m lång och 1,95 m bred. Efter att 
ha undersökt betongens tjocklek i ytter
vägcrarna löstes detta på så sätt, att for
men limmades ihop sektionsvis. På detta 
sätt fick man formen a tt bestå av bitar 
på 1,5X1 m. Dessa kunde lätt flyttas dit 
båten skulle gjutas. Att göra formen 
sektionsvis vållade inga bekymmer, men 
att använda en sådan lokal skall inte 
rekommenderas, då man få springa till 
snickaren i det oändliga på grund av att 
man inte kan såga någonting hemma. 
Slipning eller sågning på en sådan form 
låter precis som skalövningar på kon
trabas. 

I alla fall var for men fä rdig den 1 
augusti för transport till ett garage. 
Efter att ha strukit formen med gips 
och slipat på denna i det oändliga, var 
man kommen till det spännande momen
tet att plastgjutningen kunde börja. 
Själva plastgjutningen går ju till så, att 
glasfiberväv "tapetseras" i formen med 
plast. Beroende på vilken tjocklek man 
vi ll ha på båten får man lägga dit olika 
omgångar med glasfiberväv, som .sedan 
dränks in med flytande plast. Detta sker 
med vanl ig målarpensel. Efter att plas
ten försatts med nödvändiga kemikalier 
självhärdar denna i vanl ig rumstempe
ratur. 

Beträffande tjockleken valdes 6 mm 
för däck och båtsida och 10 mm för bot
ten. Detta är nog i överkant dimensione
rat, om man jämför med i handeln före
kommande båtar, men då materialet är 
mycket "vingligt" lönar det sig nog att 
överdimensionera något, emedan en så
dan båt är spantlös. 

P roblemet med ventilation under 
g jutningen var inte större .än att den 
venti lation, som erhölls av att garage
dörren och fönstren stod öppna, var fullt 
tillräcklig. 

Den 3 oktober, efter 6 månaders bygg
tid var båten äntl igen klar fö r sjösätt
ni~g. Den hade då fått en ;vikt på ca 250 
kg. Det mesta av inredningen återstod 
dock. Med god hjälp från arbetskamra
ter transporterades båten till sjön , men 
på grund av spänningen över hur båten 
skulle flyta, glömdes champagneflaskan. 

En motol'firma hade åtagit sig att 
provköra båten, och medan skeppsreda
r~n monterade flytväst på sig själv, mon
terade dessa herrar en 35 hk a],:tersnur
ra på båten . Efter några inledande varv, 
kördes motorn för fullt . Båten höll fak· 
tiskt ihop, trots 25 knops fa l't och snäva 
girar. Denna hastighet var ju bara en 
test, En normal hastighet för denna båt 
torde ligga omkring 12-15 knop, om 
nårton glädje skall k-unna fås på längre 
t id för de ca 3 000 kronorna, som båten 
kommer att kosta färdig, exklusive 
motor. Av dessa 3000 kr kostade plasten 
2 000 och form en ca 400 kr. • • 

Vinjettbilden i rubriken visor den eleganta plast
båten färdig men uton inredning. Hela kostnaden 
för bygqet sta nnade vid 3 000 kr varav större delen 
fö r plasten, Byggnadstid , om kring sex månader . 

Spontrutan till vä nster på motstående sida är av
se dd som hjölp för dem som vill försöka sig på 
det nya och enklare formbygget. Med denna me
tod blir det betydligt lättare att åstadkamma ele
ganta linjer och form~n kan deuutom byggas i 
sektianer, vilket gör den mycket lätthanterlig . 

ailden till höger visar den fördiga fo.rmen, in 
vöndiQt bestruken med gips som slipats 'for fin 
yto. Observe-rastöllttingen i mi"en som tillåter 
byggaren all röra sig obehindrat inuti farmen . 

.\ 

Br gget .. är fördi!"t och skrovet i sjön , dör det visade s ig uppfylla ögarens-byggarensalla förväntningar. 
B".ten _ar ~.30 . lang o ch 1,95 bred , rotad aven kollega till båtbyggaren . Den eleganta överbyggnaden 
gots for SIg , ett stycke och ger genam utformningen med fast hard-top gall skydd i dåligt väder. 

KÖL 

Av skissen ovan fram9år hur f inurligt formen är byggd . " Spanten " är masonitremsor hopsatta enligt 
"ägglådekonstrukt ion ' vilket gör formbygget - den besvårl igaste proceduren - så enkelt som möjligt_ 
" Bordläggn ingen " invändigt är också masonit.remsor med bredden varierande efter dubbelkrökningen .. 
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Vi testar utbordaren: 

Data för 

CRESCENT 140 R 
Motor : 2-cyl. 2-taktsmotor_ Slagvolym 140 
cc , 45 mm slag löngd, « mm cylinde rdia
meter, Effe kt : med 97 oktanig bensin 12 hk 
vid 9500 v/ min, med metanalbrönsle 13,6 
hk vid 9500 v/ min . Kompression 14 : l . 
Dubbla 18 mm Bing-fö rgasare . Hå rdför
kromade cylinderlopp. Separat bränsle
tank med Bing b rönslepump_ Ha ldex mag
nettändn ing med dubb la tä ndspolar och 
bryta re_ Vikt 13,5 kg , Tillve rkare : Nyma n
bo lage n AB, Uppsa la _ 
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RACERSNURRA 
för Tf A-galoschen 
En svensk racersnurra för minsta tävlingsklassen kommer tro
ligen att serieproduceras till populärpris. Teknik föra Alla har 
provkört den nya racermotorn på Tf A :s egen racergalosch. 

• Utbordarsporten är på stark fram
marsch i Sverige. Det märktes med all 
önskvärd tydlighet då Teknik för Alla 
i nummer 5 i ål' presenterade Rolf 
Milers trepunktshydroplan i ritning och 
byggnadsbeskrivning. Då detta skrivs 
är närmare 100 (!) ritningar sålda till 
intressel'ade byggare runt om i landet. 

Rolf Milers trepunktsbåt är i första 
hand avsedd för de mindre utbordar
klasserna, klass J (upp till 175 cc r acer) 
och klass A (upp till 250 cc racer). 
Motorvalet är i dessa båda klasser gan
ska begränsat, snurreförarna hal' varit 
hänvisade till König-motorer , som dock 
kostar åtskilliga tusenlappar. 

Nymanbolagen i Uppsala har emel
lertid byggt en racermotor, som skulle 
kunna förbilliga utbordartävlandet åt
skilligt. Hittills har motorn, som bygger 
på fabrikens åttahästars standardmotor, 
endast byggts i två exemplar, men mäng
den av förfrågningar - i synnerhet 
efter Tf A :s initiativ på galoschfronten -
hal' fått fabr iken att allval'ligt överväga 
serieproduktion i en eller annan form. 

Hur har effekthöjningen uppnåtts 
och hur är motorn att köra? Teknik för 
Alla har hdt tillfälle att detaljstudera 
och provköra motorn och häl' är presen
tationen och testerfarenheterna, 

Största delen av racermotorns effekt
höjning - från standard 8 till 12 hk -

har uppnåtts genom användningen av 
ett avstämt avgasrör och dubbla Bing
förgasare. Likaså har kompressionen 
höjts till hela 14: 1 genom en speciell 
cylinderinsats. Toppeffekten 12 hk upp
nås vid 8500 och 9500 v/ min. 

Det allra senaste inom snurrespOl'ten 
är ytpropeller och Crescent-racern är 
avsedd att vid hög fart gå med endast 
ena pl'opeliel'bladet i vattnet. Växelhu
set har direktutväxling, 1: 1, och vatten
kylsystemet bygger på rammtryck (fart
tryck). Som på alla racel'motorer är kyl
vatten avloppet synligt. 

Trots trimningen är motorn synnerli
gen lättstartad. Vid våra körningar gick 
motorn igång på andra eller tredje 
rycket. Den kan startas på samma 
tändstift som används föl' rent täv
lingsbruk, Bosch 260. 

Med tanke på att motorn endast håller 
140 cc slagvolym gel' den båten en acce
leration, som osökt för tanken till en 
250 cc-racer. Denna egenskap beror dels 
på att motorn äl: tvåcylindrig - den ger 
jämnare drag över hela varvregistret -
dels på att den inte väger mer än 13,5 kg. 

De båda provmotorerna av racern har 
fått gå åtskilliga timmar på toppvarv 
under föregående års båtsäsong. Ännu 
så lä nge har dock ingen av dem visat 
någon tendens till att börja krångla. 

( F (YI'ts . på sid. 56) 

Crescent-motorns vöxelhus ('- v_l ör byggt för körn ing med ytpropeller, dvs , endast det ena pro peller
bladet nå r vattnet. Utformn ingen ör s ignerad ing _ Gert Lowisin och man kan nog utan överdrift påstå 
att Crescent-racerns vö xelhus ör ett av det elegantaste som någonsin gjo rls _ 13,5 kg ör inte mer ön vad 
ma n kan lyfta på rak arm, vilket också bevisas av Lowisin ('- h_l som lätt lyfter snurran i luften . 



Trimma 
för 
go-kart 
De svenska go-kort-reglerna tillåter trim
ning genom bearbetning av motorns ori
ginaidelar. Teknik för Alla startar härmed 
en serie trimningsanvisningar för de mo
torer, som lämpar sig för go-kort-byggen. 
Vi börjar här med Sachs 175 cc-motor, 
som med relativt enkla medel kan trim
mas upp från originalets 8,5 till 12,5 hk . 

• Sachs 175 cc-motor, samma motor som 
används i NV J et Crosser, har en cylin
der av lättmetall och hårdförkromat 
lopp. Detta gör, att man vid trimningen 
inte kan bearbeta cylindern utan att 
kromskiktet skadas. Man kan alltså inte 
röra kanaler, som mynnar ut i cylinder
loppet. Trots detta kan man med ganska 
enkla medel genomföra en trimning, som 
ger omkring 4 hk effektökning, vilket 
betyder en hel del i ökad acceleration och 
toppfart. 

Vi börjar med cylindertoppen. Tätytan 
svarvas ned ca 2 mm, vilket kommer att 
ge en kompression på ungefär 8: 1. 

När detta är gjort, kan vi övergå till 
att bearbeta kolven. För att inte tänd
stiftet skall komma för nära kolvtoppen 
och orsaka glödtändning måste kolven 
filas aven aning på ena sidan. På figu
rerna nedan ses var och hur pass mycket 
av kolven, som skall filas av. Kolvtop
pen poleras så att det blir en jämn över
gång mellan de filade och ofilade parti
erna. Annars kan även detta förorsaka 
glödtändning. 

Sedan skall överströmningskanalerna i 
cylindern vidgas. Detta sker enklast med 
en roterande f il. Utan att komma åt por-

tarna i cylinderväggen vidgas båda ka
nalerna trattformigt ned .mot vevhus
sidan. Hur pass mycket gods, som skall 
bort, kan ses på cylinderteckningen 
nedan. Man vinner ingenting på att t a 
bort mera gods än vad som här anges. 
Däremot skall kanalerna poleras mycket 
noggrant, helst så noggrant att ytan blir 
spegelblank. 

Stryk sedan märkfärg på cylinderns 
nedre tätyta. Sätt cylindern på vevhuset 
och tryck den nedåt. Tag sedan bort 
cylindern och ritsa med en spetsig penna 
efter mörkfärgens konturer på vevhuset. 
Fräs eller fila bort intill ritsarna. Har 
ni gjort detta arbete noggrant, skall 
överströmningskanalerna i vevhuset 
stämma exakt med överströmningskana
lerna i cylindern. Cylinderpackningen 
klipps till efter vevhuset resp. cylinderns 
nya konturer. Även här har man god 
hjälp av märkfärg. 

Tändningen ställs om till 4,2 mm före 
övre dödläget. Brytavståndet skall då 
vara 0,5 mm. Som tändstift till den trim
made Sachs-motorn lämpar sig Bosch 
260 T13 utmärkt. 

I förgasaren byter ni ut huvudmun
stycket mot 120 och nålen i trotteln mon-

teras på försök i tredje spåret uppifrån. 
Skulle nu inte motorn gå rent på mel
lanvarven, kan ni flytta nålen till andra 
spåret. 

Som sista åtgärd kortas avgasröret av 
10 cm - men ljuddämparen måste sedan 
monteras på! 

I den nya trimningen måste motorn 
ha en fetare blandning för att inte nypa. 
Ett blandningsförhållande på 1: 15 har 
visat sig räcka. 

Har allting gjorts noggrant in i min
sta detalj, kommer motorns effekt att 
ökas från standard 8,5 hk vid 5 000 
v/ min till 12,5 hk vid 6 000 v/ min. 
Naturligtvis är det rent teoretiskt möj
ligt att trimma upp motorn ännu mer, 
men man måste i så fall förstärka lager, 
axlar och drev och detta är en ganska 
dyrbar historia. Därför avråder Nyman
bolagen, som har genomfört denna trim
ning på åtskilliga av sina tävlingsrnotor
cyklar, från ytterligare trimning. 

Som jämförelse kan vi nämna, att en 
J et Crosser motorcykel med denna trim
ning accelererar från 0-80 km/ tim på 
7 sekunder, medan den i standardutför
ande får hålla på i 9,5 sekunder för att 
nå samma fart. • • 

Teckningen nedan t . v. visar cylindern sedd underifrån . De 
streckade partierna på de båda överströmn ingskanalerna 
anger var gods kan tas bort. På den andra teckningen fr. v. 
ses kolven ovanifrån och t i llsamm.ans med den högra teck
ningen klargör den hur kolven slipas av i överkant. Teckning 
arna nedan t . h. visar också hur kolven filas av i nederkant. 

Fi las DoN 

o 
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Aktre bärplanets montering framqllr av 
skissen här ovan. Stättorna fästs vId vin
kellärn, monterade pli blltenJ akterspegel. 
Nedan visas fästningen vid slälva bärpla
net. Viktigt är att anfallsvinkeln provas ut 
före plastningen. eftersom sllväl stöttor 
som bärplan skallplasta'-, in fullständigt. 

• F ramdrivningsmotståndet på en båt 
är ett problem, som alltid sysselsatt båt
konstruktörerna, och många olika ut
vägar har prövats för att lösa det. Den 
typ som hittills givit det bästa resultatet 
är bärplansbåten, som bygger på prin
cipen att skrovet under fart helt lyfts 
över vattenytan av bärplanen. Därmed 
minskas motståndet så mycket, att far
ten kan bli ända till femtio procent högre 
än med en konventionell konstruktion 
med samma motorstyrka. Skrovformen 
har i detta fall ingen större betydelse, 
eftersom bärplanen börjar lyfta redan 
vid jämförelsevis låga farter. Förutsatt 
att bottenformen inte erbjuder onormalt 
stort motstånd och alltså håller nere 
farten, kan man alltså få en s. k. depla
cementsbåt, som normalt ger mer sjö
säkerhet än fartegenskaper, upp i de 
planande båttypernas fartregister. 

Förutom högre fart med svagare 
motor har bärplansbåten också andra 
fördelar. Gången i grov sjö blir betyd
ligt mjukare och stabilare, såvida inte 
vågorna är så höga, att de slår mot båt
botten. 

Tf A presenterar här en bärplanskon
struktion, som är lämplig för amatör
bygge, och som kan monteras på prak
tiskt taget vilken båt som helst upp till 
fem meters längd. För att underlätta 
landningen är bärplanen uppfällbara. 

Konstruktionen är ursprungligen be
r äknad för en tre meters roddbåt, som i 
sig själv väger ungefär 100 kg. Med en 
18 hk motor förmår båten bära 3 per
soner. Belastning och motorstyrka bör 
provas ut, eftersom den givetvis varierar 
för olika båttyper. 

Främre bärplanen 
är uppbyggda på en konstr uktion av 
svetsade 8 mm stålrör och består av två 
delar, dels planen som bär båten, dels 
två stabiliseringsplan i 45 graders vin
kel. Sjunker båtens ena sida ner under 
gång kommer stabiliseringsplanet på 
samma sida djupare ner i vattnet, bär
kraften ökas och kompensuar lutningen. 

Rätt dimension och profil är ytterst 
viktigt för ett fullgott resultat och dess
utom måste alla ytor vara absolut blan
ka. Detta inte bara minskar motståndet 

Pli den här teckningel) visas i princip hur bär
planen fästs vid blltens bordläegning och akter
spegel saml Jler dessutom elt foulag till ett nytt 
molorfäsle . Eftersom bärplan k.an monteras pli 
s!nsemellan mycket olika bli tar, m6ste monte
nngen provas ut före den slutgiltiga infästningen_ 

BÄR P L ANE NS L ÄGE OCH A N F A LLS
VINKLAR U T P R O VAS I NNA N-DE 
MO NTERAS DEFINITIVT 

BAKRE BÄRP LAN 



utan förhindrar också ogynnsamma 
strömningsfenomen omkring planen. I 
sammanhanget kan påpekas att över
sidan är betydligt viktigare med hän
syn till bärkraften än undersidan. Bär
planen är nämligen i princip utformade 
som flygplansvingar, och det är alltså 
inte vattentrycket mot undersidan utan 
lyftkraften på översidan, som gör att de 
bär upp båten. Vattnet som medium har 
emellertid hela 800 gånger större täthet 
än luft, och därför blir inställningen av 
bärplan oerhört mycket känsligare än in
ställning av t. ex. vingarna på ett flyg
plan. 
, Konstruktionen kan för övrigt anpas

sas efter de metoder, som lämpar sig bäst 
i förhållande till de resurser man för
fogar över. Dock bör man komma ihåg, 
att bärplanen under alla förhållanden 
måste vara stumma. Även små fjäd
ringar påverkar nämligen anfallsvink
larna och försämrar resultatet, eftersom 
det rör sig om mycKet stora krafter. 

Förslagsvis byggs bärplanen av trä 
och plast, vilket ger tillräcklig styrka 
och en lämplig hydrodynamisk utform-

ning. Nedan visas hur rörkonstruktionen 
fyllts ut med trä för att bilda stommen. 
Skarven mellan stöttan och bärplanet 
skruvas och limmas med vattenfast lim 
liksom skarven mellan stabilisator och 
bärplan. Trädelarna skall överallt vara 
3--4 mm mindre än den slutliga dimen
sionen, detta för att få plats med glas
fiber och plast. 

Under plastningen fästs träbitarna 
provisoriskt och proceduren påbörjas 
lämpligen på undersidan. Ett stycke 
1 mm glasfiberväv klipps till rätt stor
lek och läggs över både stabiliserings
och bärplan. Väven dränks in med plast, 
inte mera än att den blir helt genom
dränkt och genomskinlig. Luftblåsor 
ströpplas bort med penseln. När det för
sta lagret är färdighärdat övergår man 
till översidan. Alla håligheter, t. ex. in
vid rören fylls med en blandning av såg
spån och plast tills översidan blir rela
tivt jämn. Denna täcks sedan med glas
fiberväv, som behandlas på samma sätt 
som tidigare. Plastningen fortsätter 
sedan tills de rätta dimensionerna er
hålls. 

Skarvarna i glasfiberväven bör inte 
ligga på samma ställe i alla lager, efter
som detta minskar hållfastheten. Ytan 
bearbetas sedan med sandpapper tills 
den blir helt jämn. 

Bakre bärplanet 
tillverkas på samma sätt som det främre 
men utan svetsad stålrörskonstruktion. 
I stället används en 150X900 mm bräda, 
som plastas över. Dessförinnan monteras 
ett par fästöron för stöttorna (se skiss). 

Innan stöttorna görs klara måste an
fallsvinkeln provas ut noga och samtliga 
bärplan monteras därför på den aktuella 
båten. Sedan gäller det att pröva sig 
fram till den bästa vinkeln. Ett lämpligt 
sätt är att fästa bärplanen med hjälp av 
kraftiga tvingar och justera inställning
en mellan provkörningarna. 

Stöttorna till bakre bärplanet hal' 
samma profil som till de främre och 
byggs upp på två platt järn med en trä
bit emellan, Planet skall ligga så långt 
bak att motorn går fri och dessutom 

(Forts. på sid. 52) 
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Vad anser de om • SIR bil? 

Velel'an bland "kompakla" 
Studebakers "Lärkan " kom som god tvåa efter RambIer 

American i kapplöpningen om s. k. "kompakta " USA-bilar. 
Modellen, som tillkom under stor sekretess, presenterades 
på hemmamarknaden i slutet av 1958. 

I Sverige presenterades Lark för jämnt ett år sedan, och 
under de tre sista kvartalen av 1959 såldes här i landet ca 
120 Lark. Huvuddelen av vagnarna importerades med 90 hk 
sexcylindrig motor, men erfarenheten har visat, att pristill
lägget för V 8-motor på 180 hk, 2200 kr, inte verkar av
skräckande, liksom att den mera påkostade och dyrare Re
gal-versionen faktiskt är mera eftertraktad än den "av
klädda" Lark de Luxe. 

Dala löl' Sludebakel' Lal'k 
Studebaker lark levereras i Sve

r ige med två mataralternativ, en 
V-8-motor på 4250 cc och en sex
cylindrig motor på 2780 cc. Den 
större motorn, som har toppventi
ler, utvecklar 180 hk SAE vid., 500 
v/min mot sidventilsexans 90 hk vid 
4000 varv. 

Koppling : Enkel torrlamelr. -
Växellådan: Tre vöxlar fram6t, 
varav tvåan och trean ör synkro
niserade. Overväxel el ler autama
tisk växellåda kan erhå l las på be
stöllning. 

Fjödring : Fram - spiralfjädrar 
av progressiv typ med teleskop
stätdämpare . Bak - stel axel 
samt bladfjädrar med osymmetrisk 
bladfördeln ing . Snedställda stöt
dämpare av teleskoptyp. 

Bromsar : Fotbroms, hydrauliskt 
verkande på alla hjulen. Hand
bromsen påverkar bakhjulen me
kaniskt . Bramsyta 952 cm2• 

Elektrisk utrustning : 12 vo lt . -
Däcksd imension : Slanglösa däck, 
4-lagers 5,90X15". 

ANDRA VIKTIGA DATA : 
Tatal längd . . .. ... . 
Tatal bredd .. .... .. 
Total höjd (lastad) . 
Hjulbas . .......... . 
Tjänstevikt .. . .... . 
Max.hastighet .... . . 
Vöndradie ....... . 
Bensintanken rymmer 
Riktpris inkl . accis 

och ams . .... .. .. 
Årlig vägsl<att 

4450 mm 
1810 mm 
1460 mm 
2760 mm 
1360 kg 

140 km/lim 
5700 mm 

68 liter 

18724 kr 
250 kr 
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Teknik för Alla 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Studebaker Lark 

Varför köpte ni 
Studebaker Lark? 

Hur långt har ni kört den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

Har ni haft några 
reparationer? 

Har er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördelar? 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

Vilka tekniska finesser 
sätter ni särskilt värde på? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Förman 
PAUL ANDERSSON 

Jag har en gad vän som är bi l
försä ljare och han rekommendera 
de den här " lilla " amerikanaren. 

1 350 mir. 

I första hand används den t i ll ach 
f rån arbetet lamt för familjens 
söndagsutflykter. 

Under lien kalla årstiden har bi
len dragit ca 1,5 l iter/ mil . 

Sam tur är har jag inte haft några 
fel ännu. 

För mig personligen sitter armstö
det placerat något fär hägt. 

lark är lättframkomlig i trafiken, 
lätt att parkera tack vare den lilla 
svängradien. Bilen är rymlig , och 
man kan lätt inta en bekväm kör
ställn ing, som inte tröttar ut föra
ren vid långkärningar. 

Dynan i baksätet kunde vara nå
got djupare placerad. 

Värmesystemet ach defrastern är 
av toppklass . Temperaturen går 
efter några minuters körning upp 
t i ll normal temperatur, även om 
v,agnen har stått ute i sträng kyla . 

Vagnen ligger fantastiskt bra på 
vägen. Den har bra runt-am-s ikt, 
vilket !lör att man har god äver
blick over trafiken . Detta måste 
ju vara värdefullt ur trafiksäker
hetssynpunkt. Den effektiva de
frostern håller rutorna fria från 
isbildn ing och imma. 

I nästa bi/test: 



•• I 

Agal'Da 0_ Sludebakel' Lal'k 

Grosshandlare 
ERIK ABRAHAMSSON 

Jag behövde för min firma en 
lagom stor och rymlig vagn , och 
jag blev även mycket förtjust i 
Studebaker Larks originella exte
riör. 

1800 mil. 

Bilen använder jag dels för min 
firmas räkning, dels för mitt pri
vata bruk. 

Den drar ca 0,9 IImil i den stock
holmska stadstrafiken . 

Inga reparationer har förekommit . 

Några särskilda nackdelar har Iag 
inte upptäckt. 

Bland de speciella fördelarna med 
Studebaker vill jag nämna den 
utomordentliga sikten och bilens 
fina värmesystem. Studebaker Lark 
är även försedd med goda utrym
men trots att den räknas som en 
IImindre" -amerikanare. 

Jag kan inte tänka mig några fär
bättringar som skulle behovas. 

Bilens enastående bromssystem
och vagnens stadiga och stabila 
kaross uppskattar jag mycket. 

Den stabila fjädringen, den ut
märkta styrningen, den goda sik
ten och givetvis di. fö rstklassiga 
bromsarna gör, att jag anser vag
nen vara mycket trafiksäker. 

Fabrikör 
K. G. JOHANSSON 

Att jag köpte en Studebaker Lark 
berodde på att jag är mycket ute 
och reser. Jag tyckte att bilen ver
kade bekväm och bra att kära. Den 
verkade även rymlig för sin upp
g ift, då jag själv sysslar med fina
re glasvaror och ville ha en sta
dig vagn. 

3000 mil. 

Jag använder min bil som kombi
nerad firma- och privatbil. Jag gör 
mycket ofta långkörning'ar för fir
mans räkning. 

Den drar ca 1,2 liter/mil i blandad 
stads- och landsvägstrafik. 

Endast ett reläfel har inträffat, 
men det blev snart avhjälpt. 

En stor nackdel är att vagnen är 
något fär framtung . Framdäcke", 
förslits snabbare än normalt. 

Bromsarna är väldimensionerade 
och bra. Runt-am-sikten ör strå
lande, och man kan lätt inta en 
bekväm körställning . 

Se under frågan om ~ilens even
tuella nackdelar. 

Jag tycker att- Lark i tekniskt hän
seende verkar så bra man kan be
gär'a. 

- På vintervägar är bilen för lätt i _ 
bakvagnen . Det lägger man spe
ciellt märke till när man skall 
köra uppför en relativt brant 
backe. Bilen vill då gärna kana 
åt vänster eller höger och slirar 
lätt. 

Direktör 
E. G. SODERBERG 

Jag önskade mig en snabb och 
samtidigt mycket slitstark bil , som 
inte var alltför stor. Det fanns inte 
så många snabba amerikanare i 
den storleksklassen, så valet blev 
ganska lätt. 

2500 mil. 

Min Studebaker Lark använder 
jag dagligen året om . 

Bens införbrukningen i stockholms
trafiken är ca 1,3 liter/mil. 

Endast småjusteringar har be
hövts . 

Bilen fordrar mjuk körning vinter
t id, då den är fär lätt i bakvaq
nen. Detta avhjälper jag med na
got lägre ringtryck än normalt och 
har dessutom 50 el 60 kg barlast i 
kofferten. På så sätt går det rik
tigt bra. 

Lark är en bra landsvägsvagn med 
ypperlig accelerationsförmåga . 

Kunde bakvagnen bli något tyng
re vore det bra. Men fär den 
skull behöver inte vagnens tjän
stevikt bli högre, då vikten kan
ske kan fördelas på ett bättre sätt. 

Det har jag aldrig närmare tänkt 
på. 

Bilen är som sagt en utmärkt 
landsvägsvagn med ypperlig acce
leration . Man kanske kan klara 
sig ur en situation genom att 
trycka "gasen " i batten och göra 
en undanm,anöver. 

Köpman 
RAGNAR SVENSSON 

Vagnens utseende och format till
talade mig, och jag behövde dess
utom en rymlig bil , som täckte 
både familjens och min firmas be
hov. 

1500 mil . 

Jag begagnar b ilen dagligen som 
affärs- och familjevagn . Bilen an 
vänds även för att transportera 
möbler med hjälp av takräck . 

Den drar 1,1 liter/ mil i stadstra
fiken . 

Inga reparationer ännu . 

Det enda jag kan anmärka mot är 
att Lark är litet fram.ung, och det
ta inverkar tyvärr på styrningen. 

Jag värdesätter bilen speciellt i 
stadstrafiken, då den har en lagom 
stor svängradie och dessutom är 
mycket lättparkerad. Utrymmet in
ne i b ilen och även bagageut
rymmet ä r vä l tilltagna. Vag
nen accelererar dessutom mycket 
snabbt. 

Jag vill gärna ha en mjukare styr
ning. 

Det högeffektiva värmesystemet 
värdesätter jag mest. 

Lark ä r ur säkerhetssynpunkt myc
ket bra, fö rutom att den är litet 
för framtung . Sikten och bromsar
na är jag fullt t illfreds med och 
bilens vägegenskaper är goda på 
inte alltför dålig väg . 

VOLKSWAGEN modell -60 
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J.EICA·J.IKT rRÄN .JAPAN 
SMABILDSKAMERAN Yashica YF har 

ridåslutare och kopplad avståndsmätare. 
Slutaren har tider från 1-1/ 1 000 sek och 

är synkroniserad för ridåslutareblixtar på 
alla tider och X-synkroniserad på 1/30 sek. 

Tele- och vidvinkelobjektiv kommer, än 
så länge finns endast Yashinon 1: 1,8/ 50 
mm. Det går dock all använda Leica
objektiv till kameran. 

Med Yashinon 1: 1,8/ SO kostar kameran 
698 kr. 

Tillverkare: Yashica Co, Tokio, Japan. 
Generalagent: Fotomekano, Regerings

gatan 32, Stockholm. 
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Y 
ashica YF Nicca är en ny ja
pansk småbildskamera av sy
stemtyp. Det är här fråga om 
en kamera med utbytesoptik, 
ridåslutare och kopplad av

ståndsmätare, dvs. en kamera, som byg
ger på samma konstruktionside som den 
välkända Leican. 

Det är emellertid inte bara grundprin
cipen, som Yashica YF har gemensam 
med förebilden från Wetzlar. Man gör 
sig inte skyldig till någon överdrift, om 

man säger, att de japanska formgivarna 
lånat ganska friskt, då de så att säga 
översatt den tyska kameran till japan
ska. På Yashica YF finner man åtskil
liga detaljer, som praktiskt taget direkt 
hämtats från den tyska kameran. Bot
tenplattan och den löstagbara luckan på 
kamerahusets baksida är av samma typ 
som på Leicas M-modeller, objektivfatt
ningen är av Leicas F~typ liksom även 
ridåslutarinställningen med en ratt för 
långa tider och en ratt för korta tider. 

"Formgivningslånen" sägs bero på att 
den japanske fotoamatören är konser
vativ, och att hans drömkamera Sk;lll se 
ut som de berömda tyska . kamerorna 
men kosta betydligt mindre. I vilket fall 
som helst skall man inte stirra sig blind 
på en kameras exteriör. Det är mekani
ken och optiken som är huvudsaken. 

Vi har provat Yashica YF och vi fann 
kameran behändig att arbeta med. Efter 
en grundlig exteriörbesiktning av kame
ran kunde vi konstatera, att finishen var 
av hög klass och att alla synliga detaljer 
var gediget utförda. 

Kameran har mätsökare med ljusram 
för normalobjektiv och inneravgräns
ning för teleobjektiv. Avståndsmätaren 
är lätt att arbeta med och ljusramen 
utjämnar automatiskt parallaxen vid 
närbildsfotografering. Yashica YF är en 
systemkamera, och avståndsmätaren är 
automatiskt kopplad till de utbytesobjek
tiv, som finns för denna kamera. 

En avståndsmätare ger snabb och 
exakt avståndsinställning och många fo
tografer föredrar denna typ av inställ
ning. För att avståndsmätaren skall 
komma till sin rätt krävs dock att moti-

Vi ser här Yashica YF med det ljusstarka objek
tivet Yashinon 1: 1,8/ SO mm. Man lägger tydligt 
märke till all de jap'anska formgivarna forsökt 
återge Leicans exteriör så troget som möjligt. 



vet har mer eller mindre tydliga kontu
rer, som kan bringas att sammanfalla i 
avståndsmätarens fönster. För mera 
"konturlösa" motiv är spegelreflexin
ställningen bättre, även om man här i 
regel inte får in det rätta avståndet 
med samma snabbhet som med avstånds
mätaren. 

Snabbframmatningen gjorde ett gott 
intryck. Matningsarmen är väl placerad 
och en väl tilltagen klack ger ett mycket 
gott grepp. Även avtryckaren är lämp
ligt placerad, även om man här får visa 
en viss försiktighet så att man inte rå
kar komma åt den roterande tidsinställ
ningsskivan vid exponeringen och där
med bromsar ridåslutaren. 

Räkneverket är en speciell Yashica
konstruktion. Det har ett behändigt in
ställningsvred och visar upp till 40 ex
poneringar. En annan praktisk detalj, 
som är speciellt fördelaktig vid foto
grafering med försättslinser, är film
plansmarkeringen. Här behöver man 
alltså aldrig tveka då det gäller att mäta 
upp avståndet till motivet. 

Kameran är synkroniserad för ridå
slutarblixtar över hela slutarregistret 
och för elektronblixtar och X-blixtar på 
1/ 30 sekund. För att fotografen inte 
skall l'åka missa elektronblixtinställ
ningen är slutartiden 1/30 angiven i 
kontrasterande röd färg på tidsinställ
ningsskivan. Filmåterspolningen har en 
frigöringsmekanism som manövreras 
med en liten tryckknapp på kamerahu
sets översida. 

Yashica YF ger ett synnerligen stabilt 
intryck, och kameran är också relativt 
tung, något som är en direkt fördel då 
det gäller kameror av ridåslutaretyp. 
Tyngden innebär nämligen betydligt 
mindre risk för vibrationer vid avtryck 
av slutaren, och med en viss övning bör 
man kunna klara exponeringar även på 
förhållandevis långa tider. 

Tyvärr har vi inga tekniska möjlighe
ter att testa ridåslutare av denna typ, 
men provfotograferingarna visade inga 
märkbara skillnader i exponering vid 
olika exponeringstider. Slutaren hade 
också ett distinkt ljud, som föreföll för
troendeingivande. Vårt helhetsintryck av 
kameran var synnerligen positivt. En 
kameras verkliga värde kan dock först 
bedömas efter en mycket lång tids an
vändning, men det robusta och stabila 
utförandet bör, mänskligt att döma, vara 
en garanti för att Yashica YF håller 
vad den lovar. 

Vid objektivtesten av Yashinon 
1: 1,8/50 mm konstaterades att upplös
ningsförmågan på största bländaröpp
ning var ovanligt bra i mittfältet, men 
betydligt sämre ute i kanterna. Både 
mittskärpan och kantskärpan blev emel
lertid bättre vid nedbländning och var 
redan vid bl. 4-5,6 jämn över hela 
bildfältet. Vid bl. 11 var upplösningsför
mågan som bäst och avtog sedan vid yt
terligare nedbländning. Bländare 22 mot
svarade i stort upplösningsförmågan på 
bl. 5,6. 

Yashinon 1: 1,8/50 mm är för när
varande det enda objektiv, som tillverkas 
för Yashica YF. Fabriken kommer dock 
senare med både teleobjektiv och vidvin
kelobjektiv, och då objektivgängan är 
densamma som på Leica, kan man natur
ligtvis även experimentera med tele- och 
vidvinkel av Leica-typ. • • 

Leitz presenterar nu Telyt l : 4/200 mm i modernt, 
lätthanterligt utfärande och med ökad optisk 
kvalitet. Det är avsett ott användas tillsammans 
med Vi sofie x I eller II och ger skärpa ända ut 
i bildhörnen trots den för denna brännvidd höga 
ljusstyrkan. Det nya objektivet har förvals
blöndare och ett inbyggt, utdragbart solskydd. 

, 

Nytt på fotofronten 

Den nya Bell & HowelI Ioomatic ar en utveckling 
av Electric Eye Autoset. Det är här fr6ga om en 
8 mm-kamera med helautomatisk bländarinställ
ning , kopplad sökare och s. k. Ioom-obiektiv, dvs. 
ett objektiv med variabel brännvidd fr6n 9 till ')] 
mm och avst6ndsskala fr6n 1,8 m till oändligt. 

Polaroid har kommit med n6got aven sensation 
d6 det gäller filmkänslighet . Det rör sig här om 
en svartvitfilm, som har rekordkänsligheten 3000 
ASA. Filmen tillverkas för samtliga Polaroid
kameror. Med den nya snabba filmen är det 
möjligt att fotografera inomhus utan blixtar. 

Man har länge experimenterat med olika "blixt
bränslen .. fär all f6 ett intensivare fotolius. I 
Osram XM SI används zirkonium, som !lär det 
mäjligt att tillverka sm6 blixtar med intenSIvt ljus
flöde . Vi ser t. v. XM l SS, Osrams nya färgfoto
blixt med ell ljusflöde av 7500 lumensekunder 
och därunder XM SI, som ersätter den större XM S. 

Perkeo heter en ny sm6bildsproiektor fr6n Voigt
länder. Apparaten h'ar l : 3/85 mm Stratar-optik 
och hor konstruerats för alla dem, som önskar en 
enkel och prisbillig projektor med goda pres
tanda. Perkeo har ISO W-lampa, enkel men effek
tiv ventilation och knappinstöllning av skärpan . 
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-Med framtid i formerna 

• Trä eller plast - eller både och inom 
båtbyggeriet - det är en fråga om vil
ken de lärde och amatörerna med för
kärlek tvistar. Definitivt frälst för det 
nya materialet är byggmästare Ivar 
J ohansson i Arkösund, och hans okon
ventionella plasttänkande har hittills 
resulterat i två byggen, dels en prydlig 
modell båt på bokhyllan, dels en impone
r ande skapelse i full skala. Den senare 
finns i hobbyverkstaden, vägg i vägg 
med lägenheten, där den nu närmar sig 
sin fullbordan . I sjön har skrovet redan 
varit och uppförde sig då helt och hål
let efter konstruktören/ byggarens beräk
ningar och till hans fulla belåtenhet. 

Efter "vattentesten" gick bygget vi
dare och för tillfället gjuts en fällbar 
hard top. Därnäst kommer turen till sä
ten och övriga inredningsdetaljer, som 
kräver åtskilligt med arbete. Det hänger 
därför på fritiden, om arkösundsborna 
skall få se det eleganta "åket" i sjön 
redan den här säsongen. Och fritid är 
nu en vara, som byggmästare Johansson 
inte har så särdeles gott om. Två tusen 
timmar har redan "offrats" på plastbå
ten. Att de är väl utnyttjade f ramgår 
med all önskvärd tydlighet av resultatet. 

Plast ger som bekant åtskilligt större 
möj ligheter till avancerade former än 
konventionella material, vilket konstruk
tören också tagit vara på. Båten hal' 
futUl'a-design - minst sagt - med sve
pande linjer, som ger intryck av fart 
redan på torra land. Men eftersom byg-

Johanssons båt är inte bara synne rligen välg jord 
utan också försedd med en hel del småfinesse r. 
" Ky la rkråkan " gömmer fång linan som bara be
höver dras ut vid behov och halas hem inifrån 
och hå ll e r dä cket fri tt från trassliga trossar. 
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Mode llbåten på bilden var byggmästare Ivar 
Johanssons första försök i plast. Det lyckades som 
synes utmärkt och gav trots sina blygsamma 
d imens ioner både erf·arenhet av mode ll och mate
ria l som bY!j!gmästa re Johansson kunnat dra nytta 
av fö r sitt fornämliga plastbåtsbygge i full skala. 

get till skillnad från så många andra 
liknande projekt inte stannat på skriv
bordsstadiet, har Johansson också fått 
brottas med å t skilliga probelm för att 
förverkliga sin strömlinjeide. F rämst 
komplicerades formbygget, som ju är 
den svåraste proceduren vid plastbåts
bygge. 

Av praktiska skäl valdes negativa f or
mar, som visserligen är de mest arbets
krävande men också sparar på det dyr
bara materialet. Gipsmodellerna i f ull 
skala måste slipas ytterst noggrant, om 
den färdiga plastytan skall bli perfekt. 
Eftersom båten krävde inte mindre än 
tjugotalet olika formdelar, är de många 
arbetstimmarna lättförklarliga. 

"Bubbla" över motorn 
Det j ohanssonska plastbygget har 

starkt "biltycke" både in- och utvändigt, 
bl. a. genom det sluttande fördäcket, den 
stadiga ramen runt vindrutan och de 
två kraf tiga fenorna akterut. Motorrum
met, med plats för en eller två motorer, 
täcks aven uppfällbar plastbubbla, in
vändigt fodrad med skumplast för ljud
isoleringens skull. Monterad på plast
kåpan sitter byggets "prick över i" - en 
futuristisk antennmast med dubbla an
tenner och inbyggd akterlanterna. Bara 
för den detalj en behövdes t r e olika 
formar. 

Invändigt är skrovet än så länge tomt. 
På ritbordet finns utkast till säten av 
speciell konstruktion, som både gör båten 
bäddbar och dessutom kan skjutas till
baka, så att föraren obehindrat kan resa 
sig upp f rån sin plats, t . ex. vid tillägg
ning. Instrumentpanelen är även den 
helt av biltyp och ratten har av prak
tiska skäl fått en lika säregen som ele
gant utformning. 

~raktisk "kråka" 
Inf ällda i fördäcket ligger sidolanter

nor och den lilla "kylarkråkan" i jet
plansform längst föröver är inte dit sat t 
bara för syns skull. Genom den löper 
nämligen f ånglinan, som alltså int e be-

Det behövs ingen specialutbildning 
för båtexperiment i plast men där
emot enastående tålamod och 
oändlig noggrannhet. Den saken 
har Ivar Johansson i Arkösund be
visat genom ett unikt plastbygge. 

Den stora I?lasthuven öve r motorn, fod rad med 
skumplast for ljudisoleringens skull och försedd 
med en elegant "mast" för lanternan kan fäl 
las bakåt, varvid motorrummet blir lätt åtkoml igt . 

Båt med bill injer torde vä l vara den bästa be
skrivningen på plastbyggets avancerade och futu 
ristiska former . Skrovet är väl utnyttjat och för
vånansvärt rymligt. Nu återstår tak och säten . 

höver skjutas upp på däcket utan halas 
hem inifrån. 

Toppen - både bokstavligt och bild
likt - är överbyggnaden, även den helt 
i plast och skjutbar på stålskenor i sido
sargen fl la flygplan. Därigenom blir 
sittbrunnen helt skyddad i alla väder 
och när solen så tiIlåter lyfts toppen av, 
viks ihop och stuvas under fördäck. 

Invändigt är skrovet synnerligen rym
ligt, eftersom både köl, spant, vägare 
och andra "störande" detaljer saknas 
helt. De avancerade formerna akteröver 
ger också gott stuvningsutrymme, även 
sedan J ohansson gjort allvar av sin plan 
att gjuta fast en bränsletank inuti den 
ena av fenorna. P raktiskt och prydligt. 

Nu väntar både herr J ohansson och 
hans omgivning på att få se den färdiga 
båten i sjön. Ägaren inte minst, eftersom 
han på goda grunder väntar sig ett gott 
resultat av sitt synnerligen omsorgsfulla 
arbete. Och om intresse skulle finnas 
kan det bli fråga om serietillverkning. 
Den saken får båten och f ramtiden ut
vi~ •• 



För ungefär ett år sedan presenterade 
HA ett synnerligen ovanligt fordon - en 
luftpropellerdriven issläde, konstruerad 
och byggd av varvsägare Albin Johans
son, Arkösund. Under mellantiden har 
konstruktören tillsammans med två bröder 
byggt ytterligare tolv exemplar, vilka nu 
som bäst bevisar sin enastående förmåga 
att ta sig fram, antingen det gäller smugg
larjakt på finska skärgårdens sviktande 
isar eller Vattenfalls inspektionsturer på 
norrländska snövidder. Vår medarbetare 
Torbjörn Gustafson har gjort ett besök på 
Hästö och berättar här hur ett hobby
projekt förvandlats till serieproduktion. 

Männen bakom den lyckade hydrokoptern . Kan 
struktären Albin Johansson tillsammans med brä
derna Börje och Bertil som hjölper till med serie
produktion . De tre öger Höstövarvet som nu f6tt 
ell välkommet arbelsprojekt under dödsäsongen • 

• Publiciteten kring det originella for
don, som i fjol susade -fram över is och 
vatten kring Arkösund, blev omfattande 
och internationell, och hugade spekulan
ter dök snart upp. Nu, ett år senare, har 
bröderna Albin, Bertil och Börje Johans
son en serie på sammanlagt tolv isslädar 
i produktion på varvet, medan andra 
exemplar l'edan är ute i tjänst. 

Bland kunderna till de första exempla
ren fanns både det finska tullverket, 
vattenfallsstyrelsen, läkare och öde
marksbor både i kusttrakter och inland, 
och de har hittills haft bara gott att 
säga om nyförvärven. Hyd rokoptern har 
nämligen visat sig kunna slå ett ordent
ligt hål i den isolering, som förfallstider
na höst och vår hittills alltid inneburit. 
I fö r hållanden när inte ens ambulans
flyget kan ta sig fram klarar hydrokop
tern hindren och transporterna, anting
en det gäller proviant och post eller att 
föra sjuka eller skadade över sviktande 
isa r till läkarhjälp. 

P rojektet ger dessutom varvet välkom
men sysselsättning under de tjder på 
året, när arbetet med båtar och båt
l'eparationer ligger nere. 

Plast ger styrka 
P rototypens plywoodskrov har över

givits till förmån för plasten, som visat 
sig överlägsen alla andra: material när 
det gäller slitstyrka och seghet. Påf rest
ningarna när hydrokoptern från öppet 
vatten går direkt upp på iskanten eller 
stångas med .flaken i råkarna är oerhör
da och de vassa kanterna har en för
ödande verkan på trä och plåt. Med det 
nya materialet är det dessutom möjligt 
att få betydligt trevligare former på eki
paget. Som kraftkälla används alterna
tivt en Volkswagen- eller Porsche-motor. 
Den tidigare kilrepsöverföringen har 
bytts ut mot en specialbyggd kuggväxel, 

Hobby blev serie.produkt 
som reducerar motorvarvet till hälften 
och tillåter en stor propeller med mycket 
hög verkningsgrad. Kraft behövs san
nerligen också både när föret är t ungt 
och när hydrokoptern måste passera val
lar av isblock vid och i de brutna ång
båtsrännorna. 

Bårplats ombord 
Den öppna sittbrunnen har plats för 

tre personer och vid behov finns gott om 
utrymme för en bår. 

Sedan nu det sista av de tolv beställ · 
da exemplaren färdigställ ts gör bröder
na J ohansson ett uppehåll i hydrokopter
produktionen. Dels därför att våren är i 
antågande och därmed bråda tider för 
varvsfolket, dels därför att man gärna 
vill vänta och se vilka erfarenheter de 
nu tillverkade isslädarna kommer att ge. 
Det är nämligen först i flitig använd
ning som alla eventuella svagheter av
slöjas och även om konstruktionen hit
tills bara lovat gott - en hydrokopter 
har redan körts i 100 timmar - kan 
resultatet inte anses slutgi ltigt. 

Hydrokoptern är all sin enkelhet till 
trots inte direkt bill ig. Tolv tusenlappar 
kostar versionen med Volkswagen-motor, 
men materialet är dyrt och framställ
ningen kräver mycket handarbete. 

På gott före når hydrokoptern utan 
vidare hastigheter på 100 km/ tim. Sörja 
och nysnö sänker farten avsevärt. På 
öppet vatten, med en person ombord, pla
nar den drygt 300 kg tunga farkosten 
och har en topphastighet på drygt 20 
kM~ •• 

Hydrokoptern är helt plall i bollen och skrovets ... 
två delar giuts var för sig och h611s samman med ,.. 
mässingbult. En utsliten bollen kon s61edes läll 
bytas. Halvannan meter 16nga medar, skodda med 
rastfriII st61 är den enda yllr~ förstärkningen, men 
trots det hor hydrokoptern visat sig vara oerhärt 
motståndskraftig mot de h6rda p6känningarna . 
Här inspekterar Albin och Börle Johanssan ett av 
de färdigglutna skroven, vilket som synes hor 
imponerande dimensioner, ställt pli högkant. 

Hela skrovet är av plast, som visat sig vara det 
enda material som i längden t61 de oerhörda p6-
frestningarna vid körning på skrovlig is, blond 
isflak och mot iskanterna . Här arbelar Bertil Jo
hansson med ell av de första exemplaren . 
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E XA den enklare 
spegelreflexkameran 
för framgångsrik . 
amatörfatagrafi 
(fr. kr. 220:-) 

* Självfallet en små-
bildspegel

reflexkamera : 

~~A 
en tappradukt 

för högsta anspråk 
(fr. kr. 730:-) 

:e 
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Z 
w 
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VI 
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w 
w 
C) 
< 
::J: 

Begör broschyr från Eder fotoha nd lare eller från generalagenten 

AB EXAKTA-Agentur, H. Gärtner, Stockholm No, Tel. 611636 

c/ 
montera en 

Nu finns ett 3D-tal Jabsco världs
berömda pumpar med neopren
gummirotor för ma
rina och industri
ella ändamål. 
Självfyllande och 

... "'" självsmörjande 

Model le rna 6520, 1" 
och 2500, 114 " : 
Frikopplingsbar pump 
som anslutes med rem 
till kraftkällan. 

pumpar med en
dast en rörlig del. 
Priser från 95 :-. 
Rekvirera vår bro
schyr och prislista I 

Västerga tan 4 
B. Göteborg C 
Tel. 1125 25, 
1125 81. 
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Ställverk byrålådan • 
I 

LÅD4 HR 1 
A/VvÄNOS SOH 

CEN TRRL N e O 
Kde'~GR'EGR0 

=RNSA:>.f?I'-rRTVl!:"e -":, 
S TqUPVLTRI!:" o s v 

• En gammal byrå kan 
bli en ypperlig "trafik
ledarcentral" för mo
delljörnvög, beröttor 
Björn Svallner, Vasa
gatan 3, Flen, som sva
rar för den kanstruk
tion som beskrivs hör. 

Ovre lådan kan 
man förslagsvis anvön
da som plats för kör
aggregat, transforma
torer och stöllpultar. 
Gör man lådans fram
sida utföll bar, kan man 
där också h.a spårplo
nen överskådligt pla
cerad, när man dirIge
rar trafiken . 

Den mellersta lådan 
inreds lämpligen med 
t. ex. tre parallella 
rälslängder • p6 vilka 
man stöller lok och 
vagnar, när anlägg
ningen inte används . 

Den nedre 16dan slut
ligen kan förslagsv is 
inrymma bygg materiel , 
som allts6 finns lätt 
tillgängligt vid behov. 
Har man gall om ut
rymme kan man där 
även förvara de verk
tyg, som i vanliga fall 
kommer till använd
ning vid nybyggen och 
reparationer p6 an
läggningen . • • 

TÄV"A 
riNK 

OM MÄNGA 
PRISER 

Bygg RevelIs DC-8 med SAS-dekor 
Samtidigt som SAS fär s in för sta DC-8 kommer REVELL med 
P il tju sig modell a v d etta a ktuell a pla n . Vär sats är mycke t 
d etaljrik, bl. a. ingä r bordllingst ruppor, motorkäporna ä r av 
tagba ra , SAS-dekalier medföljer, e tc. M e d b y g g s a t 8 m e d 
r ö I j e r t ii v I i Il g S U P P g i f t e r . 
REVELLS DC-8 med SAS-dekor kosta r l sats kr. 7 :-. 
REVELL-B YGGSAT8ER FINNS I ALLA VALSORTERADE 
HOBBY -, LEKSAKS-. SPORT- &: JARNAFFARER. 
Satsen kan r ekv. pr pOlt frän oss, oms och por to t llJkommer . 

- - WEHTZELS - -
APELRE R GSGATAN 48 - STOCKHOLM C 

Sänd pr omg .... . st. RlilVELLS SAS DC-8-sat s i'l. 7 :-. 
.... st. Stor t nb p illstJi m il 1 :-. 

Namn : . . . .. . . . . .. . . . . .. . . . . . .. .. . . .. ... .... . . .. . .. . .. . . .. . . . ... . 

Bostad: 

Postadress : .. . . ... .. . .. . .. . . . .. ; . . . . .. .. . ....... . .. . . . . . . TiA 8 



Morgondagens 

En jöttelik rinl! av skumbetong, förankrad vid ett underjordiskt berg och med 
plats för bostader, fabriker och kraftverk - så tönker sig författaren lösning
en på det överbefolkningsproblem, som på sina håll ör verkligt brönnande . 

• Kommer vi inom detta århundrade att få uppleva konst
gjorda, bebodda planeter och det första besöket på någon av 
våra grannar i rymden? Svaret på den frågan ges inom en 
nära framtid. Däremot är det redan klart att vi får vara 
med om hur havsvidderna på vår egen planet genom konst
gjorda öar tas i anspråk för att ge nödvändig plats och ut
rymme åt jordens ständigt växande befolkning. Projekten i 
olika utformningar finns till viss del redan på papperet och 
är ingalunda några utopier. 

En glimt av denna fascinerande framtids version ses på bil
den ovan. Fyra tusen meter över havsbottnen flyter den konst
gjorda, atollformade ön. Den enorma ringen av skumbetong, 
stadigt förankrad vid ett underjordiskt berg och med utrig
gade vågbrytare till skydd mot det anstormande havet, inne
sluter en fullständigt stilla vattenyta. Där landar och startar 
flygplan, lastfartyg lastar och lossar vid flytande magasin, 
förankrade vid betongringen. Bara en rad glaskupoler skvall
rar om att därunder finns flera våningar med bostäder, fabri
ker och allt vad ett samhälle behöver för sin existens. Genom 
jättestora reflektorer kastas dagsljuset ner till den konstgjor
da öns djupaste delar. Kretsande helikoptrar vakar oupphör-
ligt över ön. . 

Man kan alltså lätt föreställa sig hur det hela kommer att 
ta sig ut. Walter Greiling beskriver i sin bok "Hur skall vi 
leva" hur tillvaron kommer att gestalta sig för den konst
gjorda öns invånare: "För första gången kommer havsbott
nens enorma skatter av malm och olja att kunna utnyttjas 
helt. Överallt i det submarina berg- och dallandskapet arbetar 
havsbergverk. Undervattensbogserare med stora behållare på 
släp transporterar råmaterialet till kontinentens stora indu
stricentra. Meterdjupa sedimentskikt av miljoner års plankton 
utgör den ytterst värdefulla gödning, som många länder är i 
trängande behov av. Lagren tas till vara och skapar nya möj
ligheter att öka jordens produktionsförmåga." 

Greiling talar också om hur mineralrik tång utnyttjas för 
att framställa metaller, hur tången skördas, torkas, bränns 
och hur askan anrikas och får lämna ifrån sig sina värdefulla 
beståndsdelar - förutom metaller också jod och kemikalier. 
Mi-neral kommer också att kunna utvinnas ur vissa fiskarter, 
som i framtiden kan "uppfödas" på plankton i undervattens
burar. 

Var skall då dessa konstgjorda öar placeras? 
Först och främst mellan Australien och Antarktis och utan

för de kinesiska kusterna. Här skulle- hela provinser, samman
satta av tiotusentals femkantiga flottar, ge plats åt miljoner 
människor från det överbefolkade Ostasien. Och med bambu 
som material byggs kemiska fabriker, väverier, reparations
verkstäder, tryckerier, biografer, värdshus och vattenverk. 
Dessa flytande jätteöar skulle bli oaser i vattenöknen, ständigt 
på vandring med vind och strömmar. Redan finns kostnadsbe
räkningar på sådana "havsriken". En kvadratkilometer fullt 
utrustad skulle kosta ungefär 30 miljoner kronor. • • 

Här är omslaget till en 
av de stora succ~erna pil 
RCA - LPM 0843 - där 
Lasse Lönndahl sjunger 
"Hello, young lovers", 
"Legenden Oln Tina", 
"Det var en gllng en mu-
s iker" t "Li lla f röken 
Paris", "Drömmarnas 
gränd", "När syrenerlltl 
bi0l11mar", "Tango l{ava I ~ 
jeren", "Allt detta och 
himlen därtill" m. m. 

Un na Er den full ändade 
Iltergivning som SC01'CH 
tonband skänker! Begllr 
uttryckligen "SCOTCH" 
hos Er radiohllndlare. 
Detta expertband l<ostar 
ju inte mer än andra 
band! Och begär samti
digt den lill a gratisbo
ken "SC01'CII tonbands
tips" . Här nedan den 
välkända l,artongen med 
SCOTCH - Ert tonband! 

ReA 
spelor in på 

$C.OYCH 
När en grammofonskiva spelas in, 

gör man numera alltid original upp

tagningen på tonband. Liksom alla 

andra ledande grammofonbolag gör 

även RCA uteslutande sina inspel

ningar på SCOTCH - experternas 

tonband som ju också användes av 

radion och filmen över hela världen. 

RCA: s svenska repertoar spelas in 

på Europafilms tekniskt fulländade 

studios. På bilden ser vi ljudchefen 

Bengt Runsten vid rattarna på mix

bOl'det och med den stora Ampex
bandspelarell inom bekvämt räckhåll. 

Generalagent : 
lANDELlUS & BJORKlUND 

STOCKHOLM • GOTEBORG 
MALMO • JONKOPING 

SUNDSVAll 
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Båtplywood-E" rYllllig uel, 
sei /wr bål byggd u v 
Ljus"e /Jålplywuud 
för AB l"cllI slridiesel , 
Jo/;obsberg. 
Lcingd : 6 ,7 UI . Bredel : 2 , 1 III . 

stoppar 
i a"a väder 

Ljusne Båtplywood är fenolharts

Iillllnad till högsta IIU gä llande 

Jlorm för limiog, näilIligen brittisk 

standard WBP (kokfas t minimum 

72 limmar). Hållfastheten blir här

igenom obegriinsad även under de 

svilraste väderleksförhållanden. 

Ljusne-Woxna AB har H\ng erfa

renhet av till verkning av håtply

wood. Tillverkningen kontrolleras 

i samverkan med Svenska Trä

forslulingsinsl itu te l. 

J~jll sne BålplY\\Tood ingår iluånga 

krävande marina byggen I.ex. i 

motorlorpedbå tar, minhåtar, över

skeppJlingsbå tar. 

Standardformat för FURU: 

tjocklek: 4, 7, 8, 10, 121h, 15 och 18 m/m 
längd: med fal1erskarv 3048 och 2540 m/m 

med bela faner 2134, 2032, 1828, 
1524 och 1270 m/m 

bredd: 1524, 1270, 1016 och 915 m/m 

Se till att Ni får 
skivor med 

det rätta märket -
Ljusne-märket! 

Skivorna h ar blå etikelt 
med Ljusnes namn och be
Leckningen U-plywood. 

För specialformat uLgår skärningstilHigg. ~Lör
re längde!' och båtplywood med mahogny
faner offereras på särskild begäran. 
Cl'OssisLförsä ljning genom etL 20-tal distrikLs
ombud inom landet. Detaljförsäljning genolll 
lräval'U- och byggnadsmaLerialhandlare. 

. ..•... 
LJUSNE-WOXNA A K T I E B O L A G (' lW) L J U S N E 

·· ........ ~,i 
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och ko.star knappt mer än svartvitt! 
Här har ni mjuka , naturliga färger med extra 
djup och renhet. Nya Kodak EKTACHROME 
har skärpa som tål att projiceras i jätteformat. 
Bjud på äkta färgfest med " ljusbilder" från 

EKTACHROME, som återger motivet skarpt och 
i de färger ni själv ser i naturen . Ändå är en små
bildsfilm med 36 färgbilder nästan lika billig som 
en svartvit med kopior. Alla brukar bli lyckade ! 

Kodak EKTACHROME färgfil lll 

Detta är 
fina Kodak 

RETINETTE 

RETINETIE I A, känns dyr men kostar bara 14:\: - , riktpris . 
Solid, pålitlig småbildskamera, lättskött med skarp optik, f : 3,5 . 

RETINETIE II A, automatisk med "elektriskt öga". Ställ in eo 
visare i sökaren och tryck, så blir bilden bra . Riktpris 294:-. En ny
het: RETINETIE 'l B - ställ in slutanid , så sköter kameran blän
uaren automatiskt . Riktpris 27'): -

Kvaliteten är alltid högre än priset på Kodak film och kamer~:·;-·.; 



Monark 
~ 

Nautic har alla de egenskaper 
Ni kräver av Er utombordare. 
• Pålitlig 
• Lättstartad 
• Bensinsnål 
Den är dubbelt värdefull där-
för att Monarks riksomfattan
de service alltid står till E r 
tjänst. 

Monark Nautic 3 hk 
Fläktkyld 2-taktare, 1-cyl., 
58 cc. Bränsleförbr ukning en
dast 0,8 l/tim - tanken rym
mer 1,8 1. Vikt 15 kg. Belys
ningsuttag 6 V 17 W. Motorn 
helt omsvängbar. 
Nautic finns också på 8 hk -
en vattenkyld 2-taktare, 2-cy1. 
Vikt 17 kg. Separat 5-timmars 
tank, som rymmer 15 1. 

AB CYKELFABRIKEN MONARK VARBERG 
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I TIPS lö .. BitEN 

KLÄDHÄNGARE I BILEN kon vara praktiskt att 
ho många gånger, och ni kon ordna hängaren 
själv genom att t . ex. ta en vanl ig tavelkrok och 
böja om den uppt ill för att passa sidorutans tjock
lek. En metall tråd duger också som råmaterial. 

VINDRUTETORKARE BAK förekommer som stan
dard endast på en och annan utpräglad lyxbi l , 
men har ni tänkt på vad praktiskt det vore att 
kunna svepa rent ett parti av bakrutan genom att 
trycka på en knapp. I Italien förekommer det 
t. o . m. all " bilskräddarna " utrustar en lyxmodell 
med vindrutetorkare mot imma på bakrutans insida. 

STARTHJÄLP MED BLIXT. Visste ni, att man i 
många fall kan använda ett elektronblixtaggre
gat för t i llfällig laddning av bilbatterie" Aggre
gatet kopplas till belysn ingsnätet, varefter plus
polen kopplas till batteriets pluspol och minus 
t ill minus. Systemet kan dock endast användas för 
6 V batteri, och om aggregatet endast ger ~ V, 
kopplar man in två av batteriets tre celler. 



Från köl till .nast 
Ytterst få är så noga med sitt nlateriah'al som båtägaren. 
Detta känner vi väl till. Den nya, kompletta Spar.Var. 
serien är dädör sammansatt efter normen: kvalitet fram. 
för allt. DärfÖJ' litaJ' båtägaren på Spat'-Var, 

•• • 

Populära SpaJ'-VaJ'-kalendel'n finns i en ny 

upplaga. Har Ni inte redan fått den, kan Ni 

J'ckvircra på denna kupong. 

impregnering bottenl)rime r zinkkromalJlrimc r 

bOlleniära bronsbottenfärg grundfärg b~t1.ekfiirll 

Till Dorch, Bäcksin & Co: s AB, Agnesberg, 

V. g. sänd Spar-Var-kalendel'll 1960. 

Namn: .................... ...................................................................... .. 

Adress: 

Postadress: 'riA 8/ 60 ._-----------------------------_.- - - - - - - - - - - - - , 
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D et finns bara en bmks1l1oped ... 

Över 1.000.000 har valt NSU Quickly-S 
Det är inte någon tillfällighet. NSU Quickly-S är den verkliga bruksmopeden, 
seg, stark, t ålig. Den är ekonomisk i drift och systemet med " lugnad luft" 
minskar motorslitaget avsevärt. MC-'hromsarna ger säkerhet, den mjuka fjäd
ringen och tysta gången trivsam körning. 

Och dessutom kostar N SU Quickly-S inte mer än 785: _ 

-m:irkct som är 

en hel motorfa-

milj: bil, scoo

ter, moped, mc 

• 
• • • 

• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

NSU Quickly-T är NSU :s nya drömmoped, tekniskt absolut 
i toppklass med fläktkyld motor och eleganta linjer. Kostar 
i flerfärgskombination kr. 1. I 50: -r-------------. I ~~ndbr~~yrgr:~ Namn . . ................. . .. . . I 
I NSU Quickly-S Adress • .. . .. . ... . . .... . .... . . .. 

NSU Quick1y-T Postadress . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. I 
I v. g. texta! Tf A 14/4 I 

L Generalagent: Bengt Berg A B, Backavägen, Göteborg H I 

------------~ 
Köp räll plasl 

p å räll plals 

• • • • • • • • •••• 
GLASFIBERPLAST 
för båt, bil, flyg, hobby och hantverk. V-plast, accelerator, 
härdare, specialbehandlad glasfiberväv, mattor, band 
och snören alltid i lager. 

BATPLYlNOOD 
lättbyggt, hållbart och billigt båtmaterial med stora an
vändningsmöjligheter. Speciellt lämpligt för amatörbygge. 

Tillbehör båtlacker, -ritningar, -beslag. 

Begär broschyr och bruksanvisningar 

som sändes kostnadsfritt ----------Sänd mig omg. Eder broschyr. 

AB SERIEBÅT Namn : . ... .. .• . .. . . .. . .. . . . . . . .. . . ... . ... . . ... 

) [" r l" r rästgårds&,ata 42 _ Stockholm Adress: . .. . . .. . . . . . . . .. . . . . ..... . . . . . . . .. . . . . 

~ TeJ;.;;r:.::t ';': 85':'; = ;:dr:.;. .. . -. ........... -.;A:J 
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NYTTlöl'BÅTEN I 

Satelite länsar automatiskt då båten är förtöjd . 
Vågrörelserna påverkar pumpen via en lIummi
buffert, sam sedan sätter pumpmembranet I rörel
se . Satelite tovan), som kostar 95 kr, pumpar 700 I 
per dygn. Fortäjn ingspumpen förs av Claes Berg
gren AB, sam även fått in en behandig fartlogg . 
Den heter Qu ick-Ioggen, sticks ner i vattnet och 
visar sedan farten . Quick-Ioggen (nedan) ar gra
derad 5-30 knop och levereras med 'lathund " 
för omrakn ingar knop/km/mi les. Kostar 26 kronor . 

En intressant nyhet för båtagarno ar Sea-Sam
bryggan, en snabbmonter,ad bryggsats för 1 500 
kr. Bryggan består ovett U-format ramverk, som 
flyter pö åtta plastpontoner och bar ul1(1_ lika 
många isartagbara tradurkar. Vikten ar 300 kg . 



• Teknik tör Allas experter på 
olika tekniska områden besva
rar här kostnadsfritt frågor av 
allmänt intresse. . 

På grund av det begränsade 
utrymme som står till f örfo
gande kan det dröja in.nan sva
ren publiceras i 1'fA, men vill 
ni ha snabbare svar på era pro
blem per brev ullas en a.vgift 
på tva kronor som insänds på 
postgirokonto 157992. 

FRAGA: l) Går det all anvönda 
racerjallen i TIA nr 2-3, 1960, för 
vattenskidåkning, am man har en 
15 hk Mercury-motor? Vilken pro
peller är lämplig i så fall? 2) Hur 
bör linan föstas ? 

0.0. 
SVAR: 1) Med en 15 hk motor 

bör vattenskidåkning vara fullt 
genomförbar, även om båten gi
vetvis är ganska lätt. Konstruktören 
rekommenderar för denna Mer
cury-motor en standard propeller, 
när båten används fär vattenskid
åkning, men däremot en propeller 
med kraftigare stigning, när bå
ten används för normala turer. 

2) Betröffande lin.ans fästning re
kommenderas all dragpunkten pla
ceras räJt nära motorn, dvs. 10-
15 cm bredvid denna samt att in 
fästningen i akterspegeln görs så, 
att påfrestningen på akterspegeln 
fördelas , t. ex. aven kraftig bric
ka. En del använder ett speciellt 
rör längs akterspegeln, men det
ta motiveras huvudsakligen med 
att man vill tillåta dragringen att 
flyna sig i sidled och är inte nöd
vändigt i det här fallet, eftersom 
det dock utgör ett ganska kraftigt 
ingrepp i exteriören. 

FRAGA: 1) Bör man förstärka ra
cerjo llens akterspegel , om man an
vönder en 15-18 hk motor? 2) Kan 
man flytta fram däcksbalken för 
styrinrättningen 2-3 dm för att på 
så sätt få större plats bakom den
na och låta fördöcket gå fram till 
balken , utan att jollens allmönna 
sjöegenskaper försämras? 

H. ERIKSSON 

SVAR: 1) Någon förstärkning av 
akterspe(!elns träkonstruktion skall. 
inte behovas även om man anvön
der sig av 15-18 hk motor, förut
satt att man kör normalt. 

2) En fr·amflyttning av däcksbal
ken för styrinrättningen går visser
ligen att göra, men konstruktören 
rekommenderar inte den utvägen. 
Båten kommer lätt att gå på för 
stor del av botten, om tyngden 
flyttas framåt. 

FRAGA: l) Har en Johnson utom 
bordsmotor av 1952 å rs modell på 
10 hk och skulle vilja höja effek
ten på den så mycket som möjligt. 
l) Hur skall jag göra? 2) Vi lka 
data har motorn? 

SUNE ERICSON 

SVAR: 1) En mindre effektökning 
går att åstadkomma genom att 
höja kompressionsförhållandet (till 
ett kompressionstryck av 8-9 
kg/cm2) och polera insugnings- och 
överströmningskanalerna . Hålen i 
insugningsplattan kan lömplipen 
fasas något på den motsatta sidan 
mot den, där bladventilerna sit
ter. Alla ändringar utöver detta 
kommer att påverka motorns gång 
vid läpre varvtal samt att göra 
den mindre lättstartad . Motorns 

. d r a g k r a f t k.an dessutom ökas 
genom att man använder en oro
peller som är ·avpassad efter båten 
och som ger matarn möjlighet att 
nå ca 5000 varv/min vid fullt gas
pådrag . 

2) Data: Slaglängd 47,6 mm, 
cylinderdiam . 60,3 mm, cylinder
vol. 272 cm3, effekt 10 hk vid 4500 
v/ min, vikt 32 kg, propeller 9x9", 
utväxling 15 : 26, tankens rymd 22,7 
liter. • • 

- - ---

Provkör 
nya 

Basqva .. aa 

orne e 
med ny ))rl1Jtg)) motor 

Motorn gör mopeden ... 
Den nya motorn på Husqvarna Cornette 1960 har rätt styrka 
och säker gång och låter Er till fullo uppleva mopedkörningens 
tjusning. Och en sak är klar; bland dem som verkligen förstår sig 
på motorer blir det många som väljer nya Husqvarna Cornette 
med den nya motorn! Vill Ni ha ett kalasåk med tekniska 
finesser och "riktig" motor? Ja , då är nya Husqvarna Cornette 
- djärv i linjer och färg och med ny, "rivig" motor - Er moped 

TEKNISKA DATA: 
MOTOR: 50 cc Husqvarna 2 väx
lad motor. Effekt 0,8 hkr 3500 
varv/min. Cyl.diam. 39 mm. Slag
längd 40 mm. Kompression 9,0: 1. 

FÖRGASARE: Bing 1/12/79 av 
startkolvtyp. 

TÄNDNING: Svänghjulsmagnet 
typ Stefa Super Area för tändning 
och belysning. Belysningsvärden 
6 volt, 15+S walt, E2-7SA-1S/S R. 

UTVÄXLING: l :an 32: 1 och 
2 :an 18,5: 1. Växling med hand
reglage på vänster styrstång. 
10 tänder på motorn, 44 tänder 
på bakhjulet. 

r -------, 
I 
I 
I GRATIS 

Fyll i och posta 
kupongen så får 

I Ni Husqvornas 
nya intressanta 

" katalo~ och in-
formationsskrif-

I ten " Så kör vi 
moped" ! ---

HUSQVARNA VAPENFABRIKS AB , 

HUSKVARNA 

Härmed rekvireras ett exemplar av 

Husqvarnas nya katalog och infor

mationsskriften "Så kör vi moped" . 

Namn .... ... ... .. ... .... .. ....... .. .. ..... .. ...... .... .. 

Gatuadress 

d TfA8/ 60:j Posta ress ... ........ .. ............. .... ... .. ......... ..... . . ------
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MARIN 
Sveriges 
mest sålda 
- slår alla 

REKORD i dragkraft: 
4 meters roddbåt gör 
ca 5 knop med 
Crescent Marin! 

REKORD-lätt att starta 
tack vare oöverträffat 
magnapullsystem! 
REKORD i driftsäkerhet - gedigen 
kvalitet in i minsta detalj! 

REKORD i bränslesnålhet, förbruk
ningen är en knapp liter/ tim. 
REKORD-enkel att hantera genom att 
motorn är vridbar varvet runt ! 

REKORD-tyst gång tack vare den nya 
ljuddämpningen med sepårat avgaskanal ! 
REKORD-såld i Sverige av alla utom
bordsmotorer av alla kategorier! . 

REKORD-billig! Riktpriset är endast 

730:- + oms. 

M olor: fläktkyld 3 hk 

tvåtaktare 

Cylindervolym: 58 cc 

Be/ym.uttag: 6 V, 17 W 

Bränslevo/ym: 1,8 I 

Vikl: ca 15 kg 

Fi nns även med fö rlängd 

rigg för segelbåta r 

I Crescents marin

program finns också 

en större Crescent 

MARIN på 8 hk, 

fartglada plastbåtar, 

trailers och tillbehör. 

först med finesserna 
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Rolf H?gel !rå!' AKM. i Malm?, ~r allti?mt F·kung . 
Vid vontertavlongen I No rrkopong flog han 10 
max, varav den sista med baro 10 sek. motortid. 

Vintertävling 
med regel puts 
• Flygklubben Gamen stod som värd 
för Vintertävlingen, som anordnades på 
F 13 i Norrköping och samlade 120 del
tagare. Större delen av tävlingen gick i 
bra väder och många goda resultat nåd
des. Det var första gången som den nya 
internationella regeln med tre minuters 
maxtid även på skiljeflygningarna skul
le prövas. 

Tävlingen var mycket hård och i tred
je perioden presterades inte mindre än 
51 maxflygningar. Under femte perioden 
försämrades dock vädret något med på
följande "naturlig" åtskillnad av resul
taten. 

I klass S-int vann Bror Eimar sedan 
hans närmaste medtävlare tappat 10 sek 
på en komplett max-serie i sista starten. 
G-int togs hem med 892 sek sammanlagd 
tid av Bengt FlodelI sedan han missat 
8 sekunder från max i sista starten. 

I F-int visade det sig att inte mindre 
än fyra man erhållit fem maxflygningar 
och f em skiljeflygningar måste anordnas 
innan Rolf Hagel definitivt tog första
platsen. Vid den sista skiljeflygningen 
hade motortiden skurits ner till 10 sek. 

I samband med tävlingen hölls ock
så modellflygets riksstämma. Därvid an
togs bl. a. nya stadgar för Sveriges 
Modellflygförbund och slopades kravet 
på guldmärkeskompetens för erhållande 
av tävlingslicens. Vidare antogs en ny 
klass för radiostyrda modeller (en kanal, 
motorkontroll och en roderfunktion är 
tillåten). Nya klasser för teamracing 
och combat med motorer på 1,5 cc fast
ställdes. En del tävlingsdagar bestämdes, 
och det kan nämnas att friflyg-UT går 
21-22/ 5 i Norrköping, friflyg-SM 18/ 9 
i Dalarna, linkonholl-UT 19/ 6 i Stock
holm, linkontroll-SM 27-28/ 8 i Stock
holm och vårtävling i radiostyrning 15/ 5 
i Nyköping. 

Resultat: 
S-int: 1) B. Eimar, Nimbus, Stock

holm, 900 sek; 2) H . Pettersson, Krono
berg, 890 sek; 3) H. Thomann, Gamen, 

. Norrköping, 864 sek. 
G-int: 1) B. FlodelI, Gamen, Nor r

köping, 892 sek; 2) A. Qvarnström, Ving
arna, Stockholm, 877 sek; 3) L. Pet
tersson, Gamen, Norrköping, 865 sek. 

F-int: 1) R. Hagel, AKM, Malmö, 900 
sek; 2) S. Runesson, Skara, 900 sek; 3) 
G. Dacke, Mercurius, 900 sek. 

Tempo: 1) H.-O. Nilsson, Limhamn, 
220 sek; 2) S. Pettersson, Solna, 110 
sek. •• 



Stanna kvar på Ditt jobb, 
NKI-studera på kvällarna 
tills Du är färdig ingenjör 
. •• och ingeniörer behövs mer än någonsin! 
Se bara på platsannonserna, så förstår Du .att det 
lönar sig med teknisk utbildning. Studera i etapper 
- till förman, verkmästare, ingenjör - så har Du 
3l1urt kommit upp i den höglönegrupp, som finns 
inom varje yrke! Rekvirera NKI:s stora tekniska 
studiehandbok! 
4 av 10 NKI·ingeniörer hade "bara 
folkskolan" bakom sig! 
En fullständig ingenjörskurs, som börjar på folk
skolans grund, kan genomgås på ca 5 år. Med större 
förkunskaper går det fortare. NKI-studierna under
lättas genom individuell studieplanering och en fri
kurs i studieteknik. 
Det är lättare än man tror 
att studera effektivt 'med NKI-skolans erfarna kurs
ledning bakom sig. Och är Du tveksam om Dina 
förutsättningar för tekniska studier, får Du gratis 
genomgå NKI:s anlagsprov. 

. GRATIS 

--------~.=-~--------------------------

Du är ju 
halvvägs 
• • •• IngenJor 

... nu är det teorin Du har kvar 
och den kan Du klara på f ritid 

3-5 år brukar det ta att NKI-studera till ingenjör. 
Du studerar på fritid, så att Du under hela studie
tiden har kvar Ditt vanliga arbete och Din fulla 
lön. Det är också mycket möjligt, att Du - lik
som de flesta NKI-studerande - får högre lön och 
bättre ställning medan Du studerar. 'och när Du 
väl är utexaminerad ingenjör, har Du ju redan den 
nödvändiga praktiken - Du kan omedelbart ta en 
ingenj örsbefattning. 

r---------+ Vid NKI har Du 16 olika fack att v~ilja på 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Gjuteriteknik 
Motorteknik 
Bil teknik 

O Elektroteknik 
O Radioteknik 
O Husbyggnads

teknik 
[3 Väg- och vatten-

O Kemi och kemisk tek-
nologi 

O Textilteknik 
O Trä-, cellu losa- och 

pappersteknik 

I 8 
I B 
I 

o Flygteknik byggnadsteknik O Offert och försäljning 
O Värme och sanitet O Produktion och personal 

I~· J ~~~~nEk~~n~e~~d~~~~~e~~r :~. 
I 

Den är värd 5:- vid anmälan till ku rs före 31 /5. : Fronkeros 

Sänd m ig k ostnadsfritt broschyrer- .:.' b e~to~,lor .l. 

na "NKI - teknisk utbildning" och 

I "Hur man blir inge n jör" samt "På L...:..~~~~t: .... J 
Fritid" gratis ett år. Jag är särskilt 
intresserad av följande fack: 

I 
I 
I I 

I 
~ 

···· .. ·· .. · .... ··· ...... ·····{N~~·~i ...... ··· · .. ····· .. ·· .. ······· 

.. ' i;;;k~i""""""""'"''''''''''''''''''''''' ' '' i F'~ d'd' ~;i" 

(BQ>fodi' ...... . .. . . .. ..••• .. ..•.••..•••..•.... (p~;i~d;~ ~~ ) 

8 ~olks k.) O (verkslodssk .) O (reolex) 
. (folkhögsk .) • O (~nnon yrk ... k.) O (stu d.ex) 

(A";. gärna föregående studier genom kryss j resp . ruta) 

Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12 

8 
Svorslörsöndehe 

Til lslånd nr 104 

Stockholm 12 



---

Det bästa med 

..J CJ"" Si CJ" är ••• 

... att den motorn är både snabb och tyst 
och pålitlig. Det är alla de goda erfarenhe
terna som gjort Johnson till världens ledande 
utbordarmärke. Över 2 miljoner Johnson
motorer hittills och 60% försäljningsökning 
bara i Sverige senaste året är goda bevis för 
att Johnson är det populäraste märket. 

"Vattnens fullblod". I år presente
rar Johnson Super Sea-horse V-75-en V-4:a 
på hela 75 hästar - samt Sea-horse 40 hk. 
Två önskemotorer för fart och vattenskid
åkning, sporten på modet. 

. Automatisk choke. 75- och 40 hk-mo
dellerna är världens första utbordare med 
automatisk choke för ögonblicklig start un
der alla väderleksförhållanden. Termostatreg
lerat kylsystem och bränslepump finns på 
samtliga Johnson-modeller frän 5'12 hk. 

14 nya modeller. Välkommen att "pra
ta båt" hos våra återförsäljare landet runt 
och se årets Johnson - den mest avancerade 
utombordsmotorn. 

Johnson Sea-horse 3 hk, 
87 cm3. Robust men lätt, 
15 kg. Lättstartad. Nästan 
liudlös. Driftunål. 

Det finns en johnson Sea-horse fl'r varje båt -från 
Super Sea-horse V-75 till Sea-horse 3 hk. 

Generalagent Aktiebolaget A G E B E 
Stockholm cD Malmö 
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• FRAGA· II Undrar hur man skall trimma en 
Standard Vanguard, sö att ma~ för ut cirka YXI 
hk? Arsmodellen är 1954. 21 Finns det att kapa 
särskilda överväxelaggregat? 31 Hur hög blir 
toppfarten och hur löngt kan man gö pö de olika 
växlarna utan att ävervarva motorn? 41 Finns det 
utbytesmotorer att köpa? 

TRIMMARNA FRAN SKOSTA'N 

SVAR: 1) Motoreffekten hos Standard Vanguard 
kan givetvis ökas genom olil<a metoder, varvid 
emellertid som alltid kostnaderna blir avsevärda, 
om nämnvärd effektökning skall uppnås. En rela
tivt billig metod är att förse motorn med en kom
pressor, som för övriijt finns att köpa i England 
i särskilt utförande for Vanguard-motorn. Fabri
katet är Shorrock och monteringen är synnerligen 
enkel och möjlig att utför·a av ögaren sjölv. Kom
pressorn drivs med remmar från vevaxelns fram
önde och ger vid låga varvtal ett mycket obetyd
ligt övertryck, vilket minskar risken för överbe
lastning av motorn. Effekthöjningen uppgår till 
30 proc. och priset för den kompletta kompressor
satsen ör cirka 2000 kronor . 

En annan metod ör att förse Vanguard-motorn 
med detaljer från Triumph TR III-motorn, som ju 
till stor del är uppbyggd med detaljer från Van
guard. Man kan exempelvis montera Triumphs 
topplock med två S.U.-förgasare och grenrör, vil
ket kan köpas för ci rka 800 kronor. Motorns net
toeffekt (SA E net) kommer dörvid att höjas till 
cirk,a 85 hk och om öven avgasgrenrör, vissa de
lar i töndsystemet och kamaxeln med stötstönger 
utbyts uppnås cirka 100 hk max.-effekt . 

2) Den helt dominerande typen av övervöxel ör 
det engelska fabrikatet Laycock-de-Normanville , 
som levereras till ett flertal engelska och öven 
franska vagnar. Det kan köpas exempelvis från 
ANA, Nyköping, och priset är 950 kronor. 

3) Med 100 hk motoreffekt och lömplig utvöx
ling kan Standard Vanguard av 1954 års modell 
uppnå en toppfart av cirka 155 km/tim. Vi vill 
emellertid avråda från den projekterade fortåk
ningen med denna modell, emedan dess fjödrings
egenskaper och relativt höga tyng punkt gör den 
synnerligen olömplig för snabbkörning . Vögegen
skaperna kan på olika sött förböttras , dock inte 
mer än att vagnen kommer att förbli underlög
sen flertalet moderna personvagnar i närliggande 
prisklasser. 

4) Utbytesmotorer finns inte till Vanguard, eme
dan motorn ör för$edd med våta foder, som lött 
kan bytas. En s. k. fodersats bestående av fyra 
foder med kolvar, kolvringar och kolvtappar kos
tar 290 kronor och kan bestöllas från ANA, 
,Nyköping . 

FRAGA: Jag är ägare till en AU 1000 1959 örs 
modell och skulle gärna vilja veta, om man utan 
risk kan skifta mellan de tre övre växlarna utan 
att använda kopplingspedalen. Frön flera håll 
har jag blivit avrödd att växla på nämnda vis, 
då synkroniseringen därvid skulle förslitas. Andra 
påstör däremot att detta förfaringssätt icke inne
bä r någon risk utan tvärtom är en fördel. Vad 
är det rätta? AU-1000-l>iGARE 

SVAR : Med anledning av er förfrågan angå
ende AU 1000 har vi vänt oss till Nordisk Auto
import AB och vi citerar deras svar: 

" Vi får hörmed meddela, att Auto Union be
stömt tager avstånd från vöxling utan anvöndan
de av kopplingspedalen på samtliga sina vagnar. 
(Givetvis med undantag från vagnar försedda 
med Saxomat.) Vi råder därför att alltid trampa 
ner kopplingen i samband med vöxling, då risk 
finns för att i annat fall synkroniseringsringarna 
blir utsatta för onormalt slitage." 

FRAGA: 11 Hur mycket bränsle drar en I FA-F8 
per mil ungeför? 21 Vilket nummer skall det vara 
på munstycket? 31 Vilket avstånd skall tändstiften 
ha mellan elektroderna? Hur stort skall avståndet 
vara mellan brytarspetsarna? . 

STl>iNDIG KOPARE O. B. 
SVAR: 1) 0,8-0,9 liter i stadstr.afik . Något mind

re vid landsvögskörning . 2) Munstycke nr 127,5. 
3) Elektrodavstånd 0,6 mm, avbrytarspetsar 0,4 mm. 

FRAGA: 11 Finns det att köpa trimningssats till 
DKW 3=6? 21 Går det att mantera kompressor pö 
denna bil? 31 Vad kostar en bytesmotor? 41 Gå r 
det att montera 2 eller 3 förgasare? 51 Effekt ach 
topphastighet för DKW 3 = 6 -55? 

TORBJORN OHLSSON 
SVAR: 1) Möjligen från DKW-Vertreter Mantzel , 

Hockenheim, Västtyskiand. 2) Nej. 3) En bytesrno
tor till DKW 3=6 kostar 740 kr. 4) Ja, man kan 
t. ex. montera dubbelförgasare Zenit 32NDIX, 
som sitter på AU 1000 Sp. 5) Fabrikanten anger 
34 hk (DIN) vid 4000 v/min och en topph.astighet 
av 115-120 km/ tim. •• 



se på ekonomin 

se på kvaliteten 
o sepa 

- så ser ni er nya bil! 

Se Volvo i alla dess sju modeller 

hos närmaste Volvo-handlare. 

Välj mellan 60 hk och 85 hk. 

Välj mellan standardutrustning 

och lyxutrustning. 

Välj mellan 3- och 4-växlad låda. 

p" 544 STA.NDARD p" 544 SPECIAL I 

~ 
AM,aON STANDARD 

VOLVO 

Välj mellan 2-dörrars och 4-dörrars. 

Alla med 6 månaders fabriksgaranti. 

Alla med 5-årig PV-garanti. 

Alla med lång livslängd och högt 

andrahandsvärde. 

Välj - välj VOLVO! 

P" 544 SPECIAL" P" 544 SPORT 

~ 
All1AZON SPORT DUETT 

Ekonomibilen Volvo 

Den 5-åriga PV-GARANTIN , den 

nya VOLVIA-FORSÄKRINGEN, 

RIKTPRISLISTAN med låga pri

ser på reparationer och delar, 

gratis medlemskap i VOLVO 

RESEKLUBB och dessutom ge

digen svensk kvalitet gör Volvo

köp till EKONOMI-KOP. Lägg 

därtill att de flesta Volvo

modellerna har fabriksmonterade 

SÄKERHETSBÄLTEN, elektrisk 

vindrutespolning , säkerhetsmjuk 

instrumentbräda, stöld lås och 

stänkskydd. 

Volvo -
en färdigutrustad vagn 



Sensations
motorn 

som alla 
tal·ar om 

WEST 
BEND 
Säker och lättstartad. Robust 
konstruktion gör att WEST 
BEND tål hård användning 
i många år. 
Finns i prislägen och stor
lekar som passar alla 
från 2 hk till 40 hk. 

Sturegatan 1. Tel. 22 06 SO. 
Lager o. utställning: Körsbärsvägen 1 
För närmare upplysningar var vänllg 
sänd broschyr. 

Namn: ....... .... ..... .. .. .. . . .. .. ... . 

Adress: . . ... .. .. ...... .. .... .. ..... . .. . 
Postadress: .... . .. ... . . . . . . .... TiA 8 
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I .Jag Bygel' en ••• '--= (Forts. fr . s id 9) ____ _ 

rasar nu en häftig brand. Den upptäcks 
inte förrän markpersonalen anländer för 
att ta hand om planet, brandbilarna 
kommer dånande och akterpartiet sveps 
in i en fullständig dimma av skum. Ef
tersom det fortfarande finns åtskilligt 
med alkohol kvar i tankarna är den brin
nande X-15 lika farlig som en osäkrad 
bomb. 

När branden äntligen är släckt och 
jag kan ta en närmare titt på förödelsen 
blir jag nästan illamående av besvikelse. 
Hettan har praktiskt taget smält ner 
allting innanför skalet. Innan X-15 kan 
flyga igen måste hela sektionen byg
gas om ... 

Reparationsarbeten, ·dåligt väder och 
ett par missöden försenar proven. Man 
lyckas ändå genomföra ännu en flygning 
och riktar in sig på nästa "milstolpe" i 
X-15:s historia - stigning till 25000 
meter och toppfart på 2,7 Mach. Den 5 
november är vädret lämpligt och Scott 
Crossfield berättar: 

- Varken starten eller de rutinmäs
siga förberedelserna skiljde sig från de 
tidigare försöken och ingenting skvall
rade om att något ovanligt var i gör
ningen. Tvärtom fungerade allt så per
fekt, att bara den omständigheten borde 
ha gjort mig misstänksam. 

Strax innan losskopplingen går jag på 
nytt igenom alla förberedelser och note
rar att raketmotorerna "blåser" snab
bare än vanligt. ögonblicket innan vi 
kopplas loss hörs dessutom ett okänt ljud 
akteröver, vilket distraherar mig. 

För att få bästa möjliga effekt från 
början startar jag andra och tredje ra
keterna i första motorn och andra och 
tredje i den andra. I samma ögonblick 
som jag slår till kontakterna för ett och 
tre skakas X-15 aven kraftig explosion. 
Innan jag hinner tänka på det har jag 
automatiskt kopplat in också trean och 
ettan i övre motorn, trots att jag kan se 
på instrumenten hur pumpen föl' nedre 
motorn plötsligt går upp i övervarv 
utan effekt. Jag slår från motorerna -
flygningen är över redan innan den 
börjat. 

Allt detta på fem röda sekunder. 
Plötsligt hör jag Bob White från ett av 
"sällskapsplanen" : Det ser ut som om 
ena motorn exploderat... och i nästa 
ögonblick kommer hans röst igen, gäll av 
upphetsning: Det brinner i ditt plan ... 
Samtidigt tänds den röda brandvar
ningslampan på min instrumentpanel. 

Ingenting kan vara farligare för X-15 
- med nio ton alkohol och flytande syre 
och 300 kg vätesuperoxid ombord - än 
en brand i luften. När sådana bränder 
inträffar på t. ex. robotar, vilket hänt 
åtskilliga gånger, förintas de inom 
några sekunder i en kvast av eld och rök. 
Enda skillnaden med X-15 är att den har 
en pilot ombord, som kan vidta åtgärder 
för att försöka rädda planet. Det var 
just vad jag satte i gång med. 

X-15 har tappat höjd och skall med 
sin dåliga glidförmåga vara på marken 
inom två minuter. Jag kopplar in snabb
tömningen av bränsletankarna och del
ger White min plan att landa på när
maste sjö. När tankarna är halvtömda 
slocknar varningsljuset på instrument
brädan och White talar om att han inte 

INSEX 140 
TYP Ee6S 

TOPPKVALITET 
o 

TILL LAGT PRIS 
Tack vare vår omfattande forskningsverk
samhet kan vi erbjuda EC6S - INSEX 
140, en hell kallstukad skruv av hög 
kvalitet och till ett mycket lågt pris. 
EC6S - INSEX 140 är skruven med ge
nomgående styrka för de hårdaste påkän
ningar. Obrutna faser i huvud och gängor 
ger hög ythårdhet och snäv tolerans i den 
invändiga nyckel vidden. Det Är så vi vill 
ha den, säger yrkesmannen. En skruv som 
passar våra krav. 

EeGS - mIlllI 140 

· . . är eD hundraprocentigt ka IISlukad pro
dukt med högsta brotthlllfasthet - ca 140 
kp / mm2, räknat pi kärnarean . eller enligt 
den nya spänningsareaberäknjngen min . 120 
kp/ mm'. Stråckaränsen Ir otin. 108 kp.'mm2 
o ch förlängningen min. 8 , % t = 11-15 % 
enl. ilS). 
· .. är märkt med gängcyp och dimension pi 
det tencade huvudet. 
· .. är utförd med M- och W -gänga helt I 
överensstämmelse med svensk standard. 
Hekvirera våra trycksaker. I dem finner Ni ut
förliga uppgift .. om EC6S - INSEX 140_ 

6111er det ~ultartlklar fr. 



längre kan se några flammor i aktern. 
Det hörs på den intensiva radiokom

munikationen att markpersonalen är 
fullt klar över faran. Många tror fullt 
och fast på att X-15 skall explodera 
inom några sekunder. 

Ett halvt ton tyngre än vanligt dyker 
X-15 med nära 500 km fart mot marken. 
På 1 000 meters höjd planar jag ut och 
gör mig beredd för en oerhört farlig 
landning. Samtidigt trycker jag in sän
darknappen på min mikrofon för att inte 
störas av de upphetsade rösterna i 
radion. 

X-15 :s akterskida slår med ett gällt 
tjut emot marken, nosen dunsar hårt 

ner mot hjulet och hastigheten sjunker 
mycket fortare än vanligt. Planet stan
nar så tvärt att jag misstänker att ski
dan förstörts. Jag stannar kvar i kabi
nen, den säkraste platsen vid brand om
bord. Radion är död. 

Dammet har inte lagt sig, innan kata
strofhelikoptern är framme och mark
personalen slår upp kabinhuven. Toby 
Freedman - vår flygläkare - är den 
förste som säger något och hans ord får 
håret att resa sig på mig : Planet är i 
två bitar . . . J ag kan inte tro mina öron, 
och klättrar snabbt ur kabinen. Vad jag 
ser krossar mitt hjärta - X-15 har gått 
mitt av alldeles bakom kabinen, under-

- -
sidan hal' släpat mot sanden och var 
orsak till den snabba inbromsningen. 
Hela raketmotorn är en enda skrothög 
av förvridna metalldelar. 

Trots de omfattande skadorna var pla
net möjligt att reparera, vilket arbete 
man just nu sysslar med som bäst på 
N orth Americans verkstäder i Kalifor
nien. Under tiden fOl'tsätter gruppen vid 
Edwards-basen sina förberedelser, bl. a. 
med hjälp av den första typen av X-15, 
som fortfarande är oskadd. Framför 
dem ligger målet inom räckhåll - den 
första flygningen ut i rymden, högre, 
snabbare och farligare än någon män
niska någonsin flugit tidigare. • • 

SVlR/81S RASTARKASTl 

Mar tin råder : gå in för 
Cr escent. Vilken dragkraft! 
Vilken str yktålighet! Den är 
Sveriges r åstarkaste moped!! 

först med f inesserna 

1I0PlO 
* orkar 

månad efter 
månad 

* år efter år 
alltid! 

Strömli njeslyre 
med Inkapslade kablar. hel
skarp strälka.tare samt väg
och hastighetsmätare. 

Flygmj uk körkomfort 
tack vare "fullfjädring" fram 
och bak med underhällsfria 
gummielement samt ny lätt
fjädrande sadel. 

Sveriges vä rslo backar 
klaras lekande lätt med 2· 
växlade Sachs - världens 
bästa moped motor: 
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Expe .. i_eQlsnu .... a 

BLÅVIN·GE 
av saltvatten beständig lättmetall . 
Längd 3,9 m, bredd 1,5 m, 6% kvm 
segel, centerbord, 110 kg vikt. 
Osänkbar - (4 flyttankar). 

Begär prospekt och prisuppgift! 

Aterförsäljare och ombud antagas. 

LAGAX AB, 
Kungsgat·an 9 A - GOTEBORG C 

Tel. 130723 
Den uppskurna modellen av Scotts nya experimentmotor visar den ovanliga cylinderplaceringen, fYr<! 
cylindrar i stjörnform, samt t . h. fläktarrangemanget för överladdn ing . Motorn har dessutom direktin
sprutning via de mörka brönsles langarna från överpartieI. All manövrering sker på elektr isk väg . 

••••• ••••••• 
BÖRJA BÅTBYGGET NU 
SJÖSÄTT TILL VÅREN I 
Rekvirera TjA:s populära båtritningar 

för amatörbygge I 

• Tf A-RITNING NR 
21. Racerbåt som amatörbygge. L. ö. a. 4,45 m. Fart upp 

till 35 knop beroende pl!. motorstyrka. Komplett rit
ningssats, 9 b lad 22 : 95 ink!. oms. och byggIicens. 

25. TIA:. loUunotorbåt med utombordsmotor. L . Ö. a. 7 m. 

43. 

49. 

Ritning och arbetsbeskrivning 8: 50 ink!. oms. 

TIA:s sommarbåt för utombordsmotor. L. Ö. a. 3,13 m . 
Ri tning i skala 1: 5. 8: 50 ink!. oms. 

TIA:" bUtak"båt ä r idealisk för kortare bad- och fiske
turer. Längd 3 m, vikt 35 kg. Avsedd för 2-4 personer, 
och kan utrustas med snurra pl!. max. 5 hk. Ritning i 
skala 1 : 5. 4: 20 inkl. oms. 

• HANDBOKEN FOR BATBYGGARE HETE~ 
lUotorbåten som hObby. Av R. Kock. Oumbärlig fö r aIIa 

nuvarande och blivande motorbl!.tsägare. 5: 75 ink!. oms. 

-Till TEKNIK FÖR ALLA 
Box 3137, Stockholm 3 

Sänd omgl!.ende mot postförskott + porto 

ex. Tf A-ritning nr ...... . 

. .• . .. ex. Tf A-ritning nr . ... . . 

. . . ... ex. Tf A-ritning nr . . ... . 

... .. . ex. Motorbl!.ten som hobby 

Namn: 

Bostadsadress: . . ...... • .... . .... .. . ...... . .. ..... .. _ .. . ... . . 

Postadress: Tf A S/ 50 

• • • • • • • • • ••••••••• KLIPP UR HELA ANNONSEN I • •••••••• • 
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ge .. 125hk 
• McCulloch Corporation hör till de i 
varje fall utåt sett mest experimentlyst
na bland utbordarfabrikanterna. Senaste 
nytt är en Scott experimentmotor, som 
med en cylindervolym av knappt 1,5 liter 
g'er en topp effekt av 125 hk. 

- Motorn kommer inte i sin helhet att 
sättas i ' produktion, men en hel del av 
dess detaljer kommer säkel'ligen att 
dyka upp på serieprogrammet i fram
tiden, förklarar fabriken. 

Den nya motorn, kallad Scott R-120, 
är unik på flera sätt, inte bara genom 
sin effektsiffra. De fyra cylindrarna 
är placerade i stjärnform, och motorn 
är enligt fabriken perfekt avbalanserad. 
Tvåtaktssystemet bibehålls, men med av
sevärda modifikationer gentemot den 
traditionella utbordaren. Motorn körs 
på vanlig, oblandad bensin, eftel'som den 
har separat smörj system. Bränslet spru
tas in direkt i cylindrarna fl'ån en cen
tral fördelningspump upptill. 

Motorn är överladdad med hjälp aven 
kompressor, vilket förklarar den höga 
effekten från så begränsad slagvolym. 
Som toppeffekt anges 125 hk, medan ett 
mera "normalt" effektuttag är 110 hk 
vid 4 200 varv per minut. 

Vid svängning vrids inte hela motorn 
utan endast den nedre delen. Motorn kan 
ställas in i bästa arbetsläge medan den 
befinner sig under gång. 

Propellern är reversibel och kan stäl
las in för bästa effekt eller föl' back
ning, medan båten körs. 

Den bulliga fa rmen på Scatts senaste expe ri ment
moto r ö r bet ingad av utrymmesbehovet fö r de 
liggande, stjärnfarmi gt pla cerade cyl indrarna . 
Endast propellerpart iet är vridba rt i sidled. 

Samtliga reglage manövreras elek
triskt, vilket ger ett synnerligen rent 
inre. Samtidigt underlättas fjärrstyr
ning från ett förarsäte längre fram i 
båten. 

Dimensionerna är: längd 65 cm, bredd 
45 cm, höjd 130 cm och experiment
motorn väger ca 130 kg. • • 

RADIOSTYRNING 
en fascinerande hobby! 

Vi har slor sorte ri ng av förd iga sända re och 
mottaga re somt byggsa tser. 

Re kvirera nyutkommen spe cia lbroschyr fär 
rad iostyrn ingsmoteriel. 

Sä ndes mot 30 öre i frimä rken. 

Ho llä ndargoton 9 A, Box 3075, Stockholm 3 
Telefon växel 240 280. Postgiro 251215 

l dag sneglal' de amerikanska 
bilteknikerna på Citroens avancerade 

konstruktioner. Det är framför 
allt Citroens framhjulsdrift 

kombinerad med skivbromsar och den 
världspatenterade gas/hydraul

fjädringen som imponerar på den 
amerikanska expertisen. Likaså 

vagnens ställbarhet i konstanta höjd
lägen och den genialiskt förenklade 

karosserikonstruktionen med 
• separata, snabbt utbytbara element_ 

Välkommen att p rovköra 19 60 ars ' itroen-modeller h os 

Citroen är liksom tidigare först 
- och leder fortfarande den riktiga 

bilteknikens utveckling - den 
som tar sikte på maximal körsäkerhel 

och färdkomfort ! 

CITRoltN DB 19 

CITROItN I D 19 

I D 19 B REAK 
sta tionsvagn 

A u tornob iles C I T R O ii! N _ Aktiebolag 
VI r k e s v ägen 2 6 , S t o okhotm 20. Tel. 449160 

ÄtarfÖ>rsä/jare och serviceverkstäder över hela landet 
l _______ _ 



,/:se, .. TfA:S. :RA~ANNO~SER e .TfA:s RADANNONSER e 

BYGG BILLIGT eget laddningsag~regat. Rit· 
ning kr 4: - + porto. Gratis mecIf. ett hiifte 
ou, ackuLHulatorvärd. Delar tillllandahällas. 
l':a Micord, Box 27. SIlånga. 

BL NJ<:UA SJ ÄLV! Biittra nötta fliickar pä 
vapen, verktrg m. m. eller ombl1l.nera helt 
med CEBl'lS Kya Snabblllnering. Ny förbÄtt· 
rad kemisk kallmetod , liitt att am'ända, tar 
endast sekund<>r att anbringa. oc h get· ome
delbart en permanent blås"art finish. Komp!. 
sats för 2 gel'är 1«. 6: 75 + porto. 2 st. porto
fritt. Retun·ätt. Pirma Me t'vil , Ulricehamn. 

NYHET! Ull'N. TILL SVETSAGGUEGAT för 
Ul'P till 3.2" mm e lel<troder, 220 Y. Enkelt och 
billigt att b)·gga. Komp!. ritn. sats, arbets
beskri\"lL priS!. pä matro ~lIt för 14: 50 + 
porto. Gratis medf. ritn. pä miniatyrsl'ets 
samt s,·etsomf. som b)'gges av bilgen. samt 
broscbyr pä byggsatser O. fiird. aggreg. 30-
240 Amp., 380/ 220 V. lng. B. östlUlld, Höga
bergsv. 5, örn8köldsvik. 
NYHET FÖR SYEIUGJ<;! N Y RWl' FöR S \ 'E
RIGE ! NYKJ<;T J<' tiR S Vr,R IGl , ! Starta Eget, 
til h 'erka eflerfd!.gade kem. tekn . art. med flera 
100 % vinst. Även ett flertal nyheter som sl1\.r. 
Enkelt efter modernaste recept O. uppg. om 
lev. O. vilka Ni kan sillja art. till sii ndes mot 
end. 8: 50 + porto. GRATI S erbjudes Ki ett 
lätt hemarbete som kan ge Eder ytterL 60-
90 l" pr vecka. Sv. t. "100-lappar pä fritid", 
TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

NY JORDGLOB nl. belys. (lottdnst). Film
proj. 16 mm. Kikare 7 x50. RVA, mop. nyren. 
Blh·äl'me. Diml j. RVA mop. mot. d ef. El' . b)'te 
m. spegeI r efl. kam!'ra . fotolltr. eller förs!. R. 
Ca rl sson, PI. 360. Diö. 

EL. ]I[ÄTINS.TR. trafar, ackar, eko lod m. m. 
Lista mot porto. Lindst!·öm. fack. Gbg 38. 

ROCK m. m . Ep-sldl'or obetydligt beg. 4: 50 
st. Skh'stiiJI med plats för 24 Ep-Skivor 12:-. 
IMPORT-TjÄNST. Österg. 28 C, Södprtii lje. 

BA.NDSPELARE fabr. Isabe lla med mikrf. 
och 7" spo le ohet. anv. 250: -. ~~vätthäng'are 
med 4 linor end. 5: - mot postförskott. Svar 
till "Tora ma", 'I'fA. Box 3137. Sthlm 11. 
FORD ) [OTOR, 3-! bk komp!. m. I'iixell. 175:-. 
Del. pass. d:o Växell. 30: -, startn,- 20: - , 
gen., 20: -, strömförd. 10: -, bensinp. 10:-, 
grenrör 8: -. övr. del.: Temp. milt. 20:-, 
batteri 6 V 25: - , indul<tionssp. 10: -. kylare 
15: -, doml<raft 12 :-, däck 4,50 X]j" 15 :-/st., 
slangar 3:-/ st .. signal 5:-. bakI. 4:-. Ra
dio Philetta 30: - , högta!. i låda 8: - , pri
muskök 2-Jäg. 15: - , prim. lykta 15: -, 
cyl<eIl~·kta karbid 10: -. E. Berglund, Kola
r eg. 11. Rllltsfred . 

TRU.\IPET m . etui O. sordin 125: - . 'l'rpskola 
O. noter 20: -. EDIXA REFL11;X A. obj Ca.
sar 2.8 Jn. ber. viiska 275: -. Ryar till HJ biis· 
ta side"". 'rfA. Box 3J37, Sthlm 3. 

JiONTOR SSTOJ,AR bcg. av stäL instiillbara . 
Kliiddn och stoppade. 17: -. f l'aHfl'itt och r!'
turriitt. Lennart " -{'lIn r r. Stackl'iigen 18. 
Sl1äugn. 
YJOLE'l'l'ARADJO m. 6 tmnsist. 1:.1;): - . Pia 
nodragspel 25 t. 2-! b. 100: -. Fnch" p1\hangR
mot. 100: -. FI~ra ffi·g. Tf A hilftad~ 8 : - pr 
ärg. Allt i gott skick. j. S\·ensson. Olo\·sbo. 
Nybro. 

ULJX1'AGGR1UG AT Metz har l<ostat 165:
nu 90: -. 50 st. radiorör siil,ies för 2: 50/ st. 
el. 200: -. Kondensatorer och mot.t1lnd slulll
pn.s hort för 3.j: -. A. " -idell. Kr H , Brö8arp. 

Radio-TV 
TrA:. UKY-KV-mottagare utan högt. och 
l,ört. 60: -. E. Lundq\"ist. PI. 331 A. Rällhy
brunn. 

HI-):'I tonband jiittebilligt. ];'ör provr. 'änd 
frim. ~Il er inbetala kr 3: 15 till postgiro 
4396 Os. 'l'APE RECORDERS. J~nnd. 

H LL OJtDNING p!'l Era inspelningsband. 
BandstiilIet Ki väntat p!'i har nu kommit. Be
gilr broschyr frAn AB AV-Tjänst. 08by. 

TONBAND 7" 1 st. fabr. Scotcb 50 % extra 
play endast 15: -. L. Olsson. Box 2625. j ärbo . 

S KIVVÄXLARli; GARRARD 33. 45 och 78 r / m 
för inbyggnad utmärl,t s kick nu med l!'ida 
för fristäende 220/127 V 125::.... L Wiberg. 
lIfalmviigen l A. Kristineberg. , 

HALLICRAFTERS S-38-E siiljes förmånligt. 
B~'tesförslag beaktas. SI'ar till "DX ". TfA. 
Box 3137. Sthlm 3. 

BC-M8 R. m. Xtalfilt .. r O. S-meter . kr 400:-. 
RF-25 kr 15 : -. Sv. t. P. Gnossrelills. Vinkel
gata n 111. Göteborg C. 
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BILItAHlO m. m. 6V beg. äldre modell i bra 
s ki ck 35: -. Slul1l[)satser nya O. h .. g. radio 
delar 5: - st. aH'ORT-TJÄNST, österg. 28 C, 
Södertii Ije. 
SENSATJON pli. högtularfronten. Cylinder
högtalare med 3 D-ljud. Avsedd som extra
högtalare. Cylinderns mått: 40X10 cm. Plast
behandlad och med blanka iindbeslag. Per st. 
29: 7;} kl' + oms. IMI'OR'l'-'l'JJO,S'l', Österg. 
28 C. Södertii !je. 
BANDSPELARJo; PHONO TRIX felfri inkl. 
mikt'Ofon, högtalure~ band, tomspole. battt;r. 
+ fullst. beskt·. 165: -. 'l'ranSfOt'll1ator tJi I 
0\'3 n. 40: -. l\Iot p ostförsl,- R. Boge. Högsby. 

REATRJHT '\'A -P2 för förstärkare nästan 
färd igb)·ggt. sä lj es kr. 100: -. S". till: 
"Heath" , 'rfA. Box 3137, Sth lm 3. 

TRAFJKMOl''l'. Hallicrafter S. 40A till högst
bjudande. Ulf Lind, ]'rihel'regutan 90, Yäl
lingb)' . 
RAl)lO)IAl'J~RIJ,L TILL F öR)[ÅNSP IUS t; R, 
Högtalare perm. dn,-, 4 ohm. 5-7 W. 18 cm, 
11: 50. D:o 21 cm, ' 13: 50. lIIotständssats. 100 
st., div. stand . värden, 100 ohm - 1 Mol1m , 
1l ! och 1/ 2 W. 5: 75. Kondensator ats. 100 st., 
div. stnnd. värden. 100 pF - 0,25 ulP (huvud
sakl. papperskond. jiimte glimmer- o. l;:e.r. 
kond.), 9: -. Omkopp lure, m in ., 3j di.am. 6 m~, 
axel pertinnx: A) 3-gang, 2-pol. 4-nlgs. 4: 2". 
B) 2-gang 2-1'0 1. 4-vägs, 3: 75. C) 96 mm diam., 
l-gang l-pol. 30-v~igs, 3: 75. Pot-metrar. 3 
l\Iohm , log., 1: 50/st., 4 st. 5: -. 1 Mohm log. 
m. strömbl'., 2: 75, 0,1 1I10hm log, 1: 50/ st., 4 
st. 5: -. 0,5 1Il0hm !inj . 0,1 "r, skrlll·m. inst, 
min.. -: 75. Te lefonre lä. fabr. Sinus, typ 
RT59 -1 2-po!. växl., kontakter f . 20 W bryt. 
eff., sp'ole: 2000 ohm, man. ström 7- 50 mA, 
15: -. Flatstiftskontakter, fabr. jones m. fl. , 
max. belastn. 30 A, max. sp. 1000 V: A) 2-pol. 
hona sladdmont. + d:o hane cbassimonL 
5: 50/par. B) 6-pol. hona sladdm. + d: hane 
sladdm., 7 : 9O/11ar, C) 6-poL hona cbassim. + 
d:o hane s ladd m .. 6: 70/ par, D) 6-pol. l,onu 
sladdm.+d:o hane försänkt cl13ssim . s ladd m., 
9: 50/ par. E) 12-pol. hona sladdm. + d:o hane 
s ladd m., 9: -/par. Rote r ande omformare, typ 
PS 225. m. fi lter. 14 V, 6.5 A/ 3i 5 V, 150 mA. 
42: -, t)·p PEJ03A. ut. filt er. 6-J2 V. 21-11 
A/ 500 V. H)O mA. 42: - , typ ZA25906. nya, ut. 
filt!'!'. 11.5 V/ 490 V. 65 mA, 30: -. Lödtenn, 
harts(~' lIt. 1: 80/ 100 g. K opp lingstr1\d. p last
isol.. 1:-/ 10 m. O lj eko nd. , 2xl uF/ 500 V, 
1: 50, 2 uF/ 750 V. 2: -. 4 uF/ I000 V, 3: 75. 
0,5 uF/ 3000 Y, 3: 75. 2XO,25 IIF/~500 V. 3: 75, 
1 uF/ 600 V. 5: 50. l\iittrafo. pl·im. 127, 150.220, 
2·W V. Sek. 280 Y/ 60 mA. 6.3 V/ 2 A. f. halv
yägslikr .. 11: 50. SWE'l'RO:\IC. Postadr. Box 
305. Yii Ilingby 3. 're l. 010/ 3868H. La~er: S:t 
i\fickelsgatan 123. Mälarhöjden «iPI'et fl' . O. m. 
a pril freda~f,r kl. 1 20. "j da,O:tid). 

UKv-telefon chema 3: -. C. Andersson, 
I\:varnf!. 7 R. T(öping-. 

5" OSCILLOGUAJ<' Eico. n~' 220 Y 200: -, sig
nal~en. TY ny Lafayette 127 V 100: -. Dito 
R adio ('hampion (beg.) 220 V 80: -. antenn
förstiirkare a Ilvfig 'l'V 127 V JOO: - . Dito TV 
kon. 3-4 220 V 40: -, t"leskopma,t. 15 m. 
95: -. Dito 12 m . 75: -. 2-\-1In. antenn kanal 4 
(En~el) 50: - , .. l. bOl'l'maskin (6 mm horr) 
220 y 12;;: - . rörproyare (amatörh~'~~d) m. 
4 m!'tr. 50:-. Rl'or till: E. Blixt c/ o " -ulf O. 
('o. AB. Viinersborg. 

Maskiner - verktyg 

l':XCli;Nl'ERPUESf; 2 ton. Gbg 40 i;; 42. 

YF.Rl{1' YO S I JÅDon. "Arrn~ns vinggr, lAda " , 
t ill" . av hel))r. plåt. med biirhandtag samt ut
fällllara lock med spiirr lås. Mycket omtyc!<t 
av bil- O. b1ltiigal'e. Pris 6: 2j/ st. \'id best. av 
minst 3 st. 5: 2;;/ st. inkL oms. DICKs LAGgR. 
Koppnrherg. 

PUNKTS\'ETSEX Unil·er. al sl'et,ar och lö
der. )lntas frän bilbHtt!'ri. Finnes nu för en
dast 14: 90 + frakt. L. I\:arlsson. Kungsg. 12, 
I(atrjneholm, 
PLAST PRESS lJänk 30 ' gr obet. bpg. i gott 
skicl" manue ll drift. 2 gjutningar pr rnin. S,·, 
t. "flilligt - 400 W att" . Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
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GLASFTBERPLAST. PopuWrt. intressant ma
teriaL Sjiill·härdar. blir g lasbård och g .. nom
sldnlig, Användes för ti llverlnling och r ep. av 
b il ar. håtar. bllsl·agnar. mc-k1\por. fo t·mgj utn. 
m. m. Kan n rmeras m ed g lnsfiher. Liitt. starkt. 
End. prima r~var3. BestiiII provsats inneh, 
p Inst. hiirdare, nccelerator . fiirg'\Jllpu Jler samt 
fullst. be,kr. och pris I·. (iiven i parti) för 
11: - + Il o rto. ORSl Samma plastt~· p som 
llnvUodes vid Tf A :s beSkrivning av plastarhe-

ten. GLASFIBERV,\.V och MA'r'l'A . Hög kva
litet, lAga p riser. Prover och prisl. !): -. L'~lr
nla REGATJliJ. Box 6844, Borlänge. 

HOnBYKATALOG Kr 1: 25 i frimärken. 
Mänga nya modellplan och hätar. Gamla mo
torer tages i b)'te. H-O. Moberg .& CO .. Kyr
I<ogat. 32, Göteborg C. 

L ANG R li;VA R kompl. med 11\.da ocb 50 'krok, 
8: 50 pr st. Dito 100 krok 14 kr. 3 sL rra ktfr. 
Sv. t. "VlIrfisl,e". Tf A, Box '3137, Sthlm 3. 

JlfODELLJ<'LY(;PLAN + motor och tillb. 
siilj. f. 36: -. C. R. örn berg. Ljllsterl"den ]8. 
Luleå, 
2 ]\fÄ RJ(L INLOK. Gunnar Lnndholm, c/o 
" -ahlin. Berz .. liig. 14, Götehorg S . 

PLASTARBF~TJo;N. Prakt. Handledning för 
alla slag al' a rbeten i g lasf iberplast. För 
hanh'el'k och hobb)'. InJ] !'h . bl. a. lng. beRkr. 
rlld och uppslag, instrllktil' och lättfattlig. 
Pris 6: 50 kompl. Provsats för mindre arheten 
och ~xppriment, aven Idar och genomskinlig 
trv, lämpad för in~jutning[tr av foton~ viix
ter. ins"kter etr. Pris p"r sat, jii mte r"d och 
an\·isn. kr 9: 7!), Firma I\:]j;]~VEE. box 919 A. 
KRAMFORS. 

'3@ t4 .:::tll;;:~;l::~;;!!~ll[]fli;lliri;~::;ili:l~':!:::l!t:l;l\fl:~filil 
NU ÄNTLIGEN I SVERIGE ... Äkta ameri
lwnsl<a B lue- j ea ns. orig inal james Dean, nJl 
för fö r sta gängen i S,·et"ige. H e lt nytt i sitt 
s lag. 'l'illv. i 13 ,~ or.. per sq uare yard denim 
i mörk b l1\melerad färg . Det starkaste tyg som 
t ill verkas i U. S. A. Modell med bred milj"lin
"ing, bJixtI1\.s i g)'lfen, märken pli bakfic
IWl'I1a . nitade f r am fickor . Specialimport. Pr is 
fur a lla storl"kar 27: 50 p .. r par. Uppgiv gren
liingd O. Ih'vidd-:- }'IIII ombytesriiU .. l. p .. ngar
na äter. Sllecialgjord liYrem passande till 
ovanstA~nde jeans, Av svart Uider' 5 cm. bred 
och med dubbla spiinnen i gul e !. vitm"tall. 
Pr is 9: 75. Postförskott. Carlssons Import, 
Kläda\·d .. Falkenberg. 

Foto- optik 
j:'OTOSTATKOl'IOR ntföres. Pris ex. form. 
A4 l: -, S. Li ndström, St igaregränd 8, Bor1ls. 

]:'OTOKLI:;UnAR ocb störr e förbrukn. av fo
tomaterial e rhäller mycket förmänliga priser 
på. kameror. projel(torer, film. papper m. ffi. 
Rv. t. "K\'ulitetsmnrken", 'l1fA. Box 3137, 
Sthlm 3. 
JAPANSKA K"AL I Tl~TS'I'ELl':Sl(OP - UIl
bebör - kikare - microskopfilmprojektorer 
m . m . Se .artikel i Tf A 6/60 s id. 26- 27. Kata 
·Iog oeh brosch .. ih-en avbet. ASTRONIK. Avd. 
TA, Vikstensviig. 36, Johanneshov. 'l'el. 49 96 32. 

G "A~[AViRASTRONO .'IEU 6". Stort spegel
teleskol' med stat iv och G" a lu min isemc1 spegel 
sii lj es till högstbjudande ... j under 38-'i:-. 
SUlle Nil~80n , V ikingagatun 7. rl'el. 325300. 
Stockholm. 

Mc-mopeder 
r::~;::;:;~::.~~: ;.::~::' :::::::::r}~;} ~ ~ :.:.::::~~X%r:: 

J.\~~~[jlMr j~tt~MtmHtl ~;;;~~~~~~~~;;;i;;:~M~ 
~[01'ORCYKELDELAR, begagnade, tiII de 
flesta märl<en. Störst i branschen. Motorfir
man jAP. Olil·edalsg. 3, Göteborg. Tel. 12 69 31. 

STEFA FLl'GTÄNDNI NG för mc och mope
der. Stor. friliggande, väl 1'~'ld, driftsiiker 
tiindspole. ]'inaste förbättring för El' som gil
lar Sl)ortig l\. örning. ll'"inllS hos mc- och mo
pedhandlare. 'l'ilh'el'kare: HALDEX AB, 
HALMSTAD. 
~IOPl~nISl'F~R. l 1960 !'irs katalog finns det 
som bri,tel' p1\. moped och mc. Den sii ndes mot 
porto . ~JOTOR- HööKS. Sägen. 'l'el. 30. -31. 

.\lC. MONARK-ILO l\I 90 19G5 150 cc 9 hk. 
M)'cket gott skick. Har gätt ca 25 mil ert!'r 
diick-. I<edj .. - och (ll·el'i'rte. Sl<attad O. kör
Idar. Pris 380: -. EL byte. Stig Björ!\.man, 
Box 49. Lin~hed. 

~IOTOR CZ 150 cc i toppskick samt d"lar till 
CZ 150. E'. Bingström. Axmarby. 

BRUKS l\IC "ELOCl<;TT E mod. -54. LE 200 
cc 2-cy!. 4-t>1kt. vatt!' n kyld. handvx .. 3200 mil. 
instr,- 2 rep.-hnndb., verldyg, silvprgnr .. r e
sen "delar. kr 250 : - . Hjiilmar storl. 55. 57. 2 
galonbyxor. Hiderhll\'or. handskar. ,l:!lasö,gon. 
jacl<a . njurbälte. K. Palen. Apelg. 15 A. 3 tr., 
Uppsa la. 

ons ! TYSKA ORIGIN!\LMOUELLl':N av 
~SU Quickl~·. toppfa r t 60 km/ tim. h'1lfiir~s 
lackering. otroli~t Y;il skött sä lj(>s p. ~. bilköp. 
Sv. t. 'Endast 575: -", 'l'fA. Box 3137. Sthlm 3. 

HUSQVARNA mod. 53 . 125 cc i hra skic k 
160: - . "l'el. 0303/23034 efter kl. 18. Å. Svens
son, Dyröd, Romelanda. 



EVINRUOE 55 hk (slormIJåt,m.) något d ~f. 
](;0: - + frakt. Sv. t. "55 hk". TfA. I:ox 3137. 
• thlm 3. 

U J,'I'AR OCH BÄTBY(;(; 8 ,\'rsg R . \Yijko/ ln· 
duslrier. Ingent ing,gal'ln a. :;olna . Tel. 010/ 

20607. 

TO~IBORJ)S .'IOTORJo;R i alla pri,liigen. Nya 
o. I)Pg. av fabr . UJvinrude, Johnson, l\Iel'cury, 
S('a·Gull, 'Ypst Bend, Cl'e:-;cellt-:\ l nl'in. Trim, 
ArchiJllcd ):;, Penta, Husqvarnn 1Il. '[I. ~itorlekar 
1,5-80 hk, v i ssn med gn r'allti. Båtar i trH och 
plast - t illbehö r. Byten htges. FönnånH~a 
avlwta ln ingsvi ll lwr. '1'i ll landsortell frnl<t fri tt 
0"11 utall emhallagekostnad. AH flTOCK
J10L~JS ~IO'L'ORCJ';X·I'RU~r. Ile ll,instations
lJyg-g-naden, Norra Banto rget. T e l. 112142 
202·142. 

NABB B T;\lOT. 1,6 I. 4-cy l. { ·ta kt. R. Hijg
Rtt~dt. Kungälv . 

l ST. INO)I BORDS;\IO'l' OR :; hk, 1 t utom-
1J0rdsmoto r Archimedps 7- 10 hl" l st. pro
velle l'utru stnin g m . rigg r ö r (ö r ~\' iJJrud e 53 
bk. Tel. Viistervik 11093. 

UTO,'IBORnS)[OT. Archimed s. 2 cy l.. 3.5 hk 
240: - . Mox 60. 'riUläng-. 

U"OMBOROS;\IOTORE Il . Nyre noverade. fu llt 
k Örkl 'll'>l. P enta 17 hk -!30 : - , P~ nta 5 hk 
325: - , J~vinrude 2,5 hk iUd . mod . ]63: - . flåt 
ratt 5: - . B. Larsso n, FlIllinggatan 2~. Skii.n
ninge. 

NAVI(;ATIONSUTRUSTNING. Anlita :\'au
ti::;ka Förlaget AB. , RfI~el'ingsg. SI, Stock
h o lm , tel. lO 39 72, \'id inköp av in - oc h u t
Hind:'ika sj ökort och seg lin g~besk rjvnjnga r. 
nautiska log~böc ker. sjÖviiA's r pgle rtHl . instru 
m!'nt m. m. Sjökortsatlas övp,· Å la nd. pris 
19: 80 ( il1l<1. o ms.). ,\l ot 1 : 50 i frimiirke n 
s kirkas J<:d e r d e n n ya s venska sjö kortskata
IOI:!'n. 

PLASTBÅTAR. 10 fot, 3 s t. n ya n",d mahog
ny inl'p{Jning, tjusig modell, Jllyckflt fin kY3-
lil !'t. plats till utombordsmotor. med årklykor 
0<"11 liro r, s lum pas för kl' . 5 ~ : - ppr s t. fritt 
J~id ).:ijp illg . Dpt l å~a priset på g r'lI JHl av övpr
gång t ill annan yprksamhet. T el . 2-1915 me llan 
k l , - 17. Lidkijping. 

UTO .'IlJOIU)S ~UOTOR 3.5 hk rnc. H. R. D. 
S 1)P('j n Jh.v:;!'gt und pr r (l'de lllpd PI"OIH\lleJ'. Pris 
e'Hlast ;;00 : -. n öredahy BiHinduslri, Forse· 
rum . 

B I LÄGAHF,! Sänd efter 1960 å r s kata log över 
biltilllwh . o. Wvlingsutr. Gillmo,. Rödhakev. 
H. Älvsjö . 

TRÅLAN IH: 131T.AR'l· I KKL! :;å ld i 100.000· 
ta l i l'~A . Xu i Sverige, Låt det hli ~i som 
hlir fij,;t med art. på Ed r hil. fliilldes mot 
3 : 50 + porto . 2 st. port"f";tt. LJppgiv om Ni 
önsk:u' hli åtc1'försäIJa r e. Xi kan tj{ina' SO
]00: - I)('r dag då a ll a biliigare äro intresse
nule ki;pa r e. Sv, t. "B lir fi.r'st - 80- 100:
pr dRg". TfA. Box 3J37 .. tO('kh olm 3. 

VW- ."Ol'OI~ ·5 1. KIJII111lett körklar 300:-. 
,],1I0RJ~I.Ls. 'riirel!o<Ja. 'r e l. 333. 

VW-Ä (JAKE! Rikhaltig-t illuRtrerad, s tor spe
ciulkata log ÖVt' r in t l'ess:lnta V'V -ti llheh ö r och 
nyll ter mot 00 öre i frim. Presentkort p!t 
20 % l'nhatt e rhåll es, om de-nna t idning äbe
ropns o('h :Hlrpssel' ilå två andra V \Y-Ugare in
sändes. AB D{'TIAX, Ma lmö 20. 

VIILJ{SWAGt~N konst ,·uktion. funktion 
o(·h rellHrationsnlPtod ik. ~n ho k som ing!t
ende hes l"'i ver VOlk swagen. HO faktas[läcknde 
sidor i s tort format. 150 hil<le '·. flera Ilelsides
pJnlHwhp J' o('h Slll'ii ng-foton . J ng-et struntprat 
orn lilln·tagni ng orh annat sl\(lant som ingen 
kan Hit'H ~ig i hik-k('r utnn kVfllifi('~r:l d tel\:
nhd, jll(ol'l11:-1tion fill' h'knikern och den intres
~ <)t'n dp nnluti.rptl. TusPlItals viktiga instiill
nhlg-.:- o('h tnleranSUI1!ltriftpl'. Oumhiirli.1! för 
V\Y-iiL'rHJ'PIl Pr'i s 1,Q: jO F i nnl'i IH)8 viiJl'iorte
rHde hold'anrllnrp ell" ,' di"pkt från ROKFiiR
L.\GF:T TP'KXIK och I'R.\KTIK: Box 733. 
Rt(wkho)rll 1. 

R .. jG . n J((,, !i .. alla dill1pnl'iioIlPI'. Nils J o hans
~()n . )tf~tpllPt ~t()ra H j-}L'r:1 . 

LJ,O Y iI-ÄIJ . ." IU:. allt i Lloyd ,·pser\'d. o. orig.
tillhehiil', ålldflR llä dH~pn vid h(-'st. Ring el. 
,I",iv lill Ri\dpl'hil. Gntla'HI8g-. 7~, Sthlm Sö. 
'rel. ~O G8 C . 

V\\'-;"j l sk rota!'; . NYl'PIl. motor olOO: -. 1,'a 1' 
M!\rtPlls~on. H1\lsjö. Norrho. 

l~rLÄH RE: BfI~a!!erH('k i Wttmptall paC:~fln· 
(1p allt) hiltyper. lIÖL'r~tn hHr'filJ·mä ,!!:1 . Prts kr. 
58: - inlil. oms, AGJ!:;-Bolnget, )\ng. 

U}'CK 5:!5 17" :50. % 30: -, SOO ]6" 50 % 25:-. 
E. Rillg-:;tl'(.ll1 , AXllIar'by. . 

BILRAI)lO Suulld LV ~IV - KV () hand 12/6 
Volt med h i)g faJal'e och ny ftll f cnn, fijrr -190 : 
HU 275: -, ,'~iI;:Pl'hets:o;€'Jar (r;iddnillg~k~hens) 
2 ,t. 50: - . F: ö<l sl,ydd~ldiitlse l fiil'sliirkt med 
1;:1lon ti ll PVH4. nytviittad. (ii..,. 260:- nu 
11 0 : -. ~Ji;tpslnl1lpa Luni 3): -. ~Iolor\'iirma .. e 
fiir rödsprit fiir sJ'stem till ~O Iit.'r. ohetyd
ligt HIlI·iilld. f,in IOS: - nu jO: -. :'IJl)tor~ykel
sad el , stor, gummi, s. ny 23: -. J. \\-ibtJl'g , 
:\hthn\'iiJ,!t'1l lA. Kr istinelJPrg. 

Sl't;t:U-car - hjul,ntse,·. axlnr, fiirdi/!S\'et
~.Hl e rama L'. J.HUa sl~ip\'agllal' f. IwrSOllhilar. 
Underr eden f. h usvagnar. H pkv_ pril'3l. lngr'n
jö!'Sfi r'IlHl II \\·elland AB. Rp. n:.ra. 

B ILIJÄ(' K, r"h r . nytt å9 1·1" .... : - . <1:0 
jO % 40: -. Bal<hj. ~Ionark 250 cc hra diick 
3.15--10" 25 : - , d:o f ram 20: - . Å. S vensson, 
D~·rijd. ROI1l!'lnnda. 

LAJ)J)NINGS,\(J(;REGAT (iir bilhnt te" i etc. 
O - ]2 - :::!4 V. max. ('3 ii nrnp. Prim . ]1 0-
:220 V. :l Illån. garanti. THI)P'~;r.J.s. Töreboda. 
T e l. 33:3. 

.o\LLT anSkaffas, köpes, byl.>s och "ii ljes ! A. 
Ton·n ld . Box {00 1, !.5tockholm -!. 

KJ, AU.INETT 100 : -, stickmas kin 35: -, s kiv
"ii x la re 25 : -, radiodelar 5 : - . ga,",n"k 3:-. 
l:I yt""fö" lag. :'II. Undfl\'ist, Björkm. Virserum. 

HJU l, f r . o. bak 2~ X 2 kOlllpl. m. däck o. s lang, 
pass. m o p. pr. för båda kr 1(,: -, . 2 st. 0111 
ovan 26X2XIY., kr 12: -.4 diic k , ny,), 2Sx l'f., 
-! kr St. 7 la·l1I por. 4 sladd. 1 biin k . l ymas k . 
l hadr. 5: -/st., 1 s karvs l. lO m . 5: -, 1 s pik
utdr. 5 : - ,1 par nya halyrö r 3D: -, 1 g ram
m ofo n 220 V 5: -, l ko kpl. 220 V 9: -. B. An
der:;;son. ö ,'e r'gäl'dsv. 1 Ii' 3, 'L'umbn. 

UEG. ;\lC-m otorer passande speed·ca r. båtar, 
g räS klippa re m. m. Bilgeneratorpr t ill vind·el. 
verk. ladd nings.lgg regat m. m. Uppgiv ö n sk e
mål. Bilradio 30: - kr. Dubbel e l. kokp latta 
: O v. SOIll n y G5: - kr. Rune SjölJerg. )J!tl e n, 
Rön'ik. 

H~;) I SLÖJnARE. till\-er ka n1\gra av dessa 
t revliga oc h liitts!tlda present- o. nyttoart. 
VHd rlrl,:shu:-i, vind'slip, dön'harpa, stån k a, g . 
111Od. sn i dad b j ö rn , sk ii lar, gästbok, laJllJ)ett. 
"7 arm. lj ussta k e, vikingask pp. Ritningar O: 75 
,t. I-Jpl sats enda s t 4: 75 f ,·al,tfl'. B estii lJ i dal:. 
R ptll '·'· iitt. F:1l Kon s t - & H pms löjd. ASJ{ ER. 

BF;HiiVJ.;[t N l färger e ll er kem is k t tekni ska 
al'tikhlr av nägot s lag tillskriv oss, Göt ebor gs 
lJ al'tso lj efä rg -Fabrik, Box 5041. Göteborg 5. 

NY JiOLS\,ltKP;SI'O -L + ;lInlllun. hy tes mo 
förs ln;.r. uppl. mot porto. . H. Å~~n, Dunke
lIn Il a "å~en 29, Jij nkö pi n~. 

i\10NA I!I{ CZ hy tes l1Iot l:l ·t '·lIl11lwt e l. kor
netto ~1'. Linu(I"ist, HjijJ'km . V ir~(ll'tlJll. 

B\'·l'. ,'v. t. " Allt". Tf..\ , flox 3 1:17. Sthlm 3. 

\lORSF:S liRlVAR~; köpes. S. Il dlund. Box 
1.2. 0.-1,<,1 ho. 

){O.\lI 'Lwr'[ 11I'opellt'rhll' lII ed rigg till 1j hk. 
ulolllhordRlllotor "'Hvtal ('n 3 OUO/m) II . Curt 
Vlg't'rhy .. NOl.'uostpaKsagen 27, Alingsål'i. 

I'KOJ. S 111m. g ilrna der. e ll er iildre 1II0d. R. 
A ' l{h~r:.;son. B ox 24.J. ~L'örphod a, 

B~;(; . IHiNHJ ;\IOTOlt )H'PES. lIåkan :>Iii
IlInd . Box 106. iirnskölds\·ik. 

1 ST. J:· t~LF RI. oborr. eyl. t. I3SA Gold. Flash 
GJO CC -54. Lpif Gottherg. Box 3V2, Rjm ho. 

UttA Il.'\NOSj>~;L-,\ R.~. B .. ,kri\'n in g OeJl pris 
ti ll ' C V T jllllg'lvi,t, Pilg 6 J inkii[ling 

~ 

rA('~~~:::>.' Kontrollera 
"G/ ,/ -1 farten med mnrinin tru-
~ ... .. V ;.J6. ' ment. Vi~ar 1>-3.) knop 

e lle r 1>-40 miles. 

}i"örkromad mHsshlS', angripes j av salt
yatten. Enke l Illont. L ev. kompl. 

])emonstration dagl igen 

AB ENTERPRISE 
tockbol m 

Göteborg 
)laln,ö 

ÄDELFORS-båtarl 
:-<iir det giiller småbåt a r , !tror, puddlar. 
rundhult, vänd Eder med fört r oende Ull 
SIIl, .b tsspecia li sten. 
Begiir broschyr! 

BRÖDERNA GRANLUND 
.liDELI·'ORS - BOX 1 - TI'; L. 12 

Tala hobby med THOR 

THOR HOBBY 
OSTGOTAGATAN 40 - TElEFON 428400 STOCKHOLM 

Härmed beställes st . båt Kr 27 ,50 
. .. . . . Hobbykotalog ö l Kr i frimärken 

Namn: . . . .. ........ .. .... . . . .......... . ... ...... . ........... . . 

Adress , 

Postodress, ...... .. ... ...... ...... .......... . ......... . Tf A S 

Limma 

med HOBBY -Lim 

god dervice 

SUCCE-BÅ TEN 

"DARLlNG" 

BÅTEN ALLA 
KAN BYGGA 

För el·motor och 0,1>-1,5 cc. 
motorer samt radiokontrol l. 
Längd 'h meter. Alla d e la" 
fiirdiga! Lätt hopsättning. 
Komplett byggsats Kr 27 :50. 
Vår stora katalog med 1000-
tals hobbyartiklar mot 1 Kr 
i frimärken. 

starkt 
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Sigge Bock ... 

tick ett teleskop levererat av Astronik. Vi för färdiga 
t eleskop. byggsatser, tillbehör. Vänd Er till specialisten! 

R ekvirera vår katalog mot 

50 öre i frimärken. 

ASTRONIK 
Vlksten.vägen 86 
Johanneshov. Tel.499632 

I RÄKNESTICKAN OCH DESS ANVÄNDNING 
I av T. Porsånder 

14 :8 upplagan av TIA :s I populöraste handbok. 

I PERSPEKTIVTECKNING 

I 
I 

av MASKINER och MEKA· 
NISMER, RONTGENTECK· 
NINGAR och SPRÄNGDA 
BILDER 

I av Olle Norelius 

Pris 
inkl . 
oms. 2:65 

1_ ~s ink!. o~ 7:85_ 

I 
Till Teknik för Alla, Box 3137-;-5'ockholm"""T I 
Sönd mig omg6ende Jllot postförskott + porto I 

I :::::: ::: :: ::~;::~~~~::·k ning. I 
r Namn ................ . . ~ .... ............................ . .. - I 
. Adress. ... ro • . • .,. ••• " . ....................................... . 

I_, _postadre~ .. .::.:.: .. .::.:.: ... .::..:..: .. :..:.:,: .. :..:.:,: .. :..:.:,:. TIA 8 -' 
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Ny eftertextavd elning för annonser. Spaltbreeld 36 mm. Pris 1: 20 mm. 
Tala m ed Tf A :s annolIsavdelning, tel. 11 4433. Begär 1Iärmare upplys
ningar om materialdagar, bokni1lg och specialrabatter. 

VID REPARATION AV KMIEROR. smalfilmsprojek
torer samt exponeringsmätare vänd Er till 
FOTOCENTRALEN, Vasagatan U A. Västerås. Tel. SS6 17. F b · k 
Obs.! Snabba leveranstider. Var god angiv denna tidning. a r I s nya 

Trevligare TV-kvällar 
med TERMOKANNAN 
TlIlverkas av ' i11w:runlum. 
Rymmer cirka .,1' lit. och 
håller '45' för drycker som· 
hälls i · kokheta. Modem 
form i vackra pastellfärger. 
En verkligt tjusig sak .. 

HOBBY· 
HUSET 

har nya jantastiska 
hobbyartilelar -

roligare -
nyttigare 

KATALOG 
GRATIS! 

Beställ redan i dag vår 
·rikt illustrerade hobbyka
talog GRATIS så får Ni se. 
Där f inns mängder av 
hobby- . och experiment
artiklar, elektr. material, 
fotoartiklar, sport- o. hus
hållsartiklar m. m. av alla 
de slag. 

HOBBY-HUSET o 

Göteborg C 

NYHET' 

.J 

SIM OR SPEGELTELESKOP 
Spegel: 84 mm. brännvidd 760 mm. för s toring 
84 ggr. 38 ggr. Okular: 9 mm. 20 mm, sö l, nre : 
4 x 10 mm Sollius. stativ. 

Siindes per postförslwtt. 2.60:
(ink!. oms.) . 

. .Firma . Inst"ume~toptik 
Januarigatan 20 - Göteborg N - Tel. 46 ~5 69 

radio- och rv -lådor 

i teak eller mahogny 

säl jes till mycket 

låga priser. 

BegränJat pm-tl-. 

5~xper'en 
Komponentavdelningen 

Fleminggatan 51 
Tel. 541635 

Glasfiber -Plaslt 
Se vär annons under rubr. 
"Hobby" '.rfA:s ra daunonser 
Firma REGALE - Borlänge 

JEEP-DUNKAR 

20 liter Nya 19: 50 

AB NAiUIT 
Timmermallsgatan 60 

Stockholm SÖ - Tel. 415720 

Bilreparationshandbok 
BilprovnIng ocb FelsöknIng 

för y rkesmiin o . händiga 
bilägare 

180 sidor i storl. 210 X 297 
mm med ett hundratal bil
der och teckningar . Bilens 
a lla aggregat behandlas In
gående. Boken berör över 
8..000 fe l. Ett antal böcker 
med Obetydligt lagerskadade 
oms lag säljes för endast 
9 : - + porto. 
Firma .'\RN"E BJöRKLUND 
Postbox 6021 örebro 6 
Sänd ...... ex. BILPR. och 
FELSöKN. mot postförskott 
:\ 9: - + porto. . 

..... .. - . . .. . ... ... ... Tf AS 
Namn o. adresa 



Annons nr 3 Tf A 8/ 1960 

Ett specialerbiudande till TfA:s läsare! 

RICOHMATIC 225 
Nr 6071 

Den finaste 6X6 spegelreflexkameran i den förnämliga RICOH-serien - en yrkeskamera 
som ger Er professionella möjligheter. Utrustad med inbyggd exponeringsmätare, Ijus
värdeskala för enklare och säkrare inställning av tid och bländare, M-X-F-kontakt, fres
nellins under mattskivan för ljus sökarbild, automatiskt fi fmräkneverk, dubbla armar för 
skärpeinställning från 1 m till oändligt, filmtransport och slutarspänning med vev, dub
belexponeringsspärr, dubbla kontakter för blixtsynkronisering, slutar- och bländarvärden 
avläsbara uppifrån, självutlösare, särskild adapter för småbildsfilm. Objektiv Rikenon 80 
mm, f 3,5. Sökarobjektiv f 3,2. Slutare Seikosha Sl V 1-1/500 sek. samt B. 

Handpenning: 99:- Avbetalningspris : 539:-, kontantpris : 498:-. 

Nr 6072 Beredskapsväska: 50:-. 

RICOH SPEGELREFLEX 
KVALITET PÅ FÖRNÄMLIGA VILLKOR 

• 

RICOHFLEX 
DIA L 
Nr 6041 

Samma somRICOHMATIC 
men utan vev och små-

, bildsadapter samt med 
sIutare Seikosha MXL 
1-1/500 sek. samt B. 
Handpennin~: 68:-. Av
betalningsprIs : 325 :-, 
kontan1prls: 298 :-. 

Nr 6042 
Beredskapsväska : 44 :-. 

Nr 6043 
Motljusskydd med 
etui .... 16: 75 

Nr 6044 
UV-filler 

RICOHFLEX 
DIA B 
Nr 6031 

Samma som RICOHFLEX 
DIA L men utan expo
neringsmätare och ljus
värdeskala samt med s·lu
tare Citizen MV 1-1/ 400 
sek., B. M-X-kon1akt. 
Handpell'nin~: 45:-. Av
b etalnings pris: 240 :-, 
kontantpris: 225 :-. 
Nr 6032 
Beredskapsväska : 44 :-. 

Proxarlins med 
p(lrallaxkil 

Nr 6045 För när
bilder vid 100-50 
cm avstånd 24: ~ 
Nr 6046 För när-o 
bilder vid 50-33 
cm avstånd 24:-

RICOH 
SUPER 44 
Nr 6051 
Välutrustad spegel reflex 
4 X 4 med såväl matt
skivesökare som apo,rt
sökare. Objektiv Ricoh 
60 mm, f S,5. Slutare CI
tizeu MV 1-1/400 aek., B 
och självutlösare. Ha!lld
penning: 35:-. Avbetll'l
ningspris: 199 :-, kon
tan1pris 185:-. 
Nr 6052 
Beredskapsväska : 19: 75. 

Nr 6009 Självutlösare. Pas
sar de flesta kameramodel-
ler .... .......... ... 14: 75 

-------------- -' ----------.. Undertecknad bestöller hörmed f,6n 
Jag forbinder m ig at! till 

• BOBBYTJ'ÄNST 
HOBBYTJÄNST erlägga be
talnIng föl' ovanstående va
ror (vara) med belopp som 
angives i ovanstående an
n')os nr 3: 

FULL RETURRÄTT 
INOM 8 DAGAR 

ÅRS • 
GARANTI. 1 • • I 

• • .. 

Box 3310, Stockholm 3, Postgiro 60 53 70 

st kamera nr .... ........ ..... .... . 

st väska nr 

• . • • . . st tillbehör nr 

st ............. . nr ............. . 

st ............ .. nr .. ...•. .• •. ... 

O Genom kontant betalning 
mol postförskott vid leve
rans. 
O Genom avbetalning var
vid handpenningen erlägges 
kontant vid leverans mot 
postförskott samt återstoden 
under 11 månader med bör
jan månaden efter d en då 
leverans skett. (Sätt kryss i 

. tillämplig ruta .) Alla priser 
är inklusive varuskatt. 

st .............. nr .............. Ä~anderätt övergår till mig 
Tf A 8/ 1960 da full likvid e l' lagts . ---------------

• 
.N nInn: I 
Adr.ss: ............................................. . 

P~s t .. dre,": .' •••..•• . •.. ....... ......••.•.•••..•••. , • • 
Om Ni textar eller använder skrivmaskin, V. g. förse ku-
.. ng .. m .. n".te.in'i. _ _ _ _ _ .. 
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TIA provbygger: 

GO-KAR T 
till ö Rsk e p .. i s 

De hör två bilderna av TfA· 
bygget tags innan vagnen var 
hell fördig m~n bör öndå kun· 
no ge en ganska god uppfatt· . 
ning om konstruktionen . Motorn 
ör en Lambretta·motor på 125 
cc, drivningen sker via kedja 
och kugg krans (utvöxlingen 
öndros genom alt man skiftar 
bakhjulen med tillhörande 
kransar som är olika stora. 

•• 

NU 180:-
A LTOBASS 2 0 0 0 är en i2-tums dubbelkon

högtalare. Frekvensområde 30-20.000 p/s med del

nings(rekvensen 2000 p/s komplett med delnings

filter. 

•• 

• När kommer Teknik för Alla med den 
första riktiga byggnadsbeskrivningen på 
en go-kart? Den frågan har ofta dykt 
upp i vår korrespondens den sista tiden, 
och nu kan vi meddela, att den kommer. 
Vårt första provbygge, som genom olyck
liga omständigheter drog ut på tiden, vi
sade sig bli för dyrbart för hembygge, 
men vagn nr 2 blir i stället så mycket 
lämpligare för byggsugna. 

Färdiga vagnar kostar i dagens läge 
betydligt över tusenlappen och redan i 
byggsatsform, exklusive motor och kraft
överföring kostar en go-kart nära 900 kr. 

För mindre än den summan bör man 
kunna få en komplett vagn med motor 
och allt, har vi sagt oss, och för att be
visa den t esen provbyggdes den vagn, 
som ses här och som under byggtiden vi
sades på en stor hobbyutställning hos 
NK i Stockholm. 

Allt om bygget kommer liksom en kul 
tävling med Tf A :s go-kart som pris i 
Teknik för Alla nr 9. Missa den inte ! 

NU 82:-
CQ-HÖGTALAREN är Uten men ger trots delta 

en förbhtffande god ljudåtergivning. Levereras 

komplett i bonad låda av 1/2-tums lamellträ 

(45 X 35 X 60 cm) 

Sv. MuU.,d AB St';ndhe.-g,g.t. 30, Stock holm No. Tel. 67 01 20 . U L LA D 
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TFAE-WYTT 

Redaktör; LARS RYDEN 

VOA-program för amatörer 
En hel del av TFAE-medlemmarna lyssnar 

på amatörsändare och är dårlör intresserade 
av att få nyheter ii.ven från d e tta område. 
Ett utmärkt s itU är att lyssna till Voice of 
A.m e-ricas prog'ram " Radio Amateul"s Note
book". Programmet, som sänds varje söndag, 
Je«ls av BHl Leonard, en \1iilkiind radio- och 
TV-man, som \1arit DX-entusiast i över 25 år 
och haft kontakt med över 200 Hinder v ia. s in 
e-ge.n amatörstation. Hans anropssig nal är 
W 2SKE. Till sin hjälp i programmet bar ban 
G"n e Kern ( W 2BAK) och Bill Du lin 
( W4ETT). 

Programmet ~ir på 15 minute r och sU nd s till 
a lla d elar a.v vUrlden. Det inneht'lll e r de se
Ilaste n y h eterna I rr,n amatörbande n och an
nat av intresse lör amatörer och kortyågs
lyssnare, t. ex. intervjuer med anlutörer från 
h e la viirIden och tips om , 'ad 80 m kan kom
ma att höras un d e r d e närmast följande 
dagarna. 

De 80m silnd er rapporter erhåller 80m v8n
Ii.&'t VOA:. trevliga verilikationskort. Rap
porter kan för detta program siin(lus antingen 
till Bill L eonar,}, P . O. Box 29. Geneve 12, 

ehw("iz, eUer till Amateur R a dio, Box 922, 
'Vashington 4, D. C., USA. 

Fur europeiska lyssnare siin(ls programmet 
varje söndag kl 22.15 på. 3980, 6 ]85, 9520, 
9620, 15155 och 21505 kp/ s. D"t upprel,as kl 
23.J5 l,å 3 980, 6 18. .. , 9 530, 9620 oeh 11 87i) 
kp/ s kortvåg samt 1 196 kp/ . m ellam'åg och 
173 kp/ s långvåg. 

Klubbnytt 
THE GOODWILL DX-CLUB har bihlats t · 

]Ilalmö, som dlirmed rått sin 3:e DX-klubb. 
Ordföranden h et er Roger Gartort, v ice ordf. 
Göran Svensson och sekre t eraren Tonlas 'Ol s
s on. U Pll)ysningar om klubben kan e rhå llas 
från Göran Svensson, Lorensborgsgatan 4 B, 
Malmö V. 

Afrika-nytt 
KONG O : Den nya stationen " Radio Congo", 

Brazzaville har nu .kommit- igång m ed prov
silndningar. D ess korh-ågsfr ekvens år 4893 
kp/ s, diir man slinde r med 3 kW effekt. Pro
gramtid: Dagligen 18.00--22.00, Iör- och sön
dagar till 23.00. (WRH) 

GHANA: Det senast giillan,l e schemat för 
"G hana. Broadcas ting System " ser ut sr, h~ir : 
06.30-09.00 oell 17.30-23.15 (lördagar tiU 
24.00) på 3366 och .4 915 kp/ s, 13.00--17.30 p å 
"915 ocll 9640 kp/ s. på sömlagar har man 
inget fö r-mi<1dagsuppeh å ll utan sUnder r edan 
från 09.00 på 4 915 ocll 9 640. ( WRH) 

Singapore nu på kortvåg 
Radio ingapore sUnder nu s ina program 

itve n på kortvåg. Frekvensen år 4 780 kpj s 
och programtiden 11.30--15.30_ Prog r a mJnen är 
på tamilska, kinesiska , malajska och engelska 
(14.30-15.30) . (WRH) 

Tunisiska radion kom nyligen igång på kortvåg . 
Deros moderna byggnad i huvudstaden Tunis ses 
hör ovan. Stationen sönder a rabiska _ program på 
9630 kp[s kl 06.()()-{)9.oo, 12.00-14.30 och 17.00 
-24.00, men dessa är endast provisoriska 
tider. Även frekvensen kan tänkas ändras igen. 

Ändringar i USA :s radio 
Enligt vad so m meddelas kOlnrner det inom 

den nii.rmaste lramtide n e n del lö r!indringar 
bland d e prh-ata rudiobolag, som sUnder på 
korh·' ,g från USA. 

Den största nyhe ten 'ir att ett nytt bola:;
lått till stånd att s"nd a p,a korh·',g. Det iir 
G loba.l. Broadcos ting Conlpany i Dallas, Texas, 
s om inoDl kort startar siindningar 1>å. 15180 
kp/ s över en 50 kW säntiare. Programmet 
kommer att riktas tiU olika mnder i Syd
amerika.. 

\\' BUL i New York, som vi aUa klinner ge
nom dess utsiindnjngar till knndina,'ien, 
kommer a n tagligen a.tt ö\"erta.s a.v ~Ietropo
Iitan Broadcastjng ystems Ine. Hur det då 
går med de s " e n s ka J)rogram.men Hr in t e k;,nt, 
men man får anta att programmen ändralf. 

Yidal'e ]>ågår underhandlingar om att s ta
tionen KGEI i B eJnlont, California.. som sed a.n 
n'.got år tillbaka åter "arit 1 luften som 
" VH,nskapens röst" (se TFAE-spalten nr 6 
förra ru 'et) e,,-entuellt Kommer att ihl'erta s av 
Far East Broadeasting Company. Detta bola.g 
har som bekant en s tor station på Filippi
nerna och mindre siindare på Okina.wa. Avgö
randet ligger f. n. i händerna. på (let ameri
kanska. kom,nlunikaUons llepartemen!.et. 

Svenska program från Radio Japan! 
I samband m ed stora CörUndringar i pro

g ramsch emat för Radio Japan i Toky o har 
man frå n 1 april infört en k,·arts ]lrogram på 
svenska varje ons dagskväll. D et jngår i siind
ningen mot Europa kl 20.00-22.00 och kom
m e r kl 21.35-21.50 und e r titeln "Sca ndina.vian 
Hour". 

Programme t har tillkomnlit tack vare de 
må,nga rapporterna från de skandina,vi ska 
länderna. Det innehålle r aktuellt, mus ik och 
hmsninga.r till DX-klubbar. I allmän Ilet kom
m er svens ka. att användas, m e n dr" o ch d d. 
ä,,-en nOTs ka , dan ska. och finska . 

Denna senare e uropasändning kan höras 
Öl-er frekven serna 15325, 11 705 oeh 9675 kp/ s 
oc h inneb~"' I e.r nyhe ter m . m. på. rYSka, t yska, 
franska, italienSka, engelSka, japanska. och, 
s om sagt, varjo onsdag, s venska,. Den första 
e uropasändningen går kl 08.30-()9.30 pr, 21 620 
och 17 855 kp/ s med program på en gelsk", och 
japanska. I d etta ingå r bl. a. varje tördag kl 
00.05--09.15 antingen programmet "DX Hou,"" 
m ed fä.r s ka DK-tips lr-ln d en japanska. DX
k lubben e lJer " I . is t e n ers' Hour". 

RADIO MAYRINK VEIGA 
~IO m: j.ANt~O' ~ 8~.tt5R 

Radio Mayrink Veiga , Rio de Jane iro , Brasi lie n, 
sänder ovanslående vykort i lärg med motiv Irån 
staden Rio . Av kortet Iramgår all man har pro
gram kl 10.()()-{)4.00 äver kortvågssändarna ZYZ·17, 
9575 kp/s, 10 kW och ZYZ·28, 11 775 kp/ s, 10 
kW. På mellonvåg 1220 kp/ s kär mon dygnet runt 
med 50 kW effekt. Även den söndoren hörs här. 

Den trevliga svenska rösten som ollt oltare 
hörs i programmen från HCJ B, Qu ito, Ecuador, 
tillhör Sonja Persson, som hör ses i mus ik
härnan på det svenska kontoret vid stationen. 

ger nya Fenom 
med BACTERICID 
- ett bakterie
dödande ämne 
som även 
verkar 
luktborttagande. 

~nom 

Bygg i plast - BIL - BÄ T 
Med vanlig händighet, enkla handverktyg 
och lng. Hj. Larssons utförliga beskriv
ningar med perspektivteckningar bygger 
Du lätt Din egen drömbAt eller bil 1 plast. 

Nr 1 Plastbåtsbygge 
med ett 2O-tal perspektivteckningar. a .. -

Pris kr 
+ oms- :35 

Nr 2. Plastbeläggning a v båtar 
Utför lig beskrivning av "pIastkonserve
r ing" av nya och gamla båtar, med ett 
20·tal perspektlvteckningar. Pris kr 6:-

+ oms- :25 

Nr 3 Plastbilbygge 
med ett 5O·tal perspektivteckningar 
och f oton ..•.• . .•........ Pris kr 16:-

+ oms-: 70 

TAIFUN drömbåt i plast 
Fullständig ritningssats med spantkontu
rer i fuU skAla och mAttsatta perspektiv
ritningar (se artikellTfA nr 6) för 4 m 
psssbllt. 10-35 hk ntombordsmotor, 35 
15-30 knop . ... .... .•.. .. Pris kr ;-

+ oms1: 45 

AB MAGNET-FILM 
R ö N N I N G E Postgiro 60 96 76 

Aven frdn Tekmk för Alla Box 3137, 
Sthlm 3. 
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Rekvirera 

Ö,BERGS 
HANDBOK 

som beskriver olika filsorter och filar

nas användningsområden samt ger goda 

råd om filning. 

Handboken sändes gratis på begäran! 

Ju mer Ni vet om filar, desto mer värde

sätter Ni öBERGS_ 

C.O.ÖBERG &(0. 
ESKILSTUNA 

502 

je f'EKNI1C IM- ALLA 8/6' 

Svensk såg_olor 
i USA-go-karls 

• Den svenska motorsågfirman Partner har i dagarna expor
terat 1 000 sågmotorer till Amerika. Motorn skall i huvudsak 
användas som drivkälla i amerikanska go-karts. Denna stor
beställning borde om något kunna bevisa vilken omfattning 
go-kart-flugan har i Amerika. 

Partner tillverkar två olika motorer passande amerikanska 
go-karts. Båda motorerna håller en slagvolym på 90 cc, skill
naden ligger i effekten. Den ena motorn ger vid 6000 v/ min 
4,5 hk, medan den andra vid 6 000 v/min ger 4,25 hk. Båda 
motorerna har fläktkylning. 

Före leveransen fick Partner-motorn gå igenom åtskilliga 
lämplighetsprov, dels i en svenskbyggd go-kart, dels i en ame
rikansk go-kart, som flugits hit till Sverige speciellt för detta 
ändamål. Bilderna på denna sida visar den svensktillverkade · 
Partner-go-karten. Denna är helt byggd efter de svenska reg
lerna och har broms på båda bakhjulen. Vagnen har dessutom . 
drivning på båda bakhjulen, och motorn är som synes p1acerad 
i mitten för en jämnare viktfördelning. 

För att ytterligare trimma upp motorn har man försett den 
med treväxlad separat växellåda av Villiers fabrikat. Acce
lerationen har därigenom ökats avsevärt, och även om inte 
toppfarten 65-70 km/ tim är speciellt lysande för svenskt 
bruk, lär den emellertid ligga mycket väl till för de ameri
kanska fordringarna. • • 

" 

Partner-matarn har tack vare flöktkyl
ningen kunnat placeras mitt i vagnen. 
Motorn har snörstart sam en modern 
utombordsmotor. I övrigt ör åket helt 
byggt efter svenska regler och har 
bland annat broms på båda bakhju
len. Bakaxeln ör genomgående och 
driver således på båda bakhjulen. 



Varsågod 
så här ser den ut 
Er nya motorutrustning 
för hemverksta' n 

I årets program av helsvenska MEMA borrmaskiner pre

senteras nu även "hemborrmaskiner", som är byggda på 

mer än 50-årig erfarenhet och på konstruktionsprinciper 

som även tillfredsställer fackmännens krav på kvalitet, 

säkerhet och prestanda. 

För Er som själv brukar utföra småreparationerna 

villan, på lantgården, polera bilen eller utrusta båten, är 

MEMA hemverkstad oumbärlig. J a, den är till stor 

glädje för hela familjen tack vare den praktiska utrust

ningen och den stora säkerheten. 

[Q] - och ~ - märkta 

MEMA hemverkstad kan erhållas med valfri handborr-

maskin för 6 eller 8 mm borrdiameter. De är väl värda 

sitt pris tack vare den "dubbla säkerheten" som den 

extra skyddsisoleringen och driftsäkerheten skänker. Den 

överlägsna precisionen vid tillverkningen och den stora 

slitstyrkan är faktorer att lita på. 

En bra hobby blir bättre med bästa verktyget 

Deklaration 

Borrkapaci tet i mm ... . ......... ... .. . ... .•.... .. 
Spindelhastighet r/m vid tomgång ....•.......• . .. 
Spindelhastighet r/m vid belastning ....•..........• 
Vikt i kg . . . .. . ........................•. .• . . .. 
Tillförd effekt i watt ca ... ... .. . ..... • . ... . . . •. 
Avgiven effekt i watt ca ................. • ...... 
Verkningsgrad i procent .. . ...................... . 
Vridmoment vid märkbelastning i kgcm ... . . . . . . . 
Max. motortemperatur vid kontinuerlig drift och full 

belastning ...... .... . .... . ..... . . . . ....... .. . . 

Maskinerna levereräs normalt för 127 eller 220 volt. 
Var god angiv önskad spänning vid beställningen. 

MEMA· 
KVICK 

6 
2 700 
l 300 

1,5 
225 
115 

51 
8,6 

55° C 

hemverkslad 
MEMA hemverkstad finns med 2 olika utrustningar enligt nedan. 

U trJistning l Utrustning Il 

MEMA· 
POPULÄR 

8 
2000 
l 000 

1,6 
225 
11 5 

51 .... 
11 ,5 .... 

55° C .... 

När Ni köper MEMA kvalitetsmaskin får Ni : 

• ett helt års skriftlig garanti 
Elektrisk handborrmaskin, Kvick eller 

Populär 
Lika utrustning I men med till ägg av 
följande: 

• en maskin byggd för kontinuerlig drift 
• en maskin med exeptionellt låg arbetstemperarur 
• garanterad tillgång på reservdelar 
• fullständig reservdelslista 
• auktoriserade serviceverkstäder över hela landet 
• fasta reparationspriser 

När det svenska är bättre - Köp MEMA 

Spiralborrar, 9 st. 1-5 mm 
Stödhandtag 
Slipskivefäste 
Slipskiva 
Ståltrådsborste 
Polerskiva, 100 mm 
Gummitallrik, 125 mm 
Sandpappersrondeller, l sats om 7 st. 
Lammullshätta 
Färgomrörare, (visp) 
Bänkställ 

Handborrmaskinerna MEMA·KVICK och MEMA·POPULÄR är försedda med universal· 
motorer (likström och l·fas växelström). Godkända av Svenska Elektriska Materialkontroll· 
anstalten (SEMKO). Den extra isoleringen innebär största trygghet mot olycksfall genom 
elektrisk överledning. Maskinerna skall ej jordanslutas. Erfordras s. k. skarvsladd kan fullt 
betryggande användas 2-ledarkabel. Maskinerna är ändamålsenligt utformade och lackerade i 
vacker och väl skyddande röd faconettlack. Maskinhöljet är av hållbar lättmetall med in· 
vändig isolationskåpa av nylon. 
Statiskt·dynamiskt utbalanserad rotor ger vibrationsfri gång. Kollektorn är diamanrslipad och 
axlarna lagrade i kul· och nållager. Maskinerna levereras normalt med 3-backs industrichuck 
och nyckel. 

MEMA hemverkstad sälies av alla välsorterade järn· och maskinaffärer, elfirmor etc. 

Begär vår nya flerfärgsbroschyr och uppgift om närmaste återförsäljare. 

MILDENS ELEKTRISKA MOTOR AB SPÅNGA 

Vinkelväxel med handtag, utväxling 
1-2 och 2-1 

Böjlig axel med verktygshållare 
Roterande verktyg. 12 st. 



I Säll~gupåbålen I 
(Foris. fr. sid. 21) 

göras fällbart genom att stöttorna ledar 
i de övre bultarna och spärras i nedfällt 
läge. 

Montering _ 
Stöttorna till ' de främre bärplanen 

förses med kraftiga gångjärn. I nerfällt 
läge låses bärplanen med en kraftig bult 
och vingmutter, och därför måste också 
en lämplig fö.rstärkni~g göras på båtens 
insida. Fästet bör sitta ungefär en deci-

meter framför båtens tyngdpunkt. Börja 
med en anfallsvinkel på ca 3 grader och 
experimentera sedan ut det bästa läget. 
Passagerare placeras strax bakom bär
planet och eventuellt kan sätet användas 
som lämplig förstärkning. Att fästa bär
planen direkt i bordläggningen eller re
lingen är i de flesta fall absolut inte 
tillrådligt. Förstärkningen i form aven 
efter bordläggningen formad träplatta 
på insidan och en mot denna bultad klots 
på översidan fördelar påfrestningarna 
över en större yta. 

Bärplanen slipas och poleras omsorgs
fullt (alla ojämnheter spacklas med 

tixotropplast) . När ytan är absolut jämn 
tvättas den med aceton och sprutas där~ 
på med Rea-plast, som ger en blank och 
hård yta. - . . 

Motorfästet får sannolikt göras -'om 
och det är därför lämpligt att göra ett 
nytt fäste på akterspegelns baksida. Rätt 
inställd skall propelleraxeln ligga i höjd 
med bärplanen och parallellt med vat
tenytan. 

Därefter återstår endast den slutgil
tiga trimningen, varvid anfallsvinklarna 
ändras tills båten ligger helt horisontellt 
under gång. När rätta injusteringen är 
gjord fästs bärplanen slutgiltigt. • • 

BÄRPLANS- OCH STÖTTAPROFILER 
NATURLIG STORLEK 

öve r sida / GLASFIBERP LAST 

~IIIIIIIIIIIIII~ 
underSIda 

Bärplansprofiler i naturl ig stor
lek bör vara till god hjälp för 
den som planerar ett eget byg
ge. Här t. h. f inns samtliga pro
filer som kommer i fråga för 
en uppsättning enl igt artikelför
fattarens förslag på sid. 20-21 . 
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nu finns det 9 

SURFORM 
att välja på 

SURFORM Rundfil S 12 4 

a 

För uppfilning av hål i flera 
olika material, dock ej järn. 
Riktpris Kr. 10 :50 

S U;RFORM Putshyvel S I I I 

Ett praktiskt enhandsverktyg 
för putsning av kanter och 
mindre ytor. 
Riktpris Kr. 10 :50 

SURFORM Konvexhyvel S 105 

För bearbetning av konkava 
ytor och för fläckputsning. 
Riktpris Kr. 18:-

SURFORM Standardfil S 101 

För alla slags filningsarbeten 
på ett otal material frå n trä till 
icke järnhaltiga metall er. 
Riktpris Kr. 1 2 :75 

SURFORM Skraphyvel S 120 

Idealisk för ojämna brädgolv, 
borttagning av märkning på 
träemballage m.m., m.m. 
Riktpris Kr. 16 :25 

SURFORM Siandardhyvel S 107 

Kompletterar standardfilen ·och 
ökar ytterligare antalet använd
ningsområden. 
Riktpris Kr. 18:-

SURFORM .,Finskärsfil S 102 

Idealverktyget för snabh bear
betning av hårda material, 
även järn. 
Riktpris Kr. I2 :75 

S URFORM Halvrund fil S 103 

Speciellt användbar vid svarv
ning och bearbetning av kon
kava ytor. 
Riktpris Kr. 13 :50 

SURFORM " Craftsman" S II7 

Gjutjärnsversionen av stan
dardhyveln för den, som före
drar ett tyngre verktyg. 
Riktpris Kr. 28 :50 

KVALlTITSSYMIOLEN FÖR GENERATIONER 

Hobby
jobb på 
fackmanna
vis 
• såga. 

• hrvla 

• borra 
• slipa 
• polera 
• 'svarva 

må,lgsidig, effektiv 
och stark 
Dyno·Mite 888 är konstrue· 
rud för muximal pres tation. 
ett J11inimum av vibration 
och förslitning - det är ett . 
nöje ntt arbeta med den. 
l-~ i'lIl!'J IlOs Er jCirnllUlldlnrc 

• • • • • • • • • 
* -JERNBOLAGET W 

Lekande 
lätt med .., 
linns i 5 olika mo .. 
deller med Briegs 
& Slratlon-
eller Clin· 
tonrnotor 

• I>risbi11 i~ 
I::r nt is 
c[terscrvicc 

I 

116 sidor + supplement. 
Ni får den för 
1:- i frimärken 

Rekvirera 

HOBBY· 
KATALOGEN 
Ur innehåller: 

REVELLS PLASTMODELLER • SIKU MINIFLYG 
SEGELPLAN. GUMMIMOTORPLAN • R/C-PLAN 
LINKONTROLLPLAN • SEGEL- & MOTORBÅTAR 
FARTYG • MOTORER • RADIOAGGREGAT 

TILLBEHöR. VERKTYG. LITTERATUR 

- -WENTZEL~ - - .. 
I 

APELBEBGSGATAN 48 - STOCKHOLM (l I 
Jag b!!ogar kr 1: - i frimärken. Bänd A·katalogen per o~glende. 

I Namn: . ........ ; . : ........... . .. BOltad ...................... I 
Tillverkare: SIMMONDS AEROCESSORIES LTD., ENGLAND. ..P:d;; '~"~"_"_"iiiii "~"~"~' :-8 .. 
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Hjälp till Skicklighet 
SWANN-MORTON verktyg för den händige 
tillverkas i Sheffield - av de 
finaste material. 

~-~ 

CRAFT TOOl 
För lätt skärning u .na slag, nen de 
finaste arbeten. De båda löstagbara bladen 
h.r fin härdad skärpa. Det flata handtaget 
möjliggör korrekt upprätt grepp och hindrar 
att kniven rullar, när den läg&s ned. 

~-~ 
HANDI-TOOl 

En kniv för ana ändarnii med fyra kr.ftip 
blad av varaktig skärpa. Bladet ~ är i 
bruk stoppss undan i handtaget, när upp· 
liften har klarats av - en värdefull 
aäkerhetsanordning. Det flata handtaget 
bindrar kniven att rulla, dl deJl lägp ned, 
ech ler ett stadigt grepp. 

Förfrågningar från branschen välkomna 

TILLVERKADE AV 

Swann-Morton (Sales) Ltd. 
Pen n Works · Sheffield 6 

England 
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BOBBT 

Monteleone heter en serie itolienska elektriska 
modellmotorer, som importeras av Sven E. Trueds
sons Modellflygindustri. Det finns ett mycket 
start urval motortyper för olika hobbyöndamål. 

Wentzels har fått in en rad nyheter i Siku
serien av flygplansmodeller i skala 1: 250. Vi ser 
t. v. Fairey Rotodyne, som har rotor av mjukplast 
och landstöll med dubbla hjul. Denna modell 
kostar 3 : 40. En annan nykomling i serien ör le t
bjössen Douglas DC-8, som ses på bilden ovan . 
Det övre planet bör röd Swissair-dekor och det 
undre United Airlines förger i blått och rött. Mo
dellen kostar 3: 70 och spönnvidden ör 165 mm. 

I 

, 

PANORAMA-ruta 

Vi har lösningen på Edert vind
ruteproblem. Köp en monte
ringsklar PANORAMARUTA 
till Er plywood- eller plastbåt. 
I vårt prospekt finns allt som 
erfodras till båten, ratt, beslag, 
tryckloggal', flytvästar m. m. 

Prospekt mot porto. 

Firma H Gustafsson Box 712.4 Borlänge 

Troengs 
bärplan 

ger 
ekonomi 
fart och 
komfort 

Återförsäljare 
antagas 

I TROENG &. Co 
Ekbacksv. 5 Danderyd 

Prospekt över moderna mo
torbåtsritningar mot dubbelt 

porto. 



~:::.>. 

En Atlasraket med transportfordon och utskLut
ningsramp är en ny, detal jerad modell fr6n Re
vell . En liten radaranläggn ing m. m. ing6r i den
na plastbyggsats , som g6r p6 9 kr. Sven Wentzel. 

En ny, elegant plastmode ll QV Draken har nu komm it i marknaden . Den ti ll verkas av Adams i USA 
och modellen är 31 cm 16ng , har infä llbart landningsställ och raketer, som skjuts ut med en fjäder
anordn ing. Svensk byggbeskrivning medfäljer byggsatsen, som kostar 6: SO. Bräderna Ivarsson AB. 

Nya Mercedes Benz 220-1:oppvi4tst 

Vinst i lotteriet blir 
skattefri inkomst. Skat
ten betalas av lotte
riet. 30iiiiir 
10 lotter - dragnings 
listan gratis. 20 lotter 
- sändes dessutom 
portofritt. 

5 BATAR 
Prenumerera på våra 
lotter. De kommer då 
var tredje vecka intill 
dragningen. Ju fler 
lotter desto större 
chans till storvinst. 

I POliOlOTTERIET 

Lotteriet anordnas till för
mån för polioforskningen 
och hjälp till de polioska
dade. 

l Mercedes Benz 220 - 29 SAAB 96 (nYJ 5-sitsiga) -
5 b;rar Swecr Sixrccn. S"'I/IkI!l-ggd I. il med MarI/I')

molor - l'Il åröl1Iblil och dröwl'iJul. 

••••••••••• 
• 

Från P OLI OLOTTERIET, Gbn,h.mrinrsmn 63, • 
Bandhagen 1, rekvireras mot postförskott 

I ..... .... 5[. lotter å 2:10 o. dragningslista 25 öre + pOl to. I 
......... st. loner å 2:10 att sländas var 3:e vecka intill 

5.340 vinster ' 

VInstvärde 630.059:-

I dragningen. I 
OBS 1 V .g. sänd icke bculning nmtådjgr med d eno:l 

I rekvisition. I 
Namn : . ...... ... .. .. .. ... ... ...... ...... ... ......................... .. ..... .. . 

LO"pris 
2:10 

I Adress: ......... .. . ... .... . .. ... .... ... .... ........ . I 
T f A S I . Postadress: ..... .. .... .... .................. I 

Om Ni önskar bli ombud för vårt lotteri si sätt en I kryss i runn O . Vi sänder Er di våra oll1budsvillkor I 
som ger goda ex traförtjänste r . 

••••••••••• 

Signalgenerator SWO-300 
220 V 50 pis 

Obs.! Garanterad fr e
kvensnoggrannhet 
1 %. Stegvis och kon 
tinuerligt variabel 
dämpning, väl skär
mad. 
Modulation: Inbyggd 
800 pi s ell er yttre 
tonge nerator. 

A:150Kc~Kc 
C: 1,1 Mc-4 Mc 

Max. utsp. c:a 2 V. 
220 V, 50 pi s 30 W. 
B: 400 Kc- llOO Kc 
D: 3,5 Mc-12 Mc 
F: 40 Mc-l50 Mc El : 11 Mc-40 Mc 

G: 80 Mc-300 Mc N etto K r 156.-

UNIVERSALINSTRUMENT 

105 X 160X 60 mm 
Vikt 700 g 

N etto Kr 89.-

105 X 135 X 40 mm 
Vikt 500 g 

N etto K r 78.-

TR-6M 
Tolerans ± 1,5 %. 
Spänningsfall: 50 
mVolt. 
DC: 20000 II/V. 
AC: 10000 {l/ V. 
lO, 50, 250, 500, 1000 
Volt. DC : 50 mV, 50 
iLA, 2,5. 25, 250 mA. 
Ohm: 0,50-5 Mil. 
R Xl , X 10, X 100. 
X 1000. dB: -20 till 
+5. +5 till +22. . 
Läderväska. batten 
och testsladdar med
följer. Obs.! Spegel
skala. 

TR-4H 
Tolerans : ± 2,5 %. 
·Spänningsfall: 50mV. 
DC: 20000 {l/V. 
AC: 10000 {lIV. 
lO, 50, 250, 500, 1000 
Volt. DC: 50 mY. 50 
iLA, l, 2,5, 25, 500 mA. 
Ohm : 10 {l-5 Mil. 
R X10, X 100, X 1000. 
dB: -20 till +22, 
+22 till +36. 
Läderväska, batteri 
och testsladdar med 
följer. 

K-2.0 
4000 {lIV ± 2,5 %. 
DC: 5, 50, 250, 500, 1000 V. 
250 iLA. 2,5, 25, 250 mA. 
AC: lO, 50, 250, 500, 
1000 V. dB : - 20 till +36. 
Ohm: 10-100 Mil, R Xl, 
X 10, X 100. X 1000, 
X 10000.. C: 100 pF-O,03 
iLF, 0,01-0,3 iLF. L: 10-

145X97XMmm 1000 H. 
Vikt 600 g Kr 68.-

l20 XOOX38 mm 
Vikt 400 g 

P-3 
4000 {l/V ± 3 %. 
DC: 0,25, lO, 50, 250, 
1000 V. 
250 iLA, 10. 250 mA. 
AC: 10. 50, 250, 500 . 
1000 V. 
dB : -20 till + 36. 
Ohm: 10 k{l. 1 MO. 
Cap.: 100-30000 pF. 
0,01-1 iLF. 
lnd. : 10-1000 H. 

Kr 42.-

Vår n ya stora specialbroscllyr sändes 

mot k r onor 1:- i fr imär ken. 

F:a Sydimport 
Va n .övägen 1 

Alv8JÖ 2 T el. 4761M 
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VET N I att NI bllJlgt o. enkelt 
kan göra en blltmotor 

aven mc-motor. 100oo-ta ls i bruk I Sve
rige. ' Ritn. o. arb. beskr. 7: 75 + por to. 
Wallin, Avd. Blltmot. S:a J ärnvägsg. 33 

SUNDSVALL 

BILREPARATÖRS-
ku r ser samt t r aktor- och biIr ikt
ningskurser om 4 mlln. Fullständig 
bilverkstadsutrustn. Teor i med still 
film . P latstör med I. P r os pekt mot 
2 p orton. 

Skövde Praktiska Skola 
TIDAN - Tel. Skövde '700 84, '701 29 

Handdriven Färgspruta 
för ytor upp till ca 1 kvm, 
och bättring av skador i 
lackeringar. Ger utmärkt 
finfördelning av färgen . 
Returrätt Inom 8 dagar . 

Firma LARONO 
P08tbox 926, H lLgersten 9 

Härm. r ek". mot postförsk. + fra1!;t .... st 
FÄRGSPRUTA il 29: 50 oms. Inräkn. 

Namn: . •. •.. . . ••• . .•... ••• •.• o:.;.... •• '.; ':.' • . • • 

Adress: .. . .. . .•.. . .. .. . . .,.~: .... .. TtA 8/ 60 

" 

~ i <- ." < ~ 

~f iff'4!w . 
• 'tf 

'~'" ,~ 

<JARINA PLASTKAROSS .' ~ 

passa r till alla chassin med hjulbM, 
22{}-265 cm .)I:q~ 

SVENSKA PLASTBILA~t~:nf:~ 
Waterloogatan ' - GötebOl'8"' N.;t'rt 
- Telefon-19 4127.. '~ ''''f~ 

.~ ':~!5 

Bygg Din bål sjäi"f 

Rekvirera r itn. redan idag och bygg din 
egen racer n u till s omma;ren-l ~, fJYiW90d
bygge iir enkel t och billigt. Samtl. ritn. 
8at ser omfatta linJerltn . skah l1l0~c'SIJant
ruta i naturl. storl. 8amt arbetsbeakr. och 
materlalspee. (SI,antrutan till Su.'~_.iir l 
skal . 1/ 10) . - '.,' 

Läubr ggda * Snabba * Stilfulla 

Sugar 2 2,85 1,2C 7- 10 1&-22 W: = 
Spirit 2 3.00 1,20 7- 10 1&-25 30: -
Master 2 3,20 1,30 1{}-15 2{}-25 30: -
Wasp 2-3 3,40 1,30 1{}-20 1&-28 35 :-
Jewel 2- 3 3,65 1,40 lU-25 15---a(f 35: -
Celer 4 3,85 1,40 1&-25 2{}-36 ,40 : -
Jawelin 4 4,10 1,60 15-35 2{}-38 40:
Whlsper 4-5 4,35 1,70 20-40 2&-38 45 : 
Strike 4-5 4,60 1,80 3&-65 30-45 45: -
Cream 4--5 5,00 1,70 25-{)0 25--40 45: -

Racergalo8eher klas8 A och B 
Mosquito! A. 1 12,60 11,20 I 7-25 12&-40 135 : -
Typ h oonl B. 1 2,90 1,35 15--80 3{}-45 40:-

Materialkostnaderna variera proportionellt 
efter storlek frlln ca 300: - för Sugar till 
500: - t ör Cream. Dessa blltar äro V-bott

nade och bygges I blltplywood 
(vattenfast). Samtliga (utom Mos-

• _ _ """:r~~!!S gulto och Ty
phon) äro av t y p 
Was p, se bild 

I 
ovan. Ritn . sän
des mot postf. frlln 

Rune R oggentin, Götgat. 26, 2 tr., Sthlm 
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Val'löl' köpel' .. . 
(Forts. (r. sid. 3) 

Tekniken har helt enkelt öppnat nya 
möjligheter. Det är lättare att få tag i 
en båt idag; Man behöver inte längre 
kontakta konstrttktörer och ordna med be
ställrl'ing-sbyggen. Vid sidan av de gamla 
varven växer- det upp rena båtfabriker, 
som arbetar med seriebyggen. Att inte 
en rationellare produktion ännu slagit 
igenom på prissättningen förvånar. 
Motorbåtarna är alldeles för dyra, det 
är alla initierade övertygade om. Men 
det finns inget köpmotstånd. Folk räk
nar som så att avsatta pengar för 
semestrar, barnbidrag och övertidser
sättningar kan användas till båtköp. En 
del kalkylerar som så, att om de låter 
bli att resa utomlands. några år - man 
har ju gunås sett Paris redan - och om 
man låter bli att hyra sommarnöje, kan 
man finansiera en båt. Och en båt blir 
i varje fall inte dyrare än en sportstuga 
eller en husvagn . . 

Sen kommer vattenskidorna. En hel 
folkrörelse, som bygger på de ofrånkom
liga fakta, att många sätter likhetstec
ken mellan sommar och badning, och att 
alla kan åka skidor. Det ligger väldigt 
nära till hands"att ge sig in på en ny 
sport, som man faktiskt kan lära sig 
rätt lättvindigt. Vår oroliga generation 
tycker det blir långtradigt att ligga still 
en hel semester och sola på en klippa. 

Och så blir det då en båt. • • 

Racel'snul'l'a IUI ... 
': :.... ( Forts. fr. sid. 18) 

Crescent 140 R ger vid 9500 v/ min 
på 97 oktanig bensin en effekt av 12 hk. 
Det betyder en litereffekt av 85 hk, vil
ket för en racermotor på 140 cc inte får 
anses som någon speciellt hög si·ffra. 
Med toppfarts propeller kommer då bå
ten upp i 33-34 knop. Med metanol
bränsle utvecklar motorn 13,6 hk - 97 
hk/ liter - men båtens toppfart har inte 
visat sig öka nämnvärt. 

Troligen kommer Nymanbolagen att 
tillverka en mindre serie av denna mo
tor . . Kan priset hållas under 1 500 kro
nor - samma pris som för standard
motorn - bör klassen bli en given succe 
vid årets utbordartävlingar. • • 

~
~'~ Söh PA TENT 

pil Er uppfinning genom 

,,~ Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stig Hanell, Dukv. 2, Bromma. Tel. 255'774 

Upplysningar mot porto 

[t'll'] 
FOTOGRAFISKT 

MATERIAL 
I stor sortering 

Goda kvalitetsvaror 

NIFAR 
LÄGSTA 
PRISER 

Katalog mot 
50 öre 

I frimärken 

SYDSVENSK HANDEL 
Avd. TIA. BllnneholmavAa'en '74, Malmll V 

klistrar 
det mes 
~~t; 
för textil 
tål kokning 3 

hem • hobby · hantverk 
KÖPINGS' TEKNISKA INSTITUT 
IngenJörs- o. verkm.-ex. frän fo lksk ., r eal- el. studentex. Dag- o. afton
skola. l\Iaskln- o. verkstad8teknik. Teleteknik m. telefoni, radio, radar o. 
television. Låga levnadskostnader. Moderna kursplaner . Anmill i tid! 
Hösttermin börjar 31 a ug. och vllr termin 11 jan . Åberopa denna tidning. 

Viisteråsviigen 15, Köping. Tel. 113 16. 
INGVAR LILLmROTH, civllin&,enJör, rektor. 

@) 

HÄSSLEHOLM S STADS TEKNI SKA SKOLA 
(Under statens Inspektion) 

Nya kurser 18 aug. 1960. Fackavd.: Elektro (kraft o. tele ) . 
Husbyggnad, masld n : (Konstr., prod. o. värme ). Väg- o. 
Vattenbyggnad. Statens län och stip. Mod. lab. P latsförmedl. 

Anmälan senast l jun 



• Kortvågslyssnarnas egen brev
låda i Tekn ik för Alla ör öppen 
för alla som har DX-frågor av all
mönt intresse_ Eftersom utrymmet 
ör begrönsat Ioan det dröja in
nan svoren publiceras. Vill ni ha 
snabbare svar på era frågor, kan 
ni få dem per brev, varvid en av· 
gift på 2 kr uttages. Den kan 
lämpligen insättas på postgiro
konto 157992. Frågorna insänds un
der adress " Teknik fär Alla, Box 
3137, Stockholm 3". Märk kuvertet 
" DX-frågor" • 

FRAGA, Ho} Saudi-Arabien nå
gon ny station på ca 42,50 meter? 

VVQE 
SVAR , Nej, men däremot har 

Radio Cai ro en stark sändare på 
denna våglängd (7052 kp/ s), som 
brukar höras bra i vårt land. 

FRAGA, Svarar Radio Walga 
och den polsko scoutstationen på 
rapporter? L. R. 

SVAR , Rodio Wolga lär svora 
med brev på ryska·. Den pölska 
scoutrad ion har veterligen inte ve
rifierot någon ännu . Vi ber om 
upplysn ingar från andra DX-are . 

FRAGA, I WRH står att Sudan 
Broadcasting Service på Il B55 
kp/sskall sönda engelska kl 17.00. 
Hor lyssnat då men endast hört 
arabiska . Ä r den engelska sönd-
ningen flyttad? . 

P. B. 
SVAR : Ja, enligt ett nyanlänt 

schema är det engelska program
met flyttat t i ll kl 13.3(}-14.00. Ob
servera att frekvensen varierar. De 
uppger själva att den är 11 75/J 
kp/ s men har nyligen hörts på 
11 920 kp/s . \ 

FRAGA, Det uppges att Radio 
Free Europe hor flera söndare i 
Portugal. På vilka våglöngder sön
der dessa sändare och till vilket 
Innd röknos en ver ifikation frå n 
RFE? RFE 

SVAR , De flesta av de kort
vågssändn ingar vi hör från RFE 
kommer f rån deras sändarstation i 
Portugal. Det brukar uppges på 
verifikationskortet varifrån den av
lyssnade sändn ingen kom och ve 
rifikationen räknas därefter, dvs. 
antingen till Portugal eller Tysk
land . 

FRAGA, Vilken ör adressen till 
Radio Espana Independiente? Sän-
der de QSL? DX-ER 

SVAR , Detta är en s. k. frihets
sändare och adressen ä r inte be
kant. Stationen uapges ligga nå
gonstans i östra Europa, men nör· 
mare detaljer går inte att få . 

FRAGA, Jag hörde en VO A
stat ion på ca 31.15 meter. Anropet 
löd ungefär , " Th is is the Voice of 
America transmitte r ot Mjonik". 
Var ligger sö ndaren och vilken ör 
f rekvensen? 

XXQT 

SVAR : Sändaren ligger i Mön
chen (Mun ich på engelska) och 
frekvensen är 9635 kp/ s, dvs. 31 ,14 
meter. 

FRAGA , Vilke n station an ropar 
"Radio Europa Libero" på 19-me
tersbandet ? Språket vor antog Ii
pen ryska. Söndningen slutade ' 
21.00. Frekvens och adress? 

ETERROST 
SVAR : Det var Radio Free Eu

rope med söndning på rumänska . 
De har ett stort antal frekvenser i 
bruk. Adressen är Englischer Gar
ten l, Mönchen 22, Tyskland. 

FRAGA , På vilkå ti der och fre
kvenser sönder Rad io Peking 
engelska prog ram mellan 18.00 
och 22.00? 

BADM 

SVAR : Kl 2O.Q(}-21.00 och 21.3(}-
22.30 på 9457 och 7080 kp/ s. • • 

Till-KRYSS 8 
Vi ·'.delar ut ett förstapris på- "50 kronor och 
dessutom två priser på ' 25. Insänd . krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
Iingsk\lPongen nedan till Tekni:k för Alla, 
Box il '37, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 8". KryssJösningarna skall vara Teknik 
för Alla ' tillh9nd'a sena~t den 28 april 1960. 

TävlingskupOrIg Tf A-Kryss 8 

- -' 

Namn . . .......... . ... . . . .. . ... . . . . . .... . .. . . 

Bostad ... ... . .......... .. . . .. ... ........ . .. . 
I 
l ·Postadress ~ .. ~ .. :.:.,:.' . . ~ . . ~ . . ~ . . ~ .. ~I 

Vällingbybo vann första pris 
Tf A-KRYSS 5: Färst öppnade röll lösning hade 
insänts av Karl-Gunnar Brunfeller, Grimstagaton 
73, Vällingby, som därmed vann 5/J·lappen . Där
näst följde Artur Nilsson, Nr 232 Transval, Åhus, 
och Sven-Olof Andersson, Triangeln, Box BO, 
Ingetorp, som vann de båda 25-kronorspriserno . 
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BUCK 
ROGERS 

, I il 
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75 hk 
Starflite 

Liksom 40 hk Lark, 
har Starflite försetts 
med automatchoke -
för första gången i 
uto m bordsmotorernas 
historia. Den nya fines
sen garanterar ögon
blicklig start och bästa 
bränsleekonomi. 

40 hk 
lark 

TAGE RODIN 

40 hk 
Bigtwin 

- en motor 
att vara 

stolt över 
Amerikanarna kan verkligen bygga 
utbordare! EVINRUDE - det 
ledande märket "där över" - ger 
med 1%0 års modeller ett nytt 
bevis för den saken. Driftsäkrare, 
mera lättstartade och tystgående 
motorer finns helt enkelt inte. 

Toppen av 1960 års modeller är nya Starflite 
- 75 friska hästkrafter komprimerade i en 
motor på bara 98 kg. "Jet-stream Drive" gör 
det möjligt att effektivt utnyttja llästkrafterna 
till ökad fart - 40 knop och d äröver! 

Ni kan få en EVINRUDE för 
bara 995: - kronor! 

Lättviktaren i E V I N R U D E-serien är 3 hk 
Lightwin, 2-cylindrig, vattenkyld och helt om
svängbar för backning, vikt bara 15 kg. 

Se de nya mod.ellerna hos 
Er återförsäljare! 

EVINRUDE-försäljarna kan utbordare och 
är glada och stolta över att få visa EVINRUDE. 
Hos honom får Ni råd om vilken motor som 
passar bäst till Er båt. 

18 hk 
Fastwin 

10hk 51/2hk 
Sportwin Fisherman 

E V I N R U D E - nyttomotor med sportegenskaper 

G eneralagent och IIIJlällning: 

AB LINeO 
Linnegatan 31. Stockholm Ö. T el.: 630295 



Tjusningen hos en båtsommar beror inte bara 

på vädret. En driftsäker, lättskött och ekonomisk 

motor är en nog så viktig förutsiittning för 

trivseln till sjöss. Därför väljer man Volvo-Penta. 

en säker sextett 

alla talar om sommaren S9 
oth Volvo-Penta 

I,iln 8 lill 120 hk - Volvo-Penltl lärke, heltl sktlltln 

Milli vii/je, Volvo-Penla av kvalilelssk;;1 

Tryckeri AB FYLGIA .• Stockholm 1960 

MBI6 
4-cylindrig . 22 - 50 hk. 
En motor med stort effektregister 
och därför lämplig till många båt
typer och båtstorlekar. 

....................... :.; ... :.;.;.:.:.;.:.:.:.::: =t: 

MBl6 
V 8. 72 - 120 hk. 

AB PENTA 
Box 392 
Göteborg t 
Tel. 2354&0 


